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Vreme închisă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             3,9151   lei
Dolar           2,9394  lei

InterIor 

maxIme 

SInaxar 
Sf. Mc. Elefterie romanul, 

episcopul Iliricului;
Cuv. Pavel din Latro;

Sf. Mc. Suzana din Palestina

”Crezi că poţi strivi un vierme? 
Iată, ai făcut‑o… nu a fost 

greu, nu? Acum, refă viermele.”

C.S. Lewis
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între bătaia din piaţă, pe o costiţă de porc, şi 
calculul facturilor de sfârşit de an, românii 
urmăresc şi ultimele evenimente din politică. în 

autobuz sau la coadă, oamenii vorbesc – şi se pricep, 
ca orice microbist care se respectă! – despre ce va face 
PSD, cum a reuşit PC să intre iar la guvernare, cât va 
suporta PD‑L protocolul de colaborare, cum UDMR a 
„ieşit din cărţi” pentru prima oară după 1996 sau cum 
PNL şi‑a reluat locul obişnuit, în opoziţie. 

„Marfă de toată fala, bani să aveţi!”, mesajul cu 
care, ieri, o vânzătoare îşi ademenea clienţii să îi 
viziteze magazinul, s‑ar putea aplica foarte bine 
pentru piaţa politicii româneşti, unde puterea este 
etalată, la tarabă, iar cei care dau mai mult, primesc o 
bucăţică din ea. Cu os sau fără, cum le place. Termen 
de garanţie: maxim patru ani. Tot este bine că marfa 
este produs sută la sută românesc, nu de prin Irlanda, 
aşa că interesaţii cumpărători nu au de ce să se teamă 
că vor fi intoxicaţi. în niciun caz, nu cu dioxină… 

Pe de altă parte, faptul că, în zi de duminică, 
politicienii PSD şi PD‑L fac şi desfac la Palatul Victoria 
ne‑ar putea face să credem că aceştia nu mai au nimic 
sfânt. Şi nu pentru că ar lucra în zi de odihnă, dată 
de la Dumnezeu, că a negocia nu este sinonim cu a 

munci. Nu mai au nimic sfânt pentru că au uitat atât 
de repede declaraţiile războinice şi virulente pe care 
şi le‑au aruncat în campanie şi pentru că numără 
viitoarele 20 de ministere ce se vor împărţi – cu cinci 
mai multe decât cele actuale (în condiţiile în care acum 

două săptămâni plângeau de dragul ţărişoarei noastre, 
vlăguită de criză şi care, spuneau atunci, ar putea fi 
salvată şi prin reducerea posturilor de conducere!). Ca 
să prezentăm doar două exemple, alese  la întâmplare, 
pentru că motivele pentru care cele două partide nu ar 
fi trebuit (teoretic) să stea la aceeaşi masă sunt mult 
mai multe. 

Sunt multe, dar slabe, ar putea apărea explicaţia. 

Pentru că semnatarii acestui pact/protocol pentru 
România (denumire care îi revoltă pe puţinii adevăraţi 
reprezentanţi ai societăţii civile, pentru că noţiunea, 
promovată în ultimii ani de aceştia, aduce acum o 
nemeritată aură de eroism în jurul capilor taberelor 
politice!) au mult mai multe argumente pentru încheierea 
unei astfel de înţelegeri. Unele declarativ‑eroice, cum 
ar fi punerea interesului României mai presus de cel 
al partidului. Altele, nemărturisite, dar care atârnă 
greu, legate de interese extrem de mari ale băieţilor 
deştepţi, care ar putea avea acum şansa să schimbe 
domeniul energetic cu cel al construcţiilor (căci PD‑L 
visează reabilitarea termică a tuturor blocurilor din 
România) sau de miile de posturi locale care se vor 
împărţi, politic, prin ţară, mai ceva ca pâinea caldă, „la 
paritate”. Dincolo de toate bâlbâielile şi tărăgănările 
de până acum, un lucru este cert. în ciuda supărării 
cu nuanţe de ameninţări cu implicaţii etnice a UDMR, 
sau a pericolului „factorului perturbator” identificat 
de Ion Iliescu în persoana preşedintelui, noii noştri 
conducători vor face guvernul până la Crăciun. Moment 
în care românilor nu le rămâne decât să le întoarcă 
urarea de acum patru ani cu „să guvernaţi bine”… 
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Zece ani de euroregiune!

Maşina
de câştigat proiecte
[ România, Republica Moldova şi Ucraina dizolvă 
graniţele printr‑un parteneriat regional

PSD şi PD‑L şi‑au dat mâna 

S‑a semnat 
„Parteneriatul 

pentru România”
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Băncile strâng cureaua de sărbători

Sub brad,
daruri pe card
[ Maşini şi bijuterii drept bonus [ Dobânzi mai mari la depozite, 
aproape singurele tentaţii pentru clienţii fideli şi strânşi la pungă

Copiii nu mai au
obiectul muncii

Jucării
cu interdicţie
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

JurIdIc/7

Neatenţie
cu consecinţe 
dramatice

Bebeluş căzut 
în apă fierbinte

Jale mare într‑o familie 
din satul Negreşti (de lângă 
comuna Schela) după ce,  
sâmbătă, unul dintre copiii 
acesteia, o fetiţă în vârstă de 
un an, a căzut într‑un ceaun 
cu apă fierbinte. Echipajul 
SMURD care i‑a acordat 
primul ajutor bebeluşului 
aflat în stare extrem de gravă 
n‑a reuşit să afle cu precizie 
circumstanţele producerii 
accidentului. Fetiţa a fost 
adusă la UPU Galaţi, dar, 
având în vedere că prezenta 
arsuri de gradul III pe aproape 
jumătate din suprafaţa 
corpului, s‑a luat decizia 
transferării ei la Spitalul 
„Grigore Alexandrescu” din 
Bucureşti.

După cum ne‑a informat 
dr. Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, a fost preluată de 
echipajul unei autospeciale 
de tip B (cu echipament 
de reanimare şi asistare a 
funcţiilor vitale) şi a ajuns 
în stare stabilă la spitalul de 
pediatrie, care are o secţie 
specializată pentru astfel de 
cazuri.

Având în vedere vârsta 
fragedă a fetiţei, gravitatea 
şi întinderea arsurilor, 
pronosticul medicilor în 
privinţa şanselor ei de 
supravieţuire  este rezervat.

Marius M.  

Cine şi ce primeşte în 2008

Moş Crăciun
cu prime slabe...

Criza economică îşi dovedeşte încă o dată "beneficiile". Mult aşteptatele prime de 
sărbători nu mai sunt ce au fost. Dacă în economia privată, pe ici, pe colo se mai iveşte 
câte un bonus rebegit, angajaţii din sistemul bugetar, altfel spus cei ce mai lucrează la 
stat, vor plasa sub pomul de Crăciun daruri numai dacă au fost îndeajuns de prevăzători 
şi aveau prevăzute în contractele de muncă aceste bonusuri sau dacă sindicatele au fost 
îndeajuns de active. 

Surpriză
la iarmaroc

Porcul ţărănesc 
revine!

Protest fără autorizaţie

Taxa,
claxonată

la drumul mare
obSerVator/20

Tudor Neacşu
tudor@viata‑libera.ro

Caritate şi calitate

Dacă e Alifantis, 
e sărbătoare

Fotograful şi prietenia

Henri Codenie 
îşi deschide 
expoziţie
la Tecuci
[ Aventura belgianului 
este la înălţimea 
talentului său
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Boboci şi veterani

Prima zi
de Parlament

Realităţi gălăţene
Sărac şi cerşetor

Din 2009, 
pe internet
Harta şcolilor 
cu bune şi rele

Bursă zgârcită
a locurilor de muncă

O slujbă
la 263 de şomeri
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Liderul PSD, Mircea Geoană, şi 
cel al PD‑L, Emil Boc, au semnat 
„Parteneriatul pentru România”, 
document care conţine preve‑
deri legate de guvernarea co‑
mună a celor două partide, în le‑
gislatura 2008‑2012. La ceremo‑
nia de semnare au participat şi 
membri ai conducerii celor două 
formaţiuni politice. 

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat că acest mo‑
ment este istoric şi arată că de‑
mocraţia română s‑a maturizat. 
Geoană şi‑a motivat afirmaţia 
spunând că, după douăzeci de 
ani, două partide aparent irecon‑
ciliabile au înţeles să îşi unească 
eforturile într‑o perioadă dificilă 
pentru ţară. „La situaţii excep‑
ţionale, soluţii excepţionale”, a 
afirmat el.

Preşedintele PD‑L Emil Boc a 
declarat că ambele formaţiuni 
au înţeles că „vremea disputelor 
trebuie să înceteze” şi că trebuie 
restabilită autoritatea statului, 
încheind cu formula „Doamne, 
ajută!”. „Suntem parteneri, dar 
vom fi în continuare competitori 
politici şi electorali”, a spus Boc, 
subliniind că e timpul ca politici‑
enii şi partidele să se confrunte 
în programe. 

El a precizat că parteneriatul 
nu a fost semnat “pentru a refa‑
ce trecutul”.

Planuri mari 
pentru vremuri grele 

„Parteneriatul pentru Româ‑
nia” prevede că PSD şi PD‑L vor 
elabora, în termen de trei zile de 
la semnare, Programul de guver‑
nare, cu măsurile anticriză. Acest 
program urmează să fie adoptat 
în maxim două zile de forurile sta‑
tutare ale celor două părţi.

Prin „Parteneriatul pentru 
România”, care conţine opt arti‑
cole, PSD şi PD‑L au convenit, de 
fapt, asupra unor termeni de gu‑
vernare şi asupra unor obiective 
comune. 

Potrivit articolului 2 al 
Parteneriatului, cooperarea din‑
tre cele două părţi are la bază 
principiul asumării în comun a 
guvernării, printr‑o colaborare la 
nivel parlamentar, guvernamen‑
tal şi local, conform prevederilor 
constituţionale, legale şi ale pre‑
zentului Protocol. Totuşi, părţile 
îşi respectă identitatea ideologi‑
că şi doctrinară, precum şi apar‑
tenenţa la familiile lor politice 
europene.

Principalele obiective ale gu‑
vernării comune sunt: 

1. Asigurarea unui climat eco‑
nomic de stabilitate, în contextul 
crizei economice globale

2. Protejarea locurilor de mun‑
că, prioritate a perioadei urmă‑
toare, precum şi crearea de noi 

Majoritatea deputaţilor care 
au venit la Parlament, pentru a‑şi 
ridica noile legitimaţii de parla‑
mentari au fost preocupaţi de 
felul în care arătau în poze. 

Ludovic Orban (PNL) a sosit la 
Palatul Parlamentului însoţit de 
fiul său, Tudor. Parlamentarul s‑a 
lăsat fotografiat de mai multe ori 
şi, în final, a ales „poza mai seri‑
oasă”, în care actualul ministru al 
Transporturilor zâmbea mai pu‑
ţin. „Mă caracterizează mai bine”, 
a explicat Ludovic Orban.

În timp ce Orban nu a vrut 
să fie prea zâmbăreţ, Manuela 
Mitrea (PSD), soţia lui Miron 

Mitrea, s‑a arătat nemulţumită 
de faptul că era „prea tristă” în 
poze. Ea a pozat de mai multe 
ori, promiţând că, pentru a se 
înveseli, se va gândi “la Miron”, 
soţul său. 

Colegul ei de partid, Eugen 
Bejinariu, a fost nemulţumit de 
felul în care‑i stătea cravata şi s‑a 
pozat de două ori, dar recordul 
l‑a bătut noul deputat al PD‑L 
Gabriel Gospodaru, care a făcut 
cinci poze până s‑a declarat în‑
cântat de noua sa imagine de 
parlamentar. “Nu sunt fotogenic, 
pozele mă sperie”, a explicat el. 

Camera Deputaţilor se întru‑
neşte astăzi, începând cu ora 
12,00, în prima şedinţă de plen din 
legislatura 2008 – 2012. Potrivit 
Regulamentului, până la alegerea 
noului Birou Permanent, lucrările 
Camerei Deputaţilor urmează a fi 
conduse de cel mai în vârstă depu‑
tat, în calitate de decan de vârstă, 
asistat de cei mai tineri patru depu‑
taţi, în calitate de secretari.

Pentru validarea mandatelor, 
Camera Deputaţilor va alege o co‑
misie compusă din 30 de deputaţi, 
care să reflecte configuraţia politi‑
că a Camerei Deputaţilor, aşa cum 
rezultă din constituirea grupurilor 
parlamentare, comisia urmând să 

funcţioneze pe întreaga durată a 
mandatului. În cel mult patru zile 
de la constituirea sa, comisia de 
validare va întocmi un raport în 
care vor fi nominalizaţi deputaţii 
propuşi pentru validare, invalidare, 
sau, după caz, amânarea validării 
mandatelor – cu motivarea propu‑
nerilor de invalidare sau amânare. 
Potrivit Regulamentului, Camera 
Deputaţilor este legal constituită 
după validarea a două treimi din 
mandatele de deputaţi şi după ce 
aceştia depun jurământul. Pasul 
următor va fi alegerea preşedinte‑
lui Camerei Deputaţilor şi a celor‑
lalţi membri ai Biroului Permanent 
(4 vicepreşedinţi, 4 secretari şi 4 

chestori).  Biroul Permanent va fi 
format în urma negocierilor dintre 
liderii grupurilor parlamentare, res‑
pectându‑se configuraţia politică, 
aşa cum rezultă din constituirea 
iniţială a grupurilor parlamentare. 
Alegerea preşedintelui Camerei 
Deputaţilor va avea loc prin vot se‑
cret, cu buletine de vot, fiecare grup 
parlamentar putând face o singură 
propunere. Va fi ales preşedinte al 
Camerei Deputaţilor candidatul 
care a întrunit votul majorităţii de‑
putaţilor. Ceilalţi membri ai Biroului 
Permanent vor fi aleşi în bloc (va fi 
supusă votului lista completă), tot 
cu majoritatea voturilor deputaţi‑
lor, dar prin vot secret cu bile.

După patru ani de legislatu‑
ră, bilanţul activităţii Senatului 
României se poate caracteriza prin 
lipsa de cvorum frecventă la şedin‑
ţele de plen şi „fentarea” sistemului 
de vot electronic. Dacă în perioada 
2004‑2007, senatorii au avut, în me‑
die, 100 de şedinţe în plen pe an, 
în ultimul an numărul s‑a rărit sub‑
stanţial, ajungând la 59.

În plus, la unele şedinţe în plen, 
senatorii nu au reuşit să se strângă 
în număr suficient de mare, votul 

electronic indicând, de multe ori, 
un număr de participanţi mult prea 
mic pentru adoptarea legilor.

Pentru ca procesul legislativ să 
nu fie blocat de lipsa din sala de 
plen a unor parlamentari, preşe‑
dinţii de şedinţă au recurs la un ar‑
tificiu, calcularea voturilor „pentru” 
prin deducere din numărul de par‑
lamentari care îşi anunţau prezenţa 
la începutul şedinţei. Astfel, după 
ce preşedintele de şedinţă anunţa 
„defectarea” sistemului electro‑

nic de vot, senatorii continuau să 
voteze cu mâna ridicată, iar preşe‑
dintele de şedinţă scădea numărul 
de voturi „împotrivă” din numărul 
de parlamentari care figurau că ar 
participa la şedinţă, potrivit listelor 
de prezenţă. Stratagema, folosită 
de preşedintele Nicolae Văcăroiu, 
de vicepreşedinţii Norica Nicolai şi 
Doru Ioan Tărăcilă, a făcut ca multe 
dintre legile adoptate în Senat să 
fie votate, în realitate, de un număr 
insuficient de senatori.

Preşedintele PD‑L Emil Boc a 
anunţat oficial că UDMR nu va avea 
miniştri în noul Executiv, soluţia fi‑
ind convenită în cadrul negocierilor 
cu PSD, pentru ca formaţiunea con‑
dusă de Mircea Geoană să rămână 
în interiorul mandatului primit 
din partea Comitetului Executiv. 
„Fiecare partid a rămas în mandat şi 
în cuvântul pe care l‑am avut (...) Nu 
va fi o reprezentare a UDMR‑ului la 
nivel de vârf în Guvern”, a spus Boc, 
adăugând că partidul său va discu‑
ta cu UDMR pentru ca Uniunea să 
aibă o reprezentare la nivelul se‑

cretarilor de stat. „Asta înseamnă 
că încercăm să ducem această con‑
strucţie politică mai departe, încer‑
căm să nu ne cramponăm în soluţii 
ireconciliabile. Pe de o parte, am în‑
ţeles dificultatea PSD‑ului, PSD a în‑
ţeles cuvântul pe care noi l‑am dat 
UDMR‑ului şi atunci vom discuta cu 
partenerii noştri de la UDMR aceas‑
tă formulă, care să permită, pe de‑o 
parte, constituirea „Parteneriatului 
pentru România” şi, pe de altă par‑
te, păstrarea cuvântului şi a relaţiei 
pe care am început‑o cu UDMR”, 
a arătat Boc. Preşedintele UDMR 

Marko Bela a declarat că propune‑
rea PD‑L privind acordarea unor 
posturi de secretar de stat într‑un 
Guvern PDL‑PSD este inacceptabi‑
lă şi că Uniunea va fi în opoziţie în 
Parlament. 

Marko Bela a amintit contribuţia 
UDMR la integrarea euro‑atlantică 
a României şi a spus că Uniunea nu 
poate accepta poziţia de executant 
în noul Cabinet. Liderul UDMR şi‑a 
exprimat regretul că PSD ‑ care a 
cerut ca Uniunea să nu fie cooptată 
la guvernare ‑ şi‑a impus punctul 
de vedere. 

Miting de protest 
Timişorenii, supăraţi pe taxa auto 

Peste o sută de timişoreni s‑au adunat, în faţa Prefecturii Timiş, 
pentru a participa la un miting organizat şi autorizat, în semn de pro‑
test faţă de triplarea taxei auto, reglementare care va intra în vigoare 
de astăzi. După ce sâmbătă timişorenii participaseră la un protest 
neautorizat care a blocat circulaţia, ieri, ei au obţinut acordul auto‑
rităţilor pentru pichet.  

Accident  
Cisternă 
pe calea ferată 

Ieri dimineaţă, şo‑
ferul unei camion cis‑
ternă încărcat cu 25 de 
tone de motorină, care 
circula de la Râmnicu 
Vâlcea către Sibiu, a 
pierdut controlul vola‑
nului, iar autovehiculul 
a ajuns pe calea ferată. 
În urma accidentului au 
fost afectate şinele pe o 
porţiune de 50 de metri, 
iar traficul feroviar a fost 
oprit.  „La ora 12.20 am 
reluat traficul pe calea 
ferată după ce a fost 
transbordată motorina 
din cisterna care a ajuns 
pe calea ferată într‑un 
alt recipient. A durat 
cam o oră şi jumătate 
până când a fost scoa‑
să cisterna de pe calea 
ferată şi tot atât până 
când au fost îndrepta‑
te liniile de cale ferată, 
s‑au prins şuruburile şi 
s‑a făcut echilibrarea”, 
a declarat comisarul‑şef 
Vasile Florică, şeful 
Poliţiei Transporturi 
Feroviare Vâlcea. În cele 
aproximativ şapte ore 
de blocaj, şase trenuri 
de persoane şi unul de 
marfă au fost blocate 
în staţiile CFR Cornet şi 
Lotru, cea mai mare în‑
târziere, de şase ore şi 
jumătate, fiind acumu‑
lată de un tren rapid de 
pe ruta Râmnicu Vâlcea 
‑ Sibiu.

Guvernarea 
văzută de 
Iliescu  

Compromis 
pe jumătate 

Preşedintele de 
onoare al PSD, Ion 
Iliescu, a declarat că for‑
mula de guvernare între 
PSD şi PD‑L reprezintă 
un „element diferit”, dar 
că în politică un com‑
promis este un lucru 
necesar, precizând că 
„a face compromisuri 
nu înseamnă însă a te 
compromite”. Fostul 
şef al statului a apre‑
ciat că această coaliţie 
PSD‑PD‑L reprezintă un 
examen pe care speră ca 
atât partidul pe care îl 
reprezintă, cât şi grupul 
parlamentar să îl treacă 
“cum trebuie”, o ase‑
menea coaliţie putând 
fi benefică în momente 
dificile. „E foarte impor‑
tant să fie o guvernare 
responsabilă şi stabilă, 
iar dacă vor fi respec‑
tate aceste lucruri s‑ar 
putea să dea rezultate”, 
a mai spus Ion Iliescu.

În 2009 
Piaţa 
asigurărilor, 
afectată 

Piaţa asigurărilor îşi 
va încetini ritmul de 
creştere anul viitor, la 
10 – 15 la sută, compa‑
rativ cu avansul de 25 
la sută din 2008, când 
volumul primelor va 
urca la 2,3 ‑2,4 mili‑
arde euro, a declarat 
preşedintele Comisiei 
de Supraveghere a 
Asigurărilor (CSA), 
Angela Toncescu. 
„Ritmul de creştere va 
scădea în primul rând la 
nivelul asigurărilor auto, 
pentru că parcul auto 
nu va mai cunoaşte o 
dezvoltare ca în 2008. 
O parte din creştere va 
fi preluată de asigurări‑
le de locuinţe, care vor 
deveni obligatorii de la 
mijlocul anului viitor”, a 
spus Toncescu.

Soluţia 
lui Vlădescu
„Negociaţi 
cu FMI!”

România ar trebui să ne‑
gocieze cu FMI, la începutul 
lunii ianuarie, o facilitate de 
susţinere în valoare de până la 
20 de miliarde de euro. Aceşti 
bani ar urma  să fie folosiţi 
pentru finanţarea deficitelor 
şi ar urma să fie folosiţi numai 
în caz de nevoie,  a declarat 
Sebastian Vlădescu, fost mi‑
nistru de finanţe. „În niciun 
caz un aranjament cu Fondul 
Monetar Internaţional (FMI) 
nu ar face rău României. Suma 
este într‑adevăr mare, dar ui‑
taţi‑vă cât au negociat Polonia 
şi Ungaria”, a spus Vlădescu.

El a menţionat că un astfel 
de aranjament ar putea întări 
şi încrederea investitorilor stră‑
ini în capacitatea autorităţilor 
de la Bucureşti de a gestiona 
criza.

La Vatra Dornei 
Haşiş din Spania 

Doi suceveni au fost ares‑
taţi preventiv de Tribunalul 
Suceava, pentru 29 de zile, 
fiind acuzaţi de introduce‑
re în ţară de droguri de risc. 
Asupra  lor au fost găsite 32 de 
capsule cu haşiş. Potrivit unor 
surse judiciare, traficanţii au 
fost prinşi în municipiul Vatra 
Dornei, în timp ce încercau să 
vândă capsulele cu greutatea 
de aproximativ 200 de grame. 
Drogurile fuseseră cumpărate 
de traficanţi în Spania şi intro‑
duse ilegal în ţară în vederea 
comercializării sau consumului 
propriu.

Eforie Nord 

Scandal 
în pridvorul 
bisericii  

Zeci de credincioşi din 
Eforie Nord au încercat să 
împiedice instalarea nou‑
lui preot paroh al Bisericii 
„Naşterea Maicii Domnului” 
din localitate. Potrivit repre‑
zentanţilor Arhiepiscopiei 
Tomisului, IPS Teodosie s‑a 
deplasat la biserică, pentru 
instalarea unui nou preot 
paroh după ce fucţia deveni‑
se vacantă în urmă cu câteva 
zile. Zeci de credincioşi au 
încercat să împiedice insta‑
larea noului paroh, neper‑
miţându‑i arhiepiscopului să 
intre în biserică, iar în zonă a 
fost necesară prezenţa tru‑
pelor DIAS. Totuşi, forţele de 
ordine nu au intervenit, de‑
oarece oamenii s‑au liniştit.

Portofolii şi miniştrii delegaţi 
Structura viitorului Guvern 

Guvernul PD‑L‑PSD va avea 23 de portofolii ministeriale, dintre 
care patru de ministru delegat, cărora li se vor adăuga postul de pre‑
mier şi un post de vicepremier, potrivit anexei la Regulamentul de 
funcţionare a coaliţiei celor două formaţiuni. Astfel, Guvernul va avea 
posturile de ministru delegat pentru buget, ministru delegat pentru 
activitatea de cercetare, ministru delegat pentru reforma administra‑
tivă şi ministru delegat pentru relaţia cu Parlamentul.

PSD şi PD-L şi-au dat mâna 

„Parteneriatul 
pentru România” 

locuri de muncă
3.  Protejarea şi creşterea gra‑

duală a puterii de cumpărare a 
populaţiei

4.  Asigurarea unui sistem 
fiscal echitabil prin menţine‑
rea cotei existente de 16 la sută 
şi acordarea de compensaţii şi 
deduceri fiscale pentru persoa‑
nele cu venituri mici, precum şi 
reducerea numărului de taxe şi 
impozite

5. Asigurarea resurselor finan‑
ciare necesare susţinerii sistemu‑
lui pensiilor de stat, inclusiv prin 
cuprinderea în această categorie 
a pensiilor din agricultură

7. Continuarea procesului de 

reformă în domeniul justiţiei în 
vederea garantării independen‑
ţei acesteia, neimplicării politicu‑
lui în actul de justiţie şi asigurării 
accesului egal al tuturor cetăţe‑
nilor la justiţie

8. Descentralizarea, inclusiv 
financiară, a administraţiei publi‑
ce prin delimitarea clară a com‑
petenţelor

9. Asigurarea unui cadru 
normativ şi instituţional stabil 
în scopul stimulării activităţii 
IMM‑urilor şi asigurării unui me‑
diu de afaceri predictibil

10. Sprijinirea, prin măsuri 
concrete, a agriculturii, inclusiv 
prin acordarea de subvenţii şi re‑

abilitarea sistemului naţional de 
irigaţii

11. Realizarea Programului 
Naţional pentru construirea de 
locuinţe sociale şi pentru tineri

12.  Reforma în domeniul edu‑
caţiei, având la bază ridicarea 
nivelului de performanţă a siste‑
mului educaţional şi asigurarea 
unor venituri decente pentru cei 
care îşi desfăşoară activitatea în 
cadrul acestui sistem

13.  Reforma în domeniul sa‑
nitar

14. Relansarea turismului şi a 
sportului ca domenii de impor‑
tanţă naţională

Imaginea contează 

O poză 
pentru un mandat  

De astăzi 

Camera Deputaţilor, 
în noua formulă 

Dacă prezenţă nu e….

Şiretlicuri senatoriale  

Dacă nu primeşte nici un minister 

UDMR va trece în opoziţie 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Luni, 15 Decembrie 2008

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Tudor Neacşu
Tudor@viata‑libera.ro

Criza economică îşi dovedeşte încă o dată “beneficiile”. Mult 
aşteptatele prime de sărbători nu mai sunt ce au fost. Dacă, în 
economia privată, pe ici pe colo se mai iveşte câte un bonus 
rebegit, angajaţii din sistemul bugetar, altfel spus cei care mai 
lucrează la stat, vor plasa sub pomul de Crăciun daruri numai 
dacă aveau prevăzute în contractele de muncă aceste bonusuri 
sau dacă sindicatele au fost îndeajuns de active. În aceste condi‑
ţii nu se poate stabili exact un raport între ce vor primi unii sau 
alţii. Un lucru este cert: în condiţiile în care rândul şomerilor din 
Galaţi se îngroaşă la acest sfârşit de an cu câteva mii, cine se mai 
gândeşte că n‑ar fi rău să primească şi o primă de sărbători?

La combinat, aceleaşi sume

Cel mai mare angajator din 
Galaţi, combinatul siderurgic 
va acorda prime de Crăciun. 
Cât? Nu mai mult decât anul 
trecut! Siderurgiştii beneficiază 
de o prevedere a Contractului 
Colectiv de Muncă ce impune 
acordarea unei prime de 120 de 
lei. Se pare că acesta va fi sin‑
gurul “ornament de portofele” 
pe care ArcelorMittal îl va pune 
la dispoziţia siderurgiştilor de 
Crăciun, iar asta pentru că, deşi 
ar fi putut beneficia de un bonus 
ce ar fi dus chiar până la dubla‑
rea celor 120 de lei, nu se ştie 
dacă ArcelorMittal Galaţi îşi va 
îndeplini business‑planul pentru 
a acorda un supliment la acea 
primă fixă. “Există o prevedere 
în Contractul Colectiv de Muncă, 
prevedere care impune acor‑
darea unei prime de 120 de lei, 
sumă impozabilă. Această sumă 
a fost acordată muncitorilor şi 
anul trecut”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al administraţiei com‑
binatului, Dorian Dumitrescu. 

Un sfert din salariu pentru 
navalişti

La Şantierul Naval Damen, 
angajaţii nu vor aştepta zadarnic 
venirea lui Moş Crăciun. Lor li se 
pregăteşte, aşa cum au precizat 
reprezentanţi ai sindicatului, o 
primă a cărei valoare ajunge la 
25 la sută din salariu. “Conform 
Contractului Colectiv de Muncă, 
angajaţii Şantierului Naval trebu‑
ie să primească o primă de sărbă‑
tori de 25 la sută din salariu. Nu 
sunt prevăzute alte bonificaţii 
sau prime”, ne‑a spus Gheorghe 
Valentin, liderul de sindicat. 

În aşteptarea scurtcircuitului

La Electrica, societate ce era 
considerată în trecut un adevărat 
paradis al salariilor şi primelor, si‑
tuaţia nu este certă în acest mo‑
ment. Reprezentanţii salariaţilor 
vor analiza împreună cu con‑
ducerea posibilitatea acordării 
unor prime, însă aceasta nu se va 
face la nivelul întregii societăţi, ci 

diferit, în funcţie de fiecare sec‑
tor. “Luni, marţi şi miercuri vom 
discuta cu cei din conducere as‑
pecte referitoare la îndeplinirea 
criteriilor de performanţă pe 
fiecare sector,  iar în funcţie de 
rezultatul acestor discuţii vom şti 
dacă se vor da prime şi ce valoa‑
re vor avea acestea”, a declarat 
Petru Pohrib, reprezentantul sin‑
dicaliştilor de la Electrica. 

Moş darnic la AFDJ

Mult mai bucuroşi pot fi an‑
gajaţii de la AFDJ. Pentru aceş‑
tia Moşul este darnic: prima de 
sărbători este de 600 de lei, una 
consistentă în comparaţie cu ce 
se întâmplă prin alte părţi. În 
plus, după cum ne‑a declarat li‑
derul de sindicat Ştefan Frunză, 
celor 600 de lei li se vor mai adă‑
uga câte 150 de lei pentru fiecare 
copil. 

Învăţământ pe bonuri

La Universitatea „Dunărea 
de Jos”, Moş Crăciun va veni cu 

mâinile goale! Cei care lucrează în 
sistem nu pot spera decât că vor 
aluneca din desagă câteva tiche‑
te de masă. Potrivit reprezentan‑
ţilor departamentului de comu‑
nicare al instituţiei de învăţământ 
superior, sfârşitul de an nu este 
unul prea bogat. Cu toate aces‑
tea, conducerea universităţii va 
încerca să dea angajaţilor tichete 
de masă înainte de sărbători şi să 
urgenteze acordarea celui de‑al 
13‑lea salariu. 

Nici cei din sistemul de învă‑
ţământ preuniversitar nu or să o 
ducă mai bine. Pentru ei nu există 
prevăzută vreo primă de Crăciun. 
Aşteaptă însă să primească fieca‑
re câte şapte tichete, a căror va‑
loare ajunge la 350 de lei, potrivit 
surselor sindicale. 

Te‑miri‑ce, 
dar mai ales nimic

La Consiliul Judeţului, veni‑
rea sărbătorilor nu va însemna 
un prilej de bucurie prea mare. 
Potrivit unor surse din cadrul CJ, 
nu se poate pune problema pri‑

melor. Aşadar, angajaţii din întreg 
sistemul nu vor primi nimic, acum 
în prag de sărbători. Oamenii spe‑
ră însă ca după instalarea noului 
guvern să se poată găsi suficien‑
te resurse financiare, astfel încât 
să se poată plăti cel de‑al 13‑lea 
salariu. Acest lucru nu va fi însă 
posibil la sfârşitul acestui an. Nici 
la Prefectură lucrurile nu stau 
mai bine. Potrivit Petricăi Paţilea 
Crângan, consilier al prefectu‑
lui, anul acesta nu se vor acorda 
prime funcţionarilor din cadrul 
Prefecturii Galaţi. 

La Primărie, ceva mai bine

Sărbători mai îndestulate vor 
avea cei care lucrează la Primărie. 
Potrivit declaraţiilor primarului 
Dumitru Nicolae, anul acesta a 
fost stabilită ca valoare de referin‑
ţă pentru prima de sărbători suma 
de 400 de lei. Asta nu înseamnă 
însă că toţi angajaţii primăriei vor 
încasa câte 400 de lei. După ana‑
lizarea criteriilor de performanţă, 
această sumă va urca sau va co‑
borî, de la caz la caz. 

Fotograful 
şi prietenia
Henri Codenie 
îşi deschide 
expoziţie 
la Tecuci
[ Aventura belgianului 
este la înălţimea 
talentului său

A fost funcţionar în 
Guvernul Belgiei, dar şi foto‑
reporter la un săptămânal. A 
călătorit prin lume, a trăit ani 
buni şi în India, a ajuns şi  în 
Himalaya, dar vrea să moa‑
ră într‑o zi la Tecuci; cât mai 
târziu, îi urăm noi – în alt mi‑
leniu...  În judeţ a fotografiat 

Flash Poliţia 
Comunitară
Pocnitori, 
dar mai încolo

Sâmbătă, au fost 
prinşi de Poliţia 
Comunitară studenţii 
Iulian A., 18 ani, Cătălin 
Ş., 19 ani, şi elevul 
Pavelescu Sebastian, 19 
ani, toţi din Galaţi. Aflaţi 
pe Bulevardul Marii 
Uniri, în dreptul restau‑
rantului Pescarul, tinerii 
dădeau cu pocnitori, 
deşi nu era (legal) cazul. 
Ei au fost sancţionaţi cu 
amendă de 200 lei, fie‑
care.

Veselie 
cu anticipaţie

Poliţia Comunitară l‑a 
prins, marţi, pe gălăţea‑
nul Marius A., de 18 ani, 
care plesnea cu pocni‑
tori în faţa căminelor 
Grupului Şcolar „Anghel 
Saligny”. Tânărul a fost 
sancţionat cu suma de 
200 lei.

Vinde fiecare 
ce poate

Tecuceanca Maricela 
M., 26 ani, vindea haine 
luni, pe strada Portului, 
în faţa restaurantului 
Dakota, fără a îndeplini 
condiţiile legale. Tânăra 
a fost sancţionată cu 
amendă de 40 lei, bu‑
nurile fiind confiscate. 

Căruţaşi trimişi 
în exod

Săptămâna trecută, 
Poliţia Comunitară a 
amendat mai multe per‑
soane care circulau prin 
oraş cu căruţele. Astfel, 
Remus L., de 42 ani, din 
comuna I.C. Brătianu, 
judeţul Tulcea, Florin 
P., de 20 ani, din Galaţi, 
Valeriu A., 37 ani, fără 
ocupaţie, din Galaţi, au 
luat fiecare amenzi de 
câte 200 de lei.

Trecea o roabă 
pe Melchisedec

Gălăţeanul Ioan A., 
de 71 ani, a fost prins 
luni, în timp ce  depo‑
zita o roabă cu gunoi 
în faţa unui imobil de 
pe strada Melchisedec 
Ştefănescu. Bărbatul 
fost sancţionat cu 
amendă de 300 lei.

Iar „Plugarul”, 
iar „M.T.”

Basarabeanul Ion Z. 
a fost prins de Poliţia 
Comunitară, luni, pe 
strada Mihai Bravu, 
având asupra sa canti‑
tatea de 80 pachete  de 
ţigări „Plugarul” şi „MT”, 
fără a le putea justifica 
provenienţa. Cel în ca‑
uză a fost sancţionat cu 
avertisment, iar cele 80 
de pachete de ţigări au 
fost confiscate.

Elena Parapiru

Seară de poveste, sâmbătă,  
în Club M. Bradul îşi aprinsese 
deja luminiţele, sufletele ne călă‑
toreau deja în aroma Crăciunului 
din copilărie. Îl aşteptam, nu pe 
Moşul, ci pe Nicu Alifantis. Dar 
cu aceeaşi bucurie.  A venit la 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Ieri am văzut‑o pe Maria călare.
Nu mai stau, plec la capăt! – zicea.
Doamne, ce Marie grăbită,
ce Marie frumoasă şi rea!…

Trebuie să‑mi aduc aminte – 
(doar am obraz şi minte subţire) ?! – 
cred că am întâlnit‑o pe Maria undeva,
departe, foarte departe de mire.

Departe de mire şi aşteptând
să crească mânzul fătat astă vară,
să crească şi s‑o ducă la capătul
cu nuntă şi dulceaţă amară.

Doamne, ce Marie frumoasă şi rea,
ce Marie grăbită, ce singurătate!…
Gata, gata, îmi amintesc:
am văzut‑o la „mica publicitate”!

Ieri am văzut‑o 
pe Maria călare

(până la capăt)

Sunt românii victime ale istoriei?  Ne pândesc duşmanii,  aşteptând 
să ne sfâşie ţara?   Este România mai ferită de scutul UE  şi al NATO?   

Suntem neserioşi sau dimpotrivă,  demni de respect în ochii întregii lumi?  
 Nu sta deoparte! Spune‑ţi părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!  
La Express Tv 

În fiecare joi, de la ora 20,00!

Cine şi ce primeşte de sărbători

Caritate şi calitate

Dacă e Alifantis, e sărbătoare
Galaţi, cu tolba plină de bala‑
de‑„prostioare, de‑ale mele”, 
cum le‑a numit el.  Pentru noi, 
cântecele lui ne‑au adus mai de‑
vreme şi mai aproape de suflet 
sărbătorile. Pentru bătrânii de la 
căminul de pe strada Războieni, 
concertul va însemna un Crăciun 
luminat de bunătatea semenilor 
lor. Membrii Mesei Rotunde de 
la Galaţi au iniţiat o serie de trei 
spectacole susţinute de Mircea 
Vintilă, Horaţiu Mălăele şi Nicu 
Alifantis în vederea strângerii 
unor fonduri pentru bătrâni. 

„S‑au strâns în jur de 80 de mi‑
lioane de lei vechi, bani din care 
vom lua cadouri şi vom organiza 
o masă festivă bătrânilor de pe 
Războieni, pe data de 27 decem‑
brie, de Sfântul Ştefan”, ne‑a lă‑
murit directorul Casei de Cultură 
a Studenţilor – Dinu Gându ‑ unul 
dintre organizatori. 

Cu Alifantis în dreptul inimii

Nicu Alifantis a felicitat iniţia‑
tiva membrilor Mesei Rotunde şi 

a donat şi el o sumă pentru ac‑
ţiunea de caritate la care a fost 
făcut părtaş.

Reîntâlnirea gălăţenilor cu 
Alifantis a fost caldă. Artistul s‑a 
simţit bine având partener de 
spectacol un public care a cântat 
alături de el, baladă după bala‑
dă. A fost ca atunci când prieteni 
vechi se întâlnesc şi‑şi deapănă 
amintiri preţioase. „Decembre”, 
„Umbra”, „Aproape linişte”, 
„Ploaie în luna lui marte”, „Piaţa 
Romană” sunt cântece care ne‑au 
fost aproape de când ne ştim, pe 
ele ne‑am cunoscut prietenii, am 
iubit şi am fost singuri. 

Melancolicul Alifantis a ştiut 
să ne facă să râdem, să oftăm, să 
cântăm din tot sufletul şi să ne 
trimită apoi la culcare cu un cân‑
tec de leagăn armenesc din vre‑
mea copilăriei sale. Fiecare am 
plecat acasă cu o baladă de‑a sa 
(sau cu mai multe) în buzunarul 
de la piept. În dreptul inimii.

Roxana 
Artene Penciu      

Foto: Victor Cilincă

feţe de oameni simpli, ofici‑
alităţi, pe episcop, poluarea 
din Combinat. În România 
s‑a lovit de birocraţie, de 
năravuri grele, dar a găsit şi 
prietenie. Acum, îşi deschide 
prima sa expoziţie de foto‑
grafie la Tecuci.  Galeria va fi 
deschisă între 23 decembrie 
şi  24 ianuarie, iar vernisajul, 
la Casa de Cultură Tecuci, va 
avea loc pe 22 decembrie, 
la 12,00 fix. Pe afişul expozi‑
ţiei scrie simplu:  „PORTRET/ 
Belgian‑Tecucean fotograf/ 
Henri M. Codenie”. Şi cine 
credeţi că va prezenta ex‑
poziţia? Chiar una dintre 
„victimele” obiectivului 
foto al belgianlui: prima‑
rul Tecuciului, ing. Eduard 
Finkelstain. 

Victor Cilincă

Directorul 
Casei de 

Cultură, Viorel 
Burlacu, 

împărţind 
„Viaţa liberă” 
cu fotograful 

Codenie

Ultima săptămână de şcoală
Pentru elevii din învăţământul preuniversitar, dar şi pentru studenţi, 

vineri va fi ultima zi în care vor merge la şcoală sau la facultate în acest 
an. Ei vor reveni în sălile de curs după o săptămână de la intrarea în 
noul an, luni, 5 ianuarie. Elevii vor intra din nou în vacanţă peste doar 
patru săptămâni, la sfârşitul primului semestru, de sâmbătă, 31 ianuarie, 
şi până duminică, 8 februarie. Semestrul al doilea se va încheia vineri, 12 
iunie, elevii mai având programată o vacanţă în timpul acestuia, cea de 
Paşte, între 11 şi 20 aprilie.

S.A.T.

Moş Crăciun cu prime 
slabe…
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Dacă anii trecuţi pe vremea 
asta băncile comerciale se între‑
ceau în oferte de împrumuturi 
care mai de care mai generoa‑
se, criza financiară din acest an 
le‑a făcut să strângă cureaua. 
Majoritatea ofertelor de împru‑
muturi se limitează la promova‑
rea cardurilor de credit, iar cli‑
enţii sunt „îmbiaţi” cu majorări 
doar la dobânzile la depozite. 
Asta deşi – fapt verificat – în 
perioada sărbătorilor de iarnă, 
românii cumpără în stânga şi‑n 
dreapta tot ce le pică sub ochi. 
Însă „zgârcenia” băncilor este 
explicabilă, după ce creditarea 
a încetinit semnificativ, pe de‑o 
parte din cauza accesului mai di‑
ficil la finanţările externe, iar pe 
de altă parte din cauza restricţi‑
ilor aduse de regulamentul de 
creditare a populaţiei impus de 
BNR.

Maşini şi bijuterii 

NewsIn a trecut în revistă 
cele mai spectaculoase oferte 
pe segmentul de carduri. Astfel, 
Bancpost a lansat un concurs 
cu premii de până la 5.000 de 
dolari în bijuterii, pentru clien‑
ţii care folosesc cardul de debit 
American Express Green între 1 
decembrie 2008 şi 31 ianuarie 
2009. Şi clienţii BCR posesori 
de carduri de credit MasterCard 
pot câştiga un autoturism 

Volkswagen Golf sau zece ter‑
minale i‑Pod, dacă efectuează 
minimum două tranzacţii de 
cel puţin 50 de lei. Concursul 
BCR este valabil însă până la 31 
decembrie. BCR este una dintre 
puţinele bănci care promovea‑
ză totuşi şi o ofertă pe partea 
de împrumuturi „clasice”: o do‑
bândă fixă de 14,5 la sută pe an, 
pentru creditele de nevoi per‑
sonale în lei cu scadenţă între 5 
şi 10 ani, contractate tot până la 
31 decembrie.

Sărbători cu dobândă

În rest, aşa cum spuneam, 
promoţiile bancare au în 
prim‑plan în această perioadă 
dobânzile la depozite. 

BCR a majorat încă din luna 
noiembrie dobânzile la produ‑
sele de economii în lei şi în va‑
lută pentru populaţie, cu până 
la trei puncte procentuale. Între 
8 decembrie 2008 şi 15 ianuarie 
2009, depozitul în euro cu sca‑
denţă la două luni are o dobân‑
dă promoţională de 7 la sută pe 
an.

Raiffeisen Bank plăteşte, de 
asemenea, dobânzi mai mari la 
produsele de economisire, atât 
pentru populaţie, cât şi pentru 
IMM‑uri. Banca a inclus în oferta 
de sărbători o promoţie pentru 
populaţie, cu dobânzi la depozi‑
tele pe trei luni de până la 14,2 

la sută pe an la lei, 5 la sută pe 
an la euro şi 4 la sută pe an la 
economiile în dolari. Totodată, 
Raiffeisen a lansat contul de 
economii în lei Acces Plus, cu 
dobânda anuală de până la 11 
la sută, neimpozabilă şi, pentru 
clienţii care îşi deschid până la 
31 decembrie un cont de sala‑
riu, banca plăteşte un bonus de 
5 la sută din valoarea netă a sa‑
lariului.

Şi oferta UniCredit Ţiriac 
Bank din perioada sărbători‑
lor de iarnă este axată tot pe 
produsele de economisire – re‑
marcă NewsIn. Banca a lansat 
un depozit pe două luni, cu do‑
bânzi de până la 13,5 la sută pe 
an la lei şi până la 5 la sută pe 
an la euro şi a majorat, în acelaşi 
timp, dobânzile la alte tipuri de 
depozite.

RBS România are, până la 
31 ianuarie 2009, dobânzi fixe 
promoţionale de până la 13,5 
la sută pe an la lei şi 5,25 la sută 
pe an la euro pentru depozitele 
constituite pe trei luni şi oferă 
gratuit cardul de debit ataşat 
contului curent.

Bank Leumi a lansat depo‑
zitul pe două luni "Sărbători de 
iarnă", cu dobândă de 15 la sută 
pe an la lei şi 6,25 la sută pe an 
la euro, iar Banca Românească 
vrea să atragă clienţi, până pe 
27 februarie 2009, prin "Super 
Depozit", pe 4 luni, cu dobândă 

Săptămâna 
bursieră
Lichiditate simbolică

Cu scăderi nu foarte 
mari şi cu o lichiditate re‑
dusă, aproape simbolică, la 
Bursa de Valori Bucureşti a 
continuat starea de apatie 
instaurată în acest final de 
an, cauzată de preţurile 
mici, pe de o parte, şi de lip‑
sa banilor, pe de altă parte. 
Preţurile mici descurajează 
vânzătorii, în timp ce lipsa 
banilor şi prudenţa reduc 
cererea.

În ultima şedinţă de 
săptămâna trecută, indicii 
de la BVB au scăzut cu un 
ritm constant, însă fără o 
amploare semnificativă. La 
final, cea mai mare scădere 
era de 1,7 la sută, în cazul 
lui BET‑FI. Dar lichiditatea 
avea să rămână extrem de 
redusă, în piaţa principa‑
lă derulându‑se tranzacţii 
în valoare de 4,27 milioa‑
ne lei. Ce a salvat onoarea 
şedinţei de vineri a fost o 
tranzacţie pe piaţa deal, cu 
acţiuni Titan SA, în valoare 
totală de 64,5 milioane lei. 

Scăderile cele mai mari 
le‑au acumulat SIF‑urile, 
indicele lor coborând cu 
5,4 la sută. Indicele BET a 
scăzut cel mai puţin, fiind 
susţinut de sectorul petro‑
lier ‑ unde nu s‑au înregis‑
trat scăderi, în timp ce in‑
dicele compozit BET‑C s‑a 
redus mai mult decât BET, 
din cauza unor acţiuni din 
al doilea eşalon al pieţei 
(acţiuni puţin lichide), care 
au înregistrat deprecieri de 
amploare.

Indicele energetic a scă‑
zut cu 2,2 la sută şi a fost tras 
în jos cel mai mult de depre‑
cierile celor două companii 
de utilităţi ‑ Transelectrica 
(‑5,8%) şi Transgaz (‑4,1%), 
dar şi de companii ca 
Petrolexportimpot (‑13%) 
sau Oil Terminal (‑7,4%).

Cele mai mari aprecieri 
pe parcursul săptămânii 
trecute le‑au înregistrat 
Sinteza Oradea (+14,50%), 
UAMT Oradea (+12,64%), 
Electroputere Craiova 
(+7,14%), Transilvania 
Construcţii Cluj (+6,76%) şi 
Erste Bank Viena (+5,95%). 

Cel mai tranzacţionat SIF 
a fost şi de această dată SIF 
Oltenia, unde s‑au derulat 
tranzacţii în valoare de 5,27 
milioane lei, cu 25% mai 
mult decât în săptămâna 
precedentă. La polul opus 
se află SIF Transilvania, cu 
tranzacţii de 1,65 milioane 
lei, în scădere cu 5,7%. Însă 
SIF Transilvania înregistrea‑
ză cea mai mică depreciere 
de curs, de 2,2%, spre de‑
osebire de SIF Muntenia, 
unde semnalăm cea mai 
mare scădere din sector, de 
7,3 procente.

Cristinel Luca
(sursa: Prime 
Transaction)

Din 2009
Scutire 
de impozit 
pe dividendele 
reinvestite

Dividendele reinvesti‑
te începând cu anul 2009 
vor fi scutite de la plata 
impozitului pe dividende, 
conform Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 
200 din 2008, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 815 
din 5 decembrie. Actul 
normativ prevede, prin‑
tre altele, că „dividendele 
reinvestite începând cu 
2009, în scopul păstrării 
şi creşterii de noi locuri 
de muncă pentru dez‑
voltarea activităţii per‑
soanelor juridice române 
distribuitoare de dividen‑
de, conform obiectului 
de activitate al acestora 
înscris la Oficiul Naţional 
al Registrului Comerţului, 
sunt scutite de la plata im‑
pozitului pe dividende”. 

De asemenea, vor fi 
scutite de impozit şi divi‑
dendele investite în capi‑
talul social al altei persoa‑
ne juridice române.

Pentru finanţări 
BEI
Ford şi Renault 
cer garanţii 
de stat 

Constructorii auto Ford 
şi Renault au cerut sprijin 
din partea statului român, 
sub forma unor garanţii 
de stat pentru finanţări 
BEI de 400 de milioane 
de euro, respectiv 100 de 
milioane de euro, au de‑
clarat agenţiei Mediafax 
surse guvernamentale. 
Cele două companii vor 
garanţii de stat pentru 
credite asigurate de Banca 
Europeană de Investiţii 
(BEI) cu valori de 400 mi‑
lioane euro, respectiv 100 
de milioane de euro, au 
afirmat aceleaşi surse.

Potrivit acestora, altă 
companie care a apelat 
la ajutor din partea sta‑
tului este combinatul 
chimic Oltchim Râmnicu 
Vâlcea. Compania de stat 
Oltchim ar putea benefi‑
cia, în contextul crizei, de 
un plan de susţinere ela‑
borat de acţionarul ma‑
joritar, Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS), care in‑
clude şi contractarea unui 
credit din partea instituţi‑
ei.

Alternativă 
la concedieri
Săptămâna 
de lucru 
de patru zile

Se pare că singura so‑
luţie pe care românii o 
găsesc pentru depăşirea 
crizei este cea a concedi‑
erilor. Nu este zi în care 
să nu afli că alte şi alte 
companii îşi trimit o par‑
te din salariaţi în şomaj 
sau chiar îşi închid porţile. 
Există însă şi alte variante: 
de exemplu, construc‑
torul ceh de autovehi‑
cule Skoda Auto, parte a 
grupului Volkswagen, a 
anunţat, după o întâlnire 
cu sindicatele, că va trece 
la săptămâna de lucru de 
patru zile, în primele şase 
luni din 2009, ca urmare 
a cererii scăzute pe piaţa 
auto mondială. Angajaţii 
companiei cehe vor fi plă‑
tiţi în zilele libere cu 75 la 
sută din salariu. 

Galaţiul şi Brăila sunt printre 
cele mai zgârcite judeţe din ţară 

în ceea ce priveşte oferta de lo‑
curi de muncă din această săptă‑

Băncile strâng cureaua de sărbători

Sub brad, daruri pe card

fixă de 14,25 la sută pe an la lei 
şi 6,25 la sută pe an la euro. 

Nu în ultimul rând, pentru 
clienţii care constituie depozi‑

te la Garanti Bank până pe 31 
decembrie, banca plăteşte do‑
bânzi anuale mai mari cu 0,25 
puncte procentuale.

Bursă zgârcită a locurilor de muncă

O slujbă la 263 de şomeri

mână. Conform datelor centrali‑
zate de Agenţia Naţională pen‑
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(ANOFM), numărul job‑urilor 
disponibile în România a scăzut 
cu peste 4.000 faţă de începu‑
tul lunii decembrie, ajungând la 
12.075. Din acestea, Brăila (57) şi 
Galaţi (16) au împreună mai pu‑
ţin de o sută de locuri disponibi‑
le, adică nici măcar unu la sută 
din total. Asta în condiţiile în 
care numărul total al şomerilor 
din cele două judeţe era, la sfâr‑
şitul lunii noiembrie, de 19.218, 
din care 13.587 numai în Galaţi. 
Cu alte cuvinte, un loc de mun‑
că disponibil la 263 de oameni. 
Puţin, foarte puţin. Şi încă n‑au 
început oamenii să plece din 
ArcelorMittal. 

Pe lângă municipiul Bucureşti, 
a cărui ofertă este, logic, cea mai 
mare din ţară, cu 1.740 de lo‑
curi de muncă disponibile, mai 

sunt şi alte judeţe cu destule 
job‑uri vacante. Cea mai mare 
ofertă o are Dolj (876), urmat de 
Hunedoara (682), Bihor (618), 
Caraş‑Severin (592), Tulcea (572), 
Cluj (463), Teleorman (460) şi 
Satu Mare (449). La polul opus, 
alături de Galaţi şi Brăila, jude‑
ţele cu cele mai puţine locuri de 
muncă disponibile sunt  Alba 
(10), Mehedinţi (49), Vrancea (62), 
Botoşani (66) şi Covasna (67).

La nivel naţional, pentru per‑
soanele cu studii superioare sunt 
oferite 674 de locuri de muncă, 
cele mai multe fiind pentru ingi‑
neri şi subingineri (229), asistent 
medical generalist (58), contabil 
(34), consilier în management 
(23) şi redactor (22). Se mai ca‑
ută conferenţiar universitar (12 
locuri), consilier financiar‑bancar 
(8), medic medicină generală (6), 
dar şi arhitect clădiri (4).

Pentru studii medii şi profesi‑

onale, au fost înregistrate 11.401 
locuri de muncă. Principalele 
ocupaţii pentru care sunt oferite 
posturi sunt cele de confecţio‑
ner‑asamblor articole din tex‑
tile (866), muncitori necalificaţi 
în industria confecţiilor (503), 
operator confecţioner industria 
îmbrăcăminte‑ţesături, tricotaje, 
materiale sintetice (456), mun‑
citori necalificaţi la ambalarea 
produselor solide şi semisolide 
(405), muncitori necalificaţi la 
demolări clădiri, zidărie, moza‑
ic, gresie, parchet (300), lăcătuş 
mecanic (289), agent securitate 
(283), zidar roşar tencuitor (238), 
vânzător (229), lucrător comerci‑
al (222), casier (212), manipulant 
mărfuri (211), lăcătuş construcţii 
metalice şi navale (195), sudor 
electric (179), muncitor necalifi‑
cat la asamblarea, montarea pie‑
selor (152) sau şofer autoturisme 
şi camionete (137). 
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[ Numărul total al şomerilor din  judeţele Galaţi şi Brăila era, la sfârşitul lunii noiembrie, de 19.218

Paginã realizatã de

Potrivit purtătorului de cu‑
vânt al Finanţelor publice gălă‑
ţene, George I. Marinescu, sunt 
aşteptaţi la ghişee contribua‑
bilii care realizează venituri din 

activităţi independente şi din 
cedarea folosinţei bunurilor (cu 
excepţia impozitului pe venitu‑
rile din arendare şi a veniturilor 
din activităţi agricole). Aceştia 

trebuie să efectueze plăţile an‑
ticipate aferente trimestrului 
patru al anului 2008.

S.A.T.

Astăzi Termen limită la Fisc
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Şi traficul are locul lui
Florentina  Ş., de 37 ani, din Galaţi, a oprit ieri Solenza GL 16 XAP pe 

banda întâi a străzii Brăilei, în faţa magazinului „Mondo Computers”, 
împiedicând traficul rutier. Distracţia a valorat doar 50 de lei.

Elena Parapiru

Tocmai la Finanţe?!
Brăileanul Adrian N., 22 ani, a parcat duminică, pe trotuar, Ford‑ul 

B 55 OZG, în zona Direcţiei Generale a Finanţelor Publice, de pe stra‑
da Brăilei. Imprudenţa l‑a costat fix  100 de lei.

E. Parapiru

Pactul 
de la Galaţi
„Cercul 
de prieteni” 
din Europa 
de Sud‑Est

Fundaţia pen‑
tru Promovarea şi 
Dezvoltarea Pro‑
prietăţii Intelec tuale 
Galaţi (Cyber Mentor) 
organizează miercuri 
dimineaţă, la ora 11,00, 
la Parcul de Soft, o con‑
ferinţă de presă la care 
sunt aşteptaţi repre‑
zentanţi ai partidelor 
politice parlamentare, 
administraţiei publi‑
ce locale, mediului 
universitar, oameni 
de afaceri şi operatori 
economici. Scopul con‑
ferinţei este acela de a 
informa opinia publi‑
că cu privire la stadiul 
negocierilor privind 
asigurarea condiţiilor 
necesare implementă‑
rii  pactului  gălăţean, 
pact care a fost sem‑
nat, pe 26 noiembrie, 
de reprezentanţii PSD, 
PD‑L şi PNL, respectiv 
de directorul gene‑
ral al Cyber Mentor. 
Participanţii la confe‑
rinţă vor mai aborda 
necesitatea  elaborării 
master‑planului pen‑
tru o zonă de prosperi‑
tate şi bună vecinătate 
la frontiera de sud‑est 
a Uniunii Europene. De 
asemenea, va fi pre‑
zentată agenda eveni‑
mentelor programate 
pentru 2009 pentru  
realizarea  “Cercului de 
prieteni”  în Europa de 
Sud‑Est.

C. Luca

Flash Poliţia 
Comunitară
Vlaicu nu (mai) este 
alcoolic

La Grupul Şcolar 
Metalurgic, au fost 
prinşi, vineri, de către 
poliţiştii comunitari, 
elevii Ionuţ G., de 18 
ani, Cristian Zaharia 
de 19 ani, ambii din 
Galaţi şi Daniel Necula 
de 18 ani, din comu‑
na Munteni, judeţul 
Galaţi, care consumau 
băuturi alcoolice pe 
strada Aurel Vlaicu, în 
spatele blocului Z4. 
Toţi au fost sancţionaţi 
cu amenzi de câte 100 
lei. 

Idioţi în libertate

Elevul S.M., de 16 ani, 
din comuna Cudalbi, 
judeţul Galaţi, a folo‑
sit spray‑ul paralizant 
în incinta Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia”, 
punând în pericol inte‑
gritatea fizică a colegi‑
lor. Adolescentul a fost 
sancţionat cu suma de 
50 lei.

Elena Parapiru

O fantomă bântuie societatea 
globală: criza economică. Tocmai 
când se stabilise că terorismul este 
duşmanul global nr. 1, a sărit ca 
păduchele în fruntea problemelor 
tornada financiară, vârful de lance 
care mătură castelele de nisip ale 
lăcomiei de piaţă cu enorm capital 

Trei antologii de poezie ro‑
mână contemporană, traduse 
în maghiară, cehă şi slovacă,  se 
împart acum gratuit instituţiilor 
europene de cultură. În toate 
trei apare şi o poetă gălăţean‑
că: Angela Baciu Moise. Tripla 
apariţie editorială a fost posibilă 
datorită unui proiect de promo‑
vare a literaturii române con‑
temporane în spaţiul european, 
desfăşurat anul trecut la iniţiati‑
va  scriitorului de limbă maghia‑
ră Balazs F. Attila. Promotorul 
proiectului care a dus poezie ro‑
mânească contemporană către 
cititorii din Slovacia, Ungaria şi 
Cehia a fost Asociaţia Culturală 
din Ţinutul Homorodului, care 
a beneficiat de finanţarea 
Ministerului Culturii şi Cultelor. 
Un grup de scriitori, din care a 
făcut parte şi poeta gălăţeancă, 

a plecat în turnee în cele trei ţări, 
întâlnindu‑se acolo cu cititorii 
şi fiind prezent la acţiuni cul‑
turale – lecturi publice, lansări 
de cărţi şi reviste etc. Poeziile 
autorilor implicaţi în proiect au 
fost traduse în slovacă, maghia‑
ră şi cehă, apoi au fost tipărite 
trei antologii: „Kortars Roman 
Koltok”, „Antologia Sucasnej 
Rumunskej Lyriky” şi „Tahle Ctvrt 
je nase – Soucasni Rumunsti 
Basnici”. Antologia în limba 
cehă, a fost lansată în cadrul 
Anului Dialogului Intercultural, 
la Institutul Cultural Român din 
Praga, în colaborare cu Centrul 
Cultural al Ungariei din Praga 
şi editura "AB Art" din Slovacia, 
sub titlul „Seară literară româ‑
no‑slovaco‑maghiară”. 

Victor Cilincă

Astăzi, la ora 12,00, cei 15 uni‑
nominali aleşi pe 30 noiembrie  
din colegiile gălăţene vor trăi 
emoţiile (sau plictiseala) primei 
şedinţe de plen din legislatu‑
ra 2008 ‑ 2012. Cei 11 deputaţi 
(nouă politicieni şi doi de la mi‑
norităţi) sunt mai norocoşi. În 
fiecare grup parlamentar există 
cel puţin un veteran care va pu‑
tea fi ghid pentru colegii boboci. 
Astfel, grupul PSD+PC, format 
din Lucreţia Roşca, Florin Pâslaru 
şi Viorel Ştefan, are doi îndru‑
mători cu experienţă: Bogdan 

Boboci şi veterani

Prima zi 
de Parlament

Ciucă şi Dan Nica. Pentru de‑
putaţii PD‑L Carmen Axenie şi 
Mihail Boldea, îndrumător prin 
Parlament este Mircea Toader, 
care bănuim că mai ştie de acum 
patru ani care sunt potecile par‑
lamentare din Casa Poporului. 
Victor Paul Dobre nu va avea 
însă tovărăşie pentru că este sin‑
gurul deputat PNL din Galaţi şi se 
descurcă pentru că a mai avut un 
mandat. Cât despre cei doi depu‑
taţi ai minorităţilor, Nicolae Păun 
(Partida Romilor „Pro Europa”) şi 
Dragoş‑Gabriel Zisopol (Uniunea 
Elenă din România) amândoi se 
vor descurca pentru că au deja 
experienţă parlamentară. 

Senatorii sunt cu toţii „bo‑
bocei” aşa că vor trebui să se 
descurce cum pot. E drept, pot 
cere sfatul şi harta de la fostul 
senator PSD Viorel Ştefan, care a 
petrecut trei mandate în această 
Cameră a Parlamentului. 

Spre deosebire de senatori, 
deputaţii au fost invitaţi încă de 
vineri pentru îndeplinirea forma‑
lităţilor necesare preluării man‑
datului de parlamentar: comple‑
tarea şi depunerea fişei depu‑
tatului, a declaraţiilor de avere 
şi de interese, a formularului de 
date care trebuie cuprinse în 
lista care va fi trimisă Consiliului 
Naţional pentru Studierea 

Arhivelor Securităţii, precum şi 
un curriculum vitae. Pentru că 
sunt mai mulţi decât senatorii, 
deputaţii au fost programaţi la 
formalităţi şi ultima zi în care mai 
pot completa documentele este 
17 decembrie, ora 20.00.

Motor! Acţiune!

Luni, la ora 12,00 sună gongul 
în sălile de şedinţă. Până la ale‑
gerea noului Birou permanent, 

lucrările Camerei Deputaţilor vor 
fi conduse de cel mai bătrân de‑
putat, în calitate de preşedinte 
de vârstă, asistat de cei mai tineri 
patru deputaţi, ca de secretari. 
Pentru validarea mandatelor, se 
va alege o comisie compusă din 
30 de deputaţi, care să reflecte 
configuraţia politică a Camerei 
Deputaţilor. 

La Senat, lucrările vor începe 
sub „bagheta” unui mare regi‑
zor. Mai precis, cuvântul de des‑

chidere îi aparţine preşedintelui 
decan de vârstă al Senatului, 
Sergiu Nicolaescu. Maestrul 
Nicolaescu poate spune colegi‑
lor săi: „Motor! Acţiune!”. 

Conform Constituţiei 
României, deputaţii şi senatorii 
îşi încep mandatele la data întru‑
nirii legale a Camerei din care fac 
parte, după validarea alegerii şi 
depunerea jurământului.

Foto: Bogdan Codrescu

Tichete cu guvern‑cadou
virtual şi cu speculaţii care ţin de 
iluzionismul politic. În timp ce cresc 
impozitele, sărăcia, violenţa, por‑
nografia, analfabetismul etc., com‑
binaţiile de redresare prosperă în 
vorbe lungi şi late, goale şi asurzi‑
toare, pe toate meridianele. La noi, 
se pune (până de Crăciun, cică!) de 
un guvern–cadou românilor votanţi 
(prezenţi – absenţi!), după modelul 

tichetelor acordate unor categorii 
defavorizate de salariaţi şi taxate 
sentimental cu impozit (fără de care 
nimic nu se face!). În grămada aiu‑
ritoare de noutăţi lexicale termenul 
compus de tichete‑cadou este ge‑
nerator de confuzie: tichetul oferă 
anumite drepturi, dar cadoul presu‑
pune o relaţie (de prietenie, compa‑
siune) între cel ce oferă şi primitor, 

iar prin sinonimie cu „dar”, acceptă 
şi sensurile de „plocon”, „donaţie”, 
„prinos”, „ofrandă” etc.

Realitatea este simplă. 
„Tichetele‑cadou” nu sunt nici pe 
departe expresia grijii părinteşti 
sau prieteneşti a guvernului, ci mai 
degrabă forma unui complex de vi‑
novăţie pornit din incapacitatea de 
a rezolva durabil situaţia salarială 
care să excludă sensul de „mită” 
generalizată. Şi apoi unde mai înca‑
pe sensul de cadou/dar, câtă vreme 
primitorul cere, protestează, suferă, 
la propriu, până obţine ceea ce „i se 

oferă”? Poate că ar fi potrivit un alt 
cuvânt compus, mai puţin elegant, 
dar mai aproape de adevăr: tichete 
‑ compensaţie, tichete – auxiliar, ti‑
chete – de – foame, tichete – petic, 
tichete şmechere, tichete – plocon 
etc. „Impozit” ar însemna tocmai 
faptul că beneficiarii suportă „bi‑
nefăcătorul”. De aceea ziceam, că, 
de Crăciun, românii vor primi un 
guvern–cadou, ca răsplată de bună 
votare. Să vedeţi probe de optimism 
în faza de lansare!… Întâi, răsună 
aplauze, chiuituri, gâfâieli de entu‑
ziasm, înghiţituri lungi de sarmale şi 

gâlgâieli de şampanie, manele, bine/
cuvântări de drum lung şi de grija 
altora, apoi apar defecţiunile, bâl‑
dâbâc! trosc! fleoşc! Iubire cu partaj 
de putere, lovituri sub centură, toc‑
mai unde viitorul este mai sensibil 
şi cu mai multe „interese naţionale”. 
Totuşi, poate că, o dată cu năpâr‑
lirea democratică, să se schimbe şi 
năravurile / moravurile celor ce se 
aşază în fruntea obştei, clămpănind 
despre competenţă, despre dem‑
nitate şi despre datoria patriotică. 
Oho!

Th. Parapiru

Trei antologii în traducere!

Angela Baciu 
‑ în slovacă, cehă 

şi maghiară
[ Mai mulţi scriitori români 

au promovat literatura română 
contemporană în Europa
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Înarmat 
cu... o pizza

Ameninţat cu pistolul, 
un bărbat care distribuia 
pizza s‑a apărat cu singu‑
ra armă pe care o avea la 
îndemână – o pizza mare 
şi fierbinte  cu ardei iute. 
Când a văzut pistolul, 
bărbatul de 40 de ani a 
aruncat pizza spre ataca‑
tor şi apoi a fugit ca să se 
adăpostească. Agresorul 
a tras, totuşi, dar nu şi‑a 
nimerit ţinta. 

Pakistan 
Piromanii lovesc în NATO  

Atacatori mascaţi au incendiat 11 camioane ale NATO şi 13 contai‑
nere pentru alimentarea trupelor străine din Afganistan. Atacul s‑a 
petrecut în nord‑estul Pakistanului, în zori, iar pompierii au reuşit să 
salveze 19 vehicule din convoi. Pe 8 decembrie, talibanii pakistanezi 
mai incendiaseră aproximativ 100 de vehicule ale NATO, în apropiere 
de Peshawar (nord‑vest).

În fiecare an, Departamentul de Stat al SUA 
întocmeşte un raport negru despre încălcă‑
rile drepturilor omului în China. Nu lipseş‑

te, bineînţeles, neomenoasa pedeapsă cu moar‑
tea, de neconceput în  secolul XXI. Mai ales că 
au fost destule cazuri în lume în care Justiţia şi‑a 
cerut scuze că l‑a găsit din greşeală vinovat pe un 
nenorocit executat, însă, între timp…

An de an, autorităţile chineze întocmesc şi ele 
o carte neagră a drepturilor omului din SUA. La 
loc de cinste, condamnările la moarte. Este drept, 
SUA poate susţine că este şi nu este un stat ne‑
cruţător, atât timp cât pedeapsa capitală nu func‑
ţionează în toate statele sale!

Oricum, această pată sângerie pe democraţia 
americană are toate şansele să dispară nu din milă, 
nu din cucernicie, ci din sărăcie! Criza mondială, 
dar mai ales cea americană, ameninţă să ducă la 
faliment sistemul execuţiilor. Anii de recursuri 
(media aşteptării până la o hotărâre definitivă este 
de peste 12 ani) măresc nota de plată. Deţinuţii în 
portocaliu nu ies să joace ping‑pong la aer, dar  
pentru că sunt, psihic, mai mult morţi decât vii, nu 

li se dă fasole la cazan! Plus că nu‑i poţi refuza 
omului, cum se spune, ultima ţigară, chiar dacă ar 
fi vorba de vreo havană extrem de scumpă…  

Un deţinut care‑şi aşteaptă execuţia consumă 
în jur de 90.000 de dolari pe an, deci vreo 7.500 
dolari pe lună. Deşi pe aceşti sumbri „locatari” 
nu‑i costă nici măcar benzina, nici nu trebuie 
să‑şi scoată seara iubitele la baruri scumpe… 
Directoarea închisorii San Quentin spune acum 
că, renunţându‑se la execuţii, s‑ar economisi bani 
cu care s‑ar investiga o mulţime de crime care ră‑
mân neelucidate şi s‑ar aloca bani în cercetarea 
criminalistică. 

 Deci, s‑ar putea ca, presată de criză, şi SUA 
să‑şi completeze umanismul cu desfiinţarea pe‑
depsei capitale. 

În Pakistan, tocmai s‑a introdus pedeapsa cu 
moartea pentru terorismul informatic: moare ci‑
neva în urma acţiunii tale, eşti executat! Acolo 
s‑ar putea ca lucrurile să nu coste: să meargă mai 
repede sau pe loc, ceea ce nu le dorim şi ame‑
ricanilor. Ar fi păcat de constituţia lor, dată ca 
model lumii!

Moartea mănâncă 
mai scump!

Rusoaica Xenia Sukinova, o blondă cu ochi 
albaştri originară din Siberia, în vârstă de 21 
de ani, a fost desemnată Miss World 2008 la 
Johannesburg. Rusoaica a concurat cu alte 
108 candidate, iar spectacolul a fost difuzat în 
187 de ţări. Ceremonia trebuia să aibă loc pe 
4 octombrie, la Kiev, dar a fost reprogramată 
în Africa de Sud, din cauza conflictului dintre 
Rusia şi Georgia.

Xenia Sukinova îi succede chinezoaicei 
Zhang Zi Lin, aleasă Miss World anul trecut, 
în urma unui concurs care a avut loc la Sanya 
(China). Originară din Nizhnevartovsk, în nordul 
Siberiei, tânăra miss este studentă la Facultatea 
de ştiinţe din cadrul Universităţii de petrol şi 
gaze din Tiumen (Rusia). Ea este a doua rusoai‑
că care câştigă titlul de Miss World, după Julia 
Kuroşkina, care şi‑a adjudecat coroana în 1992.

Dintre cele 109 candidate de anul acesta, 

au fost desemnate 15 semifinaliste, apoi cinci 
finaliste, reprezentând India, Rusia, Trinidad 
şi Tobago, Angola şi Africa de Sud. Înainte de 
anunţarea rezultatelor, tinerele, cu vârste cu‑
prinse între 17 şi 25 de ani, au defilat în ţinute 
create de designeri sud‑africani şi jamaicani.

Miss World trebuie să se prezinte timp de un 
an ca o frumuseţe în slujba cauzelor umanitare, 
acesta fiind obiectivul principal al concursului. 
Şeful Comitetului Miss World a indicat că Zhang 
Zi Lin a reuşit să strângă, în 2008, fonduri de 30 
de milioane de dolari.

Johannesburg, capitala economică a Africii 
de Sud, a profitat de acest concurs pentru a 
prezenta aspectele pozitive ale ţării, pentru a‑şi 
îmbunătăţi imaginea de destinaţie turistică de 
clasă şi pentru a elimina trista reputaţie de zonă 
violentă. 

La Miami Potrivit lui Gordon Brown 

Casa Albă e încă ocupată    

Obama, refuzat de Bush 

Cea mai puternică femeie a Italiei 

Fiica lui Berlusconi s‑a măritat 

Bombay 

Lanţ uman pentru pace 

Italia 
Tragedie 
rutieră 

Un şofer în vârstă de 20 
de ani a intrat cu maşina 
într‑un grup de circa 200 
de turişti, în nordul Italiei, 
provocând moartea unei 
persoane şi rănirea altor 
28. Turiştii care urmau 
să meargă la un târg de 
Crăciun din Montreux, 
în Elveţia, traversau stra‑
da la Cesano Maderno, 
pentru a urca în autobuz, 
când o maşină i‑a izbit. 
Un pensionar în vârstă de 
61 de ani a murit, iar alte 
două persoane se află în 
stare gravă. „L‑am arestat 
pe şofer, care prezenta 
un nivel de alcoolemie 
superior celui admis”, a 
declarat poliţistul Monza 
Giuseppe Spina.

Golful Aden 
Piraţi 
neutralizaţi 

Marina indiană a anun‑
ţat că a capturat 23 de pi‑
raţi somalezi şi yemeniţi 
care atacaseră o navă co‑
mercială, în Golful Aden. 
O navă de război indiană 
şi‑a trimis comandourile, 
în elicoptere, spre MV 
Gibe, o navă sub pavi‑
lion etiopian, după ce 
a primit un apel de ur‑
genţă ce indica faptul că 
aceasta fusese atacată de 
alte două ambarcaţiuni. 
Navele‑pirat au încercat 
să fugă, dar au fost urmă‑
rite, iar piraţii s‑au predat 
membrilor comandouri‑
lor, imediat ce aceştia au 
urcat la bord.

Moscova 
Susţinători 
ai lui 
Kasparov, 
arestaţi 

Poliţia a reţinut zeci 
de persoane, în timpul 
unei manifestaţii ne‑
autorizate a opoziţiei, 
la Moscova. Cel care a 
lansat apelul la protest 
a fost Garry Kasparov 
– multiplu campion 
mondial la şah. În piaţa 
Triumfalnaia, unde s‑a 
desfăşurat acţiunea, au 
fost mobilizaţi sute de 
membri ai trupelor de 
ordine. Potrivit site‑ului 
lui Garry Kasparov, 
aproximativ 50 de per‑
soane, printre care şi 
preşedintele Uniunii 
ofiţerilor sovietici, ge‑
neralul Aleksei Fomin, 
au fost reţinute. Viktor 
Biriukov, purtător de 
cuvânt al poliţiei, a de‑
clarat că numărul celor 
reţinuţi se ridică la „câ‑
teva zeci”.

Marea 
Britanie 
Condamnat 
pentru 
prostituţie  

Un britanic care 
conducea trei borde‑
luri a fost condamnat 
la 16 luni de închisoare, 
fiind acuzat de proxe‑
netism şi de posesie 
de amfetamine. Clive 
Asthon, în vârstă de 
51 de ani, a pledat vi‑
novat în faţa instan‑
ţei din Manchester. 
Bărbatul fusese reţinut 
după ce ofiţerii au ve‑
rificat salonul acestuia 
de înfrumuseţare şi au 
descoperit o româncă 
de 17 ani care lucra ca 
prostituată. Fata a po‑
vestit că a fost adusă în 
Marea Britanie pentru 
o slujbă de chelneri‑
ţă, însă traficanţii de 
persoane au obligat‑o 
apoi să se prostitueze. 
Ashton a recunoscut 
în faţa autorităţilor că 
este proprietarul salo‑
nului, dar a susţinut că 
nu o cunoaşte pe fată 
şi că nu ştia că fusese 
obligată să se prosti‑
tueze. El a adăugat că 
multe fete de la salon 
îşi aduceau uneori pri‑
etene să le ţină locul 
temporar. Instanţa a 
admis că nu există su‑
ficiente dovezi pentru 
a afirma că britanicul a 
fost cel care a traficat‑o 
pe adolescenta din 
România. 

Egipt
Carnagiu pe şosea  

Cel puţin 51 de egipteni au murit într‑un accident rutier produs 
la sud de Cairo, a anunţat un oficial, adăugând că numărul morţilor 
riscă să crească. Autocarul, care transporta cel puţin 60 de persoane, 
şi care mergea pe ruta Cairo ‑ Minya, s‑a răsturnat la 200 de kilometri 
sud de capitala egipteană din motive încă necunoscute. „51 de cada‑
vre au fost scoase din autocar”, a precizat el, adăugând că mai multe 
persoane au fost rănite.

Miss World 2008 

Regina 
frumuseţii 
vine din Rusia

Xenia Sukinova, cea mai frumoasă femeie din lume

Pakistanul ‑ refugiu al teroriştilor 
Premierul britanic Gordon 

Brown a calificat Pakistanul 
drept un refugiu al teroriştilor 
care plănuiesc atacuri în Marea 
Britanie. Brown a dezvăluit fap‑
tul că aproximativ trei sferturi 
din cele mai avansate complo‑
turi monitorizate de agenţia MI5 
au legături cu Pakistanul. Oficialii 
au afirmat, astfel, că serviciul de 

securitate este la curent, în total, 
cu circa 30 de comploturi dintre 
care cel puţin 21 au legături cu 
grupări pakistaneze.

Aflat în vizită la Islamabad, 
premierul Brown i‑a cerut pre‑
şedintelui Ali Asif Zardari să 
îmbunătăţească activitatea 
Guvernului său pentru a îm‑
piedica reţeaua al‑Qaida şi alte 

grupări din zona de frontieră cu 
Afganistanul. Premierul britanic 
i‑a mai transmis preşedintelui 
pakistanez că trebuie să depună 
mai multe eforturi pentru a în‑
chide taberele de antrenament 
inspirate după modelul al‑Qaida 
şi aflate în zonele frontaliere ale 
Pakistanului.

Casa Albă a respins o soli‑
citare a familiei preşedintelui 
Barack Obama, care intenţiona 
să se mute în casa de oaspeţi 
oficială la începutul lunii ianu‑
arie, astfel încât cele două fete 
ale sale să poată începe şcoala la 
Washington pe 5 ianuarie. Astfel, 
familia Obama a fost anunţată că 

Blair House, folosită în general 
de preşedinţii aleşi în cele cinci 
zile dinaintea ceremoniei de în‑
vestitură, este ocupată la înce‑
putul lunii ianuarie. „Nu este un 
program oficial”, a declarat Sally 
McDonough, purtător de cuvânt 
al Primei Doamne Laura Bush, re‑
fuzând să precizeze cine va fi ca‑

zat la Blair House, dar afirmând 
că reşedinţa va fi disponibilă 
pentru familia Obama abia pe 
data de 15 ianuarie. Un oficial din 
Departamentul de Stat a decla‑
rat că nu are cunoştinţă despre 
demnitarii străini care ar putea 
ocupa Blair House la începutul 
anului.

Marina Berlusconi, fiica premierului italian, s‑a căsă‑
torit  cu Maurizio Vanadia, fost dansator şi tată al celor 
doi fii ai ei. Marina, în vârstă de 42 de ani, este născută 
din prima căsătorie a lui Silvio Berlusconi cu Carla Elvira 
Dall’Oglio. Din 2005, ea este preşedinte al Fininvest, 
trust deţinut de familia Berlusconi şi unul dintre cele 
mai importante din Italia, care controlează în special 
trei posturi de televiziune, precum şi primul grup de 
presă din ţară, Mondadori. 

Maurizio Vanadia este un fost dansator al prestigio‑
sului teatru La Scala, din Milano. 

Cei doi trăiau împreună de şapte ani. Potrivit revistei 
americane Forbes, Marina Berlusconi este cea mai pu‑
ternică femeie din Italia şi a opta la nivel mondial.

Zeci de mii de persoane au 
format un lanţ uman „pentru 
pace” la Bombay, după atacurile 
teroriste care au avut loc la sfâr‑
şitul lunii noiembrie în capitala 
economică a Indiei. La manifes‑
taţie au participat între 85.000 şi 
100.000 de persoane, care şi‑au 
dat mâna, în special în faţa hote‑
lurilor de lux Taj Mahal şi Oberoi 
Trident, dar şi în faţa gării oraşu‑

lui. Postul „Bombay pentru pace” 
a adunat peste 200 de grupuri 
ale societăţii civile indiene: or‑
ganizaţii neguvernamentale, 
organizaţii studenţeşti, asociaţii 
profesionale şi sindicate. „Am 
vrut să acoperim 100 de kilome‑
tri şi am reuşit să acoperim 80”, a 
precizat preşedintele comunită‑
ţii catolice din Bombay, Dolphy 
D’Souza. „În pofida disperării şi 

temerii locuitorilor, suntem uniţi, 
vrem pace şi nimeni nu ne poate 
despărţi (...), a adăugat el. 

Megalopolisul cu 18 milioane 
de locuitori a fost scena mai mul‑
tor defilări pentru pace şi a unor 
procesiuni în memoria victimelor 
atentatelor care au fost calificate 
de presă drept „11 septembrie al 
Indiei”.

„Naşul” la judecător

Traficantul de droguri colum‑
bian Diego Montoya, alias „Don 
Diego”, una dintre cele mai că‑
utate persoane în Statele Unite, 
a fost adus la Miami, unde va fi 
judecat. Potrivit autorităţilor co‑
lumbiene, în momentul arestării 
sale, în 2007, el era responsabil 
pentru 70 la sută din cocaina 
exportată către Statele Unite şi 
Europa. De asemenea, el este bă‑
nuit de asasinarea a peste 1.500 
de persoane. Montoya va apărea 
astăzi în faţa unui tribunal federal 
din Miami, care îl va judeca pen‑

tru 12 capete de acuzare. FBI‑ul 
îl plasase încă din 2004 pe lista 
sa cu cei mai căutaţi traficanţi 
de droguri, considerând că el 
controlează 60 la sută din coca‑
ina exportată spre Statele Unite. 
„Niciun caz de trafic de droguri 
nu a avut o asemenea importan‑
ţă de la judecarea şi condamna‑
rea fraţilor Rodriguez Orejuela”, 
liderii cartelului Cali, încarceraţi 
în Statele Unite, a declarat pro‑
curorul federal Alex Acosta.
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Flash Poliţie
 
Viraj complet

Georgian S., de 20 ani, 
din Focşani, îşi conducea 
maşina joi dimineaţa, pe 
strada Brăilei, pe banda 
a doua. Şoferul a acci‑
dentat‑o pe gălăţeanca 
Florica P., de 59 ani, care 
vroia să vireze la stânga 
(cu bicicleta), pe banda 
întâi, fără să se asigure. 

Complet pe dos

O patrulă a Secţiei 2 
l‑a oprit în trafic, joi sea‑
ra, la ora 22,00 pe strada 
Lebedei, pe gălăţeanul 
Dan G., de 31 ani, care 
conducea deşi avea per‑
misul suspendat din 20 
noiembrie, iar maşina nu 
avea aplicate plăcuţele 
de înmatriculare. Fiind 
testat cu aparatul etilo‑
test, în respiraţia lui Dan J. 
a rezultat o concentraţie 
de 0,65 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Omul a fost 
condus la spital, unde i 
s‑au luat probe biologice 
în vederea stabilirii alco‑
olemiei.

Distrat pe stânga

Dan J., de 39 ani, din 
comuna Cudalbi, îşi con‑
ducea maşina în interi‑
orul localităţii Cudalbi, 
când l‑a accidentat pe 
Enache P., de 65 ani, din 
aceeaşi localitate, care 
mergea cu bicicleta şi 
care nu s‑a asigurat la vi‑
rajul spre stânga.

Puţin beat şi cu 
număr provizoriu 
expirat

O patrulă a Secţiei 
3 Poliţie l‑a prins în fla‑
grant, joi, la ora 18,40, pe 
gălăţeanul Ronie M., de 
65 ani, care conducea pe 
strada Oţelarilor o maşi‑
nă cu număr de înmatri‑
culare provizoriu, având 
autorizaţia de circulaţie 
provizorie expirată din 
data de 1 noiembrie 
2008. Ronie M. a fost tes‑
tat cu aparatul etilotest, 
rezultând o concentraţie 
de 0,55 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. El a fost 
condus la spital, unde i 
s‑au luat probe biologice 
în vederea stabilirii alco‑
olemiei. 

Elena Parapiru

La Galaţi/ Procurori bine pregătiţi
În urma examenului de capacitate organizat de Institutul Naţional 

al Magistraturii, în perioada 9 noiembrie ‑ 9 decembrie 2008, doi pro‑
curori, care şi‑au făcut stagiatura la Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, au luat note peste 9,00. Dorina Ivaşcu (9,19) şi George Mărgărit 
(9,15) au învăţat meserie la Parchetul gălăţean şi au trecut cu brio pes‑
te toate probele examenului. Felicitări şi sperăm să rămână în conti‑
nuare la Parchetul gălăţean.

T. Miron

Rezultate INM
Doi judecători noi la Galaţi

Institutul Naţional al Magistraturii a publicat rezultatele finale ale 
examenului de capacitate al judecătorilor stagiari şi procurorilor stagiari 
desfăşurat în perioada 9 noiembrie ‑ 9 decembrie 2008. În urma acestui 
examen doi judecători care şi‑au făcut stagiatura la Judecătoria Galaţi, 
Steliana Valentina Nicolae şi Simona Mărgărit, au luat note peste 9,00. 
Felicitări şi sperăm să rămână în continuare la instanţa gălăţeană.

T. Miron

Răţuşcă de criză?

„Datorită apropierii de peri‑
oada cadourilor, ultimul nostru 
control tematic s‑a concentrat 
asupra operatorilor economici 
gălăţeni care comercializează 
jucării. Au fost verificate 16 soci‑
etăţi şi 332 de jucării, în valoare 
de 6.083 de lei”, declară Mărioara 
Gătej, inspector‑şef al Oficiului 
pentru Protecţia Consumatorului 

Galaţi şi continuă: „Au fost oprite 
temporar de la comercializare 
246 de jucării, de 5.024 de lei, 
şi au fost scoase definitiv de pe 
rafturi 86, în valoare de 1.059 de 
lei. Au fost aplicate 15 amenzi, în 
valoare totală de 25.500 de lei”.

Instrucţiuni în chineză

Care au fost problemele jucă‑
riilor de pe piaţă? „Am găsit foar‑

Uniunea Naţională a 
Notarilor Publici din România 
(UNNPR) cere Ministerului 
Economiei şi Finanţelor să 
promoveze o ordonanţă de ur‑
genţă de modificare a Codului 
fiscal, pentru a permite actua‑
lizarea expertizelor privind va‑
loarea de circulaţie a imobilelor 
ori de câte ori valorile de piaţă 
ale acestora se majorează sau 
se diminuează.

UNNPR susţine că, în ultime‑
le luni, pe piaţa imobiliară, au 
apărut discrepanţe între valo‑
rile de circulaţie reale ale unor 
imobile şi valorile acestora, cu‑
prinse în expertizele realizate 
la cererea Camerelor Notarilor 
Publici, în baza prevederi‑
lor Codului fiscal în vigoare. 
În prezent, conform Codului fis‑
cal, Camerele Notarilor Publici 
pot actualiza sumele reprezen‑
tând contravaloarea expertize‑
lor imobiliare doar o singură 
dată pe an, valorile fiind comu‑

nicate direcţiilor teritoriale ale 
Ministerului Finanţelor Publice.

Impozitele 
nu mai corespund 
valorii de piaţă 

Astfel, în condiţiile în care 
valoarea de piaţă a imobilelor 
scade în decursul unui an, tran‑
zacţiile sunt impozitate la un 
nivel ridicat, care nu corespun‑
de cu preţul lor real. 

"UNNPR susţine şi solicită 
Ministerului Finanţelor Publice 
propunerea de modificare a 
dispoziţiilor Codului fiscal refe‑
ritoare la actualizarea experti‑
zelor mai ales că în ultimul timp 
se înregistrează o scădere alar‑
mantă a tranzacţiilor de orice 
fel şi pentru faptul că valoarea 
de piaţă a imobilelor tranzacţi‑
onate a scăzut considerabil. Cu 
toate acestea, valoarea de im‑
pozitare a imobilelor a rămas 
ridicată, notarii publici nepu‑

Buletin legislativ

38.000 
de locuinţe 
pentru tineri
Monitorul Oficial 
nr. 838 din 
12 decembrie 2008

Hotărârea 1573 pri‑
vind modificarea anexei 
nr. 2/131 la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.505/2004 
pentru aprobarea Listei 
cuprinzând 345 de obiec‑
tive de investiţii din ca‑
drul programului „38.000 
de locuinţe pentru tineri, 
destinate închirierii”, de‑
rulat prin intermediul 
Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe.

Ordin al ministrului 
Sănătăţii publice nr. 
1982 privind modifica‑
rea Ordinului ministrului 
Sănătăţii nr. 12/2004 pen‑
tru adoptarea Protocolului 
privind Metodologia efec‑
tuării consultaţiei prena‑
tale şi a consultaţiei post‑
natale, Carnetului gravidei 
şi Anexei pentru suprave‑
gherea medicală a gravi‑
dei şi lăuzei.

Monitorul Oficial 
nr. 836 din 
11 decembrie 2008

Hotărârea 1585 pen‑
tru modificarea art. 1 din 
Hotărârea Guvernului 
nr. 179/2008 privind pla‑
ta contribuţiei României 
pentru anul 2008 la bu‑
getul Institutului de Studii 
de Securitate al Uniunii 
Europene.

Hotărârea 1586 pen‑
tru modificarea unui act 
normativ şi pentru tre‑
cerea unui imobil, aflat 
în administrarea Regiei 
Autonome „Administraţia 
Patrimoniului Protocolului 
de Stat”, din domeniul pri‑
vat al statului în domeniul 
public al statului.

Ordinul 1961 al mi‑
nistrului Sănătăţii publice 
pentru modificarea şi com‑
pletarea Ordinului minis‑
trului Sănătăţii publice nr. 
1.038/2008 privind apro‑
barea tarifelor şi valoarea 
cotizaţiei de menţinere în 
vigoare a autorizaţiei de 
punere pe piaţă, practica‑
te de Agenţia Naţională a 
Medicamentului.

Monitorul Oficial 
nr. 834 din 
11 decembrie 2008

Hotărârea 1509 pri‑
vind înfiinţarea Centrului 
de sănătate în subordinea 
Ministerului Apărării, prin 
reorganizarea Centrului 
de refacere şi recuperare a 
capacităţii de luptă a per‑
sonalului, din subordinea 
aceluiaşi minister.

Hotărârea 1576 pri‑
vind aprobarea indicato‑
rilor tehnico‑economici ai 
obiectivului de investiţii 
„Reabilitarea infrastruc‑
turii principale de irigaţii 
din sistemul Terasa Viziru, 
judetul Brăila”.

Hotărârea 1578 pri‑
vind aprobarea indicato‑
rilor tehnico‑economici ai 
obiectivului de investiţii 
„Reabilitarea infrastructu‑
rii principale de irigaţii din 
sistemul Terasa Brailei, ju‑
deţul Brăila”.

Hotărârea 1579 pri‑
vind aprobarea indicato‑
rilor tehnico‑economici ai 
obiectivului de investiţii 
„Reabilitarea infrastructu‑
rii principale de irigaţii din 
sistemul Câmpia Covurlui, 
judeţul Galaţi”.

Ordinul 259 al minis‑
trului Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse privind 
aprobarea documentelor 
necesare implementării 
Programului operaţional 
sectorial „Dezvoltarea 
resurselor umane 
2007—2013”.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

De Crăciun, copiii nu mai au obiectul muncii

Jucării cu interdicţie
[ Inspectorii O.J.P.C. au descoperit 

la vânzare, în Galaţi, numai obiecte 
nerecomandate copiilor mici

Dotate cu tot felul de sisteme child‑proof (pentru protec‑
ţia copiilor mici), maşinile de spălat sau televizoarele ar 

putea deveni noile jucării ale bebeluşilor gălăţeni. Aceasta 
este singura concluzie logică, de vreme ce inspectorii O.J.P.C. 
Galaţi au găsit pe rafturile celor 16 operatori economici (ve‑
rificaţi în cadrul unui recent control tematic) numai jucării 
nerecomandate copiilor cu vârste până în trei ani..

te multe produse complet neeti‑
chetate sau neconforme norme‑
lor europene. În loc să aibă pe ele 
indicativul ̋ C.E.̋ , aveau un marcaj 
inventat, de genul ̋ C.C.C.E.̋ . 99 la 
sută dintre produse sunt import 
China, iar instrucţiunile, când 

există, sunt tot în limba chineză. 
Nu sunt respectate cerinţele de 
securitate, în cazul unor păpuşi 
şi a unor jucării de pluş am găsit 
fibre desprinse, care pot fi inge‑
rate. Cel mai grav, toate jucăriile 
au mesaj de interdicţie de folosi‑

re de către copiii cu vârste între 
zero şi trei ani”.

Copiii gălăţeni ai lui 2008 nu 
mai au decât perspectiva răţuş‑
tei de cauciuc molfăite în colţul 
gurii. Dar este criză – era culmea 
ca bebeluşii să nu aibă şi ei griji!

Notarii cer revizuirea Codului fiscal

Preţul imobilelor scade, 
taxele rămân aceleaşi

tând modifica valoarea men‑
ţionată în expertize. E pentru 
prima oară când preţul apar‑
tamentelor scade, aşa că o ast‑
fel de iniţiativă se impune pe 
piaţa românească. Noi vrem ca 
oamenii să plătească mai pu‑
ţin, mai ales că au acest drept”, 
ne‑a declarat Bogdan Liviu 
Ciucă, preşedintele Camerei 
Notarilor Publici Galaţi. 

"UNNPR mai atrage atenţia 
instituţiilor competente ale 
statului asupra faptului că o 
tergiversare în promovarea 
unui act normativ prin care 
Camerele Notarilor Publici să 
poată actualiza expertizele de 
mai multe ori pe an poate duce 
la o amânare a aplicării noilor 
expertize până în anul 2010, 
conform prevederilor Codului 
Fiscal, ceea ce ar duce la perpe‑
tuarea acestei situaţii anorma‑
le şi pe parcursul anului 2009", 
se mai arată într‑un comunicat 
emis de Uniunea Naţională a 
Notarilor Publici din România. 

UNNPR: 
Solicitări fără răspuns

Solicitarea UNNPR de modi‑
ficare a Codului fiscal, în ceea 
ce priveşte actualizarea ex‑
pertizelor imobiliare, nu este 
singulară. În luna octombrie, 
UNNPR a iniţiat un demers si‑
milar şi a cerut, la acel moment, 
să se revină la situaţia anterioa‑
ră anului 2006 şi anume, posi‑
bilitatea ca expertizele să fie 
reactualizate cel puţin o dată 
pe an, pentru a reflecta mai 
corect scăderile sau creşterile 
valorilor imobiliare.

Până acum nu s‑a întâmplat 
nimic, solicitările UNNPR rămâ‑
nând fără niciun răspuns din 
partea Ministerului Economiei 
şi Finanţelor. 

Teodora Miron

Portalul instanţelor de ju‑
decată va prelua din sistemele 
informatice ale instanţelor de 
judecată toate hotărârile judecă‑
toreşti care constituie informaţii 
de interes public şi le va publica 
integral. 

Prin atragerea fondurilor de 
finanţare europene, Ministerul 
Justiţiei a realizat un proiect de 
extindere a facilităţilor de infor‑
mare a portalului instanţelor de 
judecată din România ‑ portal.
just.ro ‑ şi s‑au întreprins demer‑
suri pentru asigurarea infrastruc‑
turii capabile să susţină noul por‑
tal extins. 

Conform informaţiilor fur‑
nizate de Ministerul Justiţiei, în 
prima etapă (n.r. primul trimes‑
tru al anului 2009), jurisprudenţa 
consolidată la nivel naţional va fi 
accesibilă în reţeaua internă a sis‑
temului judiciar, urmând ca după 
o perioadă de testare să devină 
accesibilă publicului larg, prin in‑
termediul portalului instanţelor 
de judecată. 

În această perioadă de testare 
internă vor fi urmărite atât aspec‑
te ce privesc respectarea protec‑
ţiei datelor cu caracter personal, 

instanţele de judecată având 
responsabilităţi legale în calitate 
de operatori de date cu caracter 
personal, cât şi fiabilitatea noului 
sistem extins. 

Prin această măsură, Ministerul 
Justiţiei îşi propune eficientizarea 
procedurilor judiciare, prin asigu‑
rarea accesului simultan al justiţi‑
abililor la informaţiile de interes 
public privind actul de justiţie. 

Totodată, prin intermediul 
acestui portal, personalul instan‑
ţelor şi parchetelor va avea acces 
rapid la legislaţie, jurisprudenţă şi 
la informaţii privind cazurile afla‑
te pe rol.

Portalul va asigura, de aseme‑
nea, şi o comunicare rapidă între 
unităţile sistemului judiciar, prin 
utilizarea mijloacelor electronice 
securizate.

Mai mult, şi Consiliul Superior 
al Magistraturii a instituit, la în‑
ceputul acestei luni, obligaţia, 
pentru instanţe, de publicare pe 
portal a hotărârilor relevante şi, 
pentru curţile de apel, de a rea‑
liza şi de a comunica, periodic, 
Buletinul jurisprudenţei.

Teodora Miron 

Pe fonduri europene

Hotărârile 
judecătoreşti 
‑ pe internet
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Criza dioxinei a avut, para‑
doxal, şi efecte pozitive. Ne 
referim aici la piaţa ţărăneas‑
că a porcilor în viu, care pur şi 
simplu a “înflorit” după anun‑
ţul că în magazine s‑a găsit 
carne contaminată cu o otravă 
cancerigenă. Am numit aici 
carnea importată din Irlanda, 
contaminată cu dioxină, care, 
după cum vă informam în edi‑
ţia de vineri a “Vieţii libere”, a 
fost descoperită şi la Galaţi.

Pechenii sunt mulţumiţi de 
noile preţuri

Crescătorii de porci de la 
Pechea sunt foarte mulţumiţi de 
modul cum a crescut preţul por‑
cului în viu. Oamenii ştiu că n‑au 
voie, după normele sanitar‑vete‑
rinare europene, să mai comer‑
cializeze porcii vii, dar spun că 
între vecini nu‑i chiar aşa o mare 
problemă să mai vândă câte un 
porc. 

“Veterinarul nu trebuie să ştie, 
că ne dă amendă. Am doi porci. 
Unul îl tai pentru mine, celălalt 
îl vând lu’ finu’ Ionel. Am vorbit 
cu el să‑mi dea cerceii (N.R.: plă‑
cuţele de identificare) înapoi, ca 
să le dau la veterinar. Îi zic că am 
tăiat eu amândoi porcii”, spune 

Gheorghe B., unul dintre mulţii 
gospodari din Pechea care are 
porci de vânzare în perioada 
asta.

Oamenii sunt destul de mul‑
ţumiţi de faptul că preţul mărfii a 
crescut. “În noiembrie, preţul în 
viu era de 9‑9,5 lei pe kilogram, 
dar cam de la 25 noiembrie a 
tot scăzut şi ajunsese la 7,5 lei şi 
chiar mai puţin. Era prea ieftin 
şi nu mai câştigam mare lucru. 
Acuma, că a crescut preţul către 
10 lei, e mult mai bine”, spune 
Gheorghe B.

Porcul, între plus şi minus

Ce‑i drept, la preţul de 7,5 lei 
pe kilogramul viu, ţăranul cam 
ieşea în pierdere. Nu de alta, dar 
un porc de 100 de kilograme se 
dădea cam cu 750 de lei, în con‑
diţiile în care un purcel pentru 
crescut costă cam 250 de lei, iar 
furajele pentru a‑l creşte la gre‑
utatea menţionată mai fac şi ele 
circa 500 de lei. Dacă tragi linie, 
constaţi că ai cam muncit în pier‑
dere. Evident, la un preţ de 9,5‑10 
lei pe kilogram proprietarul mai 
rămâne şi cu ceva în buzunar din 
toată munca lui, chiar dacă pro‑
fitul este destul de modest: între 
200 şi 250 de lei pentru un porc 

de 100 de kilograme. 
“Nu este o afacere. Bag banii 

cu ţârâita şi‑i scot pe toţi o dată, 
de Sărbători. Cu ei mai cumpăr 
câte una, alta, de îmbrăcat, de 
încălţat… Măcar de Crăciun să 
ne mai înnoim şi noi”, spune 
Gheorghe B.

DSVSA:  ”Este greu 
să interzicem obiceiul”

Dr. Viorel Gheorghiţă, direc‑

torul Direcţiei Sanitar‑Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, spune că este la cu‑
rent cu tranzacţiile de porci vii, dar 
că este greu de aplicat legea care 
interzice comerţul de acest gen 
între persoanele fizice. “Nu pu‑
tem fi absurzi. De regulă, astfel de 
tranzacţii se fac între vecini, rude, 
prieteni. Ar fi dificil să sancţionăm 
astfel de tranzacţii. În schimb, nu 
vom tolera iarmaroacele ilegale 
şi nici transportul porcilor vii de 

la o localitate la alta. Una este să 
tolerăm nişte tradiţii şi alta este 
să ne facem că nu vedem încăl‑
carea flagrantă a legii”, a declarat 
Gheorghiţă.

Aşadar, vestea bună că a cres‑
cut preţul porcului în viu este du‑
blată de vestea proastă că, dacă vă 
prinde veterinarul comercializând 
grăsuni, riscaţi o amendă ustură‑
toare. Apropo, amenda este cam 
cât preţul a doi porci, aşa că…

Foto: Vasile Caburgan

Se dau sume importante 
pentru creşterea calităţii pro‑
ducţiei şi pentru introducerea 
tehnologiilor performante în 
creşterea animalelor

Guvernul a aprobat, săptă‑
mâna trecută, activităţile pentru 
care se acordă sprijin financiar 
producătorilor agricoli din sec‑
torul zootehnic şi din sectorul 

vegetal în anul 2009, cuantumul 
sprijinului financiar, precum şi 
sumele alocate. Activităţile din 
sectorul zootehnic pentru care 
se acordă sprijin financiar sunt: 
susţinerea ameliorării populaţi‑
ilor de animale şi susţinerea îm‑
bunătăţirii calităţii produselor de 
origine animală.

“Nu există niciun pericol 
pentru cei care au mâncat car‑
ne contaminată cu dioxină, 
pentru că procentul de otravă 
este infim”, spune dr. Viorel 
Gheorghiţă

“Nu avem cum să facem, la 
Galaţi, analiza cărnii suspecte, 
aşa că facem apel la populaţie 
să nu ne mai solicite acest lu‑
cru”, a adăugat acesta

Scandalul cărnii irlandeze 
contaminate cu dioxină ne‑a de‑
terminat să ne interesăm cum a 
fost posibilă o astfel de situaţie şi 
ce soluţii trebuie aplicate pentru 
viitor. Ne‑a răspuns la întrebări 
dr. Viorel Gheorghiţă, directorul 
Direcţiei Sanitară‑Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi.

‑ Domnule director, am în‑
ţeles că lumea a dat năvală la 

DSVSA cu carnea la control. E 
isterie?

‑ Cam este, din păcate, o uşoa‑
ră isterie. Lumea n‑a prea înţeles 
ce‑i cu carnea asta şi a dat năvală 
la noi, să facem analize la tot felul 
de produse. Trebuie să precizez, 
foarte clar, că nu avem aparatu‑
ra necesară depistării dioxinei, 
aşa că este inutil să vină la noi cu 
carnea pe care o suspectează. În 
al doilea rând, de joia trecută nu 
mai există pe piaţă niciun gram 
din carnea suspectată. Am con‑
fiscat tot ce exista. În al treilea 
rând, chiar dacă ar exista apara‑
tura de depistare, trebuie ca lu‑
mea să ştie că nu moare nimeni 
şi nici nu se îmbolnăveşte dacă 
a mâncat din produsul contami‑
nat.

‑ Sunteţi sigur de asta?
‑ Sunt foarte sigur. Doza de di‑

oxină a fost foarte mică, cel puţin 

aşa a rezultat din analizele făcute 
de laboratoarele europene, aşa 
că nu există niciun pericol pen‑
tru consumatori.

‑ Totuşi, otrava a pătruns în 
organism, chiar dacă în canti‑
tăţi infime. Există un antidot 
sau un tratament de dezinto‑
xicare?

‑ În primul rând că nu există o 
intoxicaţie. Pentru a apărea aşa 
ceva ar trebui să existe o acu‑
mulare procentuală de toxină în 
organism, peste un anumit prag. 
Nu avem cum să întâlnim o ast‑
fel de situaţie la Galaţi, pentru că 
trebuia ca o persoană să mănân‑
ce o tonă de carne contaminată 
pentru a avea un efect cuantifi‑
cabil. Ori acest lucru este de do‑
meniul imposibilului, câtă vreme 
la Galaţi s‑au comercializat doar 
500 de kilograme, iar marfa s‑a 
împărţit la sute de persoane. 

Şi în 2009
Subvenţie pentru apicultori

Apicultorii vor primi şi în 2009 sprijin financiar pentru îmbunătăţirea 
calităţii de miere. Cuantumul subvenţiei este 20 de lei pentru fiecare fa‑
milie de albine, iar suma totală alocată acestui tip de activitate este de 
11 milioane lei.

Nou
Bani pentru laptele de calitate

Pentru îmbunătăţirea calităţii şi igienei laptelui de vacă destinat proce‑
sării ‑ respectiv, susţinerea laptelui livrat cu număr total de germeni (NTG) 
mai mic sau egal cu 100.000/ml şi un număr de celule somatice mai mic 
sau egal cu 400.000/ml ‑ sprijinul de stat este de 0,3 lei/litru, iar suma totală 
alocată este de 120 milioane lei.

Ştiri rurale
Matca
Un imperiu din chirpici

Poate părea greu de cre‑
zut, dar 2536 din cele 3623 
de case de la Matca sunt din 
chirpici sau vălătuci. Din cele 
1087 de clădiri din cărămidă 
sau din beton, peste 90 la 
sută au fost ridicate în ultimii 
10 ani.

Lieşti
De trei ori peşte

Pentru cei care n‑au aflat 
încă, trebuie să spunem că 
la Lieşti sunt nu mai puţin de 
trei exploataţii piscicole, care 
asigură peşte proaspăt în 
zonă. Acestea au în total 27 
de hectare de luciu de apă şi 
sunt ferme de tip familial.

Cosmeşti
Fără ajutor de lemne

Potrivit datelor oficiale, 
niciun sătean din Cosmeşti 
nu a solicitat şi nu va primi 
ajutor de stat pentru sub‑
venţionarea încălzirii locuin‑
ţei cu lemne. Cosmeştiul este 
singura localitate din judeţ 
în această situaţie.

Moscu
Debandadă funciară

Mai mulţi săteni din loca‑
litate (care, chiar dacă ţine de 
oraşul Târgu Bujor, este în re‑
alitate un sat ca toate satele) 
ni s‑au plâns că „este deban‑
dadă mare în ceea ce priveş‑
te proprietăţile agricole”. Cu 
siguranţă, vom verifica acest 
aspect.

Rediu 

Vaaaai, ce drum prost!

Drumul care traversează 
localitatea Rediu are o por‑
ţiune infernală, imediat ce 
urci panta către Suhurlui. 
Asfaltul este plin de gropi şi, 
cam la jumătatea pantei, are 
un şanţ în care poţi lejer să‑ţi 
rupi maşina în două.

Matca
O fântână 
la patru locuitori

La Matca există 3500 de 
fântâni şi 13.000 de locuitori, 
ceea ce înseamnă că la fie‑
care patru oameni e un puţ. 
Din păcate, localitatea nu are 
niciun metru de reţea de apă 
potabilă, în ciuda faptului că 
este cea mai mare aşezare 
rurală din judeţ.

Pechea
Târgul nu mai are 
autorizaţie

Târgul duminical din cen‑
trul comunei Pechea nu are 
autorizaţie de funcţionare, 
chiar dacă este unul dintre 
cele mai mari din judeţ. Iancu 
Boldea, primarul comunei, a 
promis că va face de urgenţă 
investiţii pentru ca târgul să 
intre în legalitate.

Cuca
Drum proaspăt asfaltat

Drumul judeţean pe re‑
laţia Cuca‑Băleni‑Vârlezi a 
ieşit de sub zodia gropilor. El 
a fost asfaltat recent şi arată 
acum impecabil, dat fiind 
că a primit şi indicatoare ru‑
tiere noi. Aşteptăm repara‑
rea şoselei şi pe segmentul 
Cuca‑Scânteieşti.

Frumuşiţa
Umor involuntar

În elanul lor, lipitorii de 
afişe au reuşit o poantă gro‑
zavă la Frumuşiţa. Ei au pla‑
sat mai multe afişe de can‑
didaţi chiar pe stâlpul unde 
este montat indicatorul „Nu 
aruncaţi gunoiul”. Ce să înţe‑
legem de aici? Că (să ne scu‑
ze candidaţii) gunoiul trebu‑
ie trimis în Parlament?

FEADR
Prelungire 
de termen

Autoritatea  de Ma‑
na gement  din cadrul 
Ministerului    Agri‑
culturii şi Dezvoltării 
Rurale şi Agenţia de 
Plăţi pentru Dezvoltare 
Rurală şi Pescuit au 
decis prelungirea ter‑
menului‑limită de pri‑
mire a cererilor de fi‑
nanţare pentru Fondul 
European Agricol pen‑
tru Dezvoltare Rurală 
(FEADR) până în data 
de 19 decembrie 2008.

Măsurile pentru 
care solicitanţii mai 
pot depune proiec‑
te sunt: Măsura 121 
‑ „Modernizarea ex‑
ploataţiilor agricole”, 
Măsura 123 ‑ „Creşterea 
valorii adăugate a pro‑
duselor agricole şi fo‑
restiere” şi Măsura 322 
‑  „Renovarea şi dezvol‑
tarea satelor”.

De asemenea, până 
la aceeaşi dată, vor fi 
disponibile şi finanţă‑
rile pentru cele două 
scheme de ajutor 
de stat, XS 13/2008 
‑  „Prelucrarea pro‑
duselor agricole”, XS 
28/2008 ‑ „Prelucrarea 
produselor silvice”, dar 
şi pentru Măsura 312 
‑ „Sprijinirea microîn‑
treprinderilor”, cât şi 
pentru Măsura 313 ‑ 
„Încurajarea activităţi‑
lor turistice”.

APIA
Primele 
plăţi pentru 
reconversia 
viticolă

Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) va 
acorda în cursul aces‑
tei săptămâni, primele 
plăţi pentru recon‑
versia plantaţiilor de 
viţă‑de‑vie, pentru pe‑
rioada 16 octombrie 
2008 ‑ 15 octombrie 
2009. APIA a aprobat, 
până în prezent, un 
număr de 33 de cereri 
în valoare de aproxi‑
mativ trei milioane de 
euro. Pentru campa‑
nia 2008/2009, pentru 
măsura de restruc‑
turare ‑ re conver sie, 
România beneficiază 
de 38 milioane euro.

InfoSurpriză la iarmaroc

Porcul ţărănesc revine!

Graţie dioxinei irlandeze, a intrat pe profit!

S-au aprobat

Bani pentru genetică, lapte, 
lână, piei şi carne

În domeniul susţinerii ameli‑
orării populaţiilor de animale, se 
poate primi sprijin pentru con‑
ducerea registrelor genealogice. 
Pentru bovine, suma este de 7,5 
lei/cap de animal, iar suma to‑
tală alocată este de 685.000 lei. 
Pentru ovine/caprine ‑ cuantu‑
mul sprijinului este de 3,68 lei/
cap, iar suma totală alocată se 
ridică la 115.000 lei.

Pentru controlul oficial al pro‑
ducţiei de lapte la ovine şi capri‑
ne ‑ cuantumul sprijinului este de 
5,18 lei/cap. Pentru controlul ofi‑
cial al producţiei de lână la ovine 
‑ cuantumul sprijinului este de 
0,50 lei/cap, iar pentru controlul 
oficial al producţiei de pielicele 
la ovine ‑ cuantumul sprijinului 
este de 1,0 lei/cap. Pentru pro‑
ducţia de carne de ovine/capri‑
ne ‑ cuantumul sprijinului este 
de 0,80 lei/cap, iar suma totală 
alocată se ridică la 200.000 lei.

Biotehnologiile - la mare preţ

Pentru introducerea, la nivelul 
fermelor, a tehnicilor, biotehnolo‑
giilor şi practicilor moderne de re‑
producţie la speciile de animale, 
respectiv, achiziţia de containere 
pentru conservarea materialului 
seminal congelat cu capacitate 
de peste 20 litri şi cu autonomie 
dinamică de peste 90 zile, cuan‑
tumul sprijinului este de 3.500 lei/
buc, iar suma totală alocată este 
de 500.000 lei. 

Pentru susţinerea cheltuielilor 
de testare a masculilor de repro‑
ducţie situaţia este următoarea: 
tăuraşi ‑ 1.000 lei/cap, berbeci/
ţapi ‑ 50 lei/cap.

Cuantumul sprijinului pentru 
analiza calităţii produselor anima‑
liere în vederea evaluării genetice 
a animalelor este de 1,0 lei/cap, iar 
suma totală alocată este de 1,45 
milioane lei. Pentru elaborarea şi 
întreţinerea sistemului informa‑
tic, constituirea bazelor de date şi 
estimarea valorii de ameliorare a 
animalelor, cuantumul sprijinului 
este, la bovine, de 10 lei/buc, iar la 

ovine/caprine de 5 lei/buc. Suma 
totală alocată acestui tip de acti‑
vitate este de un milion lei.

Calitatea cere finanţare

Pentru sectorul “Susţinerea îm‑
bunătăţirii calităţii produselor de 
origine animală”, reţinem că sus‑
ţinerea financiară a implementării 
sistemului de clasificare a carcase‑
lor de porcine este de 120 lei/car‑
casa tip E şi de 100 lei/carcasa de 
tip U. La carcase de bovine, cuan‑
tumul este de 100 lei/carcasa.  În 
ceea ce priveşte sprijinul financiar 
pentru prima fătare la scrofiţe de 
rasă din ferme comerciale sprijinul 
este de 150 lei/cap.  Pentru carne 
pasăre ‑ pui broiler ‑ cuantumul 
sprijinului este de 1,6 lei/bucată, 
iar suma totală alocată acestui tip 
de activitate este de 213 milioane 
lei. La ouă consum, categorii de 
greutate: M, L, XL ‑ cuantumul spri‑
jinului este de 0,05 lei/bucată, iar 
suma totală alocată este de 40 mi‑
lioane lei. După cum vedeţi, banii 
se dau. Rămâne doar să‑i cereţi!

Foto: Vasile Caburgan

Cu ochii pe subvenţii...

Noile subvenţii pentru zootehnie

Directorul DSVSA Galaţi: Pericol zero

Este foarte clar, de aceea, că pe‑
ricolul este zero. La pericol zero 
n‑ai nevoie de antidot sau trata‑
ment, nu?

‑ Aveţi o recomandare pen‑
tru consumatorii gălăţeni, 
pentru ca astfel de incidente să 
fie evitate?

‑ Le recomand să aibă încrede‑
re în produsele româneşti. Este şi 
în spiritul ieşirii din criza economi‑

că, dar s‑a dovedit şi că este mai 
sănătos. Ceea ce s‑a întâmplat în 
Irlanda este un accident regreta‑
bil, care la noi nu ar fi posibil. La 
noi, la Galaţi, toate fabricile de 
preparate şi toţi productorii de 
carne lucrează în condiţii de ma‑
ximă securitate. Putem garanta 
oricând pentru asta.

Foto: Vasile Caburgan

] După ce preţul pe porcul în viu scăzuse 
în târgurile gălăţene până la 7,5 lei pe 

kilogram, criza dioxinei a dus preţul peste 
10 lei ] Ţăranii spun că de-abia acum 

preţul a ajuns la un nivel corect

Dr. Viorel 
Gheorghiţă
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Apropiere de UE
Moldova, Ucraina, Georgia, Azerbaidjan, Serbia şi Belarus vor fi 

propuse discuţiilor unui summit UE pentru includerea într‑un pro‑
gram de finanţare prin proiecte în valoare totală de 500 milioane 
euro în fiecare din următorii ani, urcând apoi până la 780 milioane 
euro în 2013 – a declarat oficialul european Anthony Papadimitriou. 
Proiectul va fi lansat „în scopul de a apropia ţările vecine de Uniunea 
Europeană”, o politică foarte importantă pentru viitorul Uniunii. 
„Convergenţa la graniţele UE va trebui luată în considerare mai mult 
decât este luată în politicile de astăzi.”    

La politică 
am stat bine…
Între birocraţia 
UE şi corupţia 
locală
[ De ce s‑ar supăra 
ruşii? 
[ UE nu e NATO ‑ 
precizează 
dl Papadimitriou

Dl  Anthony Papadimitriou, 
secretar executiv al Comisiei 
Balcanilor şi a Mării Negre din 
cadrul Conferinţei Regiunilor 
Periferice Maritime, struc‑
tură din care face parte, din 
2001, şi Galaţiul, a vorbit 
despre proiecte viitoare în 
zona Mării Negre. L‑am între‑
bat dacă interesul european 
pentru zona aceasta nu poa‑
te fi luat de Kremlin drept un 
afront politic. „Nu neapărat, 
pentru că UE nu este NATO, 
nu este o alianţă militară! – a 
răspuns oficialul. UE lucrea‑
ză pentru dezvoltare eco‑
nomică. De altfel,  relaţiile 
între Rusia şi UE sunt foarte 
bune.” 

Şi totuşi, uneori se vor‑
beşte despre Marea Neagră 
ca despre… „lacul rusesc”!  
„Nu cred că este ceva rea‑
list. Cred că Georgia e un caz 
special, nu cred că exemplul 
Georgiei va fi urmat de alte 
ţări din zonă. UE vrea să adu‑
că statele Europei împreună, 
într‑o bună vecinătate, pen‑
tru că noi dorim ca între ţări‑
le vecine să fie pace şi  pros‑
peritate.”

Am vorbit şi despre vii‑
toarea finanţare europeană. 
„Finanţare va fi atâta câtă 
veţi fi în stare să atrageţi, 
pentru că UE e un organism 
mare, birocratic, şi, dacă 
urmaţi regulile şi aveţi idei 
deştepte, puteţi lua totul. 
Dar dacă aveţi corupţie, exis‑
tă  multe reguli foarte stricte 
de control… Sigur, viziunea 
politică e importantă. A fost 
şi cazul României, care nu 
era pregătită în cei mai stricţi 
termeni să adere la UE. La fel 
ca Grecia, cu 25 de ani în 
urmă, care nu era pregătită, 
dar a fost integrată tot din 
motive politice. Acum, de‑
pinde de voi…”

Promovări 
şi provocări
Regizorii 
promovează 
imaginea Deltei

Octavian Motoc, director 
la Direcţia de Dezvoltare 
Regională şi Relaţii Externe a 
Consiliului Judeţului Tulcea, 
a prezentat activitatea di‑
recţiei în promovarea şi sal‑
varea Deltei Dunării. Chiar 
dacă unele acţiuni sunt încă 
în curs şi nu se ştie ce succes 
vor avea în final, e de remar‑
cat sistemul mult mai agre‑
siv de promo! Multe acţiuni 
se fac în parteneriat cu insti‑
tuţii din Ucraina, dar şi oraşe 
din zone deloc învecinate, 
ca Sibiul. Au fost proiecte cu 
valoare mică, de mii de euro, 
dar care pun în valoare inclu‑
siv istoria locurilor. Cum ar fi 
turismul la Cetatea Albă, si‑
tuată în Ucraina, „care ar pu‑
tea deveni un loc de adevă‑
rat pelerinaj pentru români, 
pentru că este o construcţie 
grandioasă, din păcate ne‑
cunoscută de mulţi români”. 
Interesant este că pentru re‑
alizarea de documentare de 
prezentare a zonei la târguri 
şi televiziuni internaţionale, 
s‑a apelat la fiii unor cunos‑
cuţi cineaşti, băieţii lui Geo 
Saizescu şi  Ioan Grigorescu. 
Documentare „pentru ex‑
port”!

Este drept, în finalul 
„summit”‑ului de la Galaţi, a 
rulat un documentar de pre‑
zentare, în limba engleză, a 
judeţului Galaţi. Citind gene‑
ricul, am putut constata că 
filmul a fost realizat pe vre‑
mea când actualul preşedin‑
te Chebac era vicepreşedinte 
al Consiliului Judeţului…

 Un potenţial 
uriaş 
de colaborare
Legături 
portuare 
Ismail ‑ 
Galaţi ‑ Brăila

 
Tânărul preşedinte în 

exerciţiu al euroregiunii, 
Mykola Skoryk, preşedin‑
te al Consiliului Regional 
Odesa, îşi aminteşte: „Cu 
Consiliul Judeţului Galaţi 
noi avem o colaborare 
din 1998”. Nu a fost sin‑
gurul care a invocat cu 
această ocazie disfunc‑
ţionalităţile de până 
acum în tripla relaţie. 
„Am pierdut din vedere 
foarte multe aspecte, 
avem un potenţial uriaş 
de colaborare pe care 
nu l‑am folosit în mod 
intens. S‑au dezvoltat 
şi dorim să dezvoltăm 
relaţii în domeniul co‑
merţului, transportului, 
atragerii de noi investiţii 
în agricultură, în politica 
demografică şi noi sun‑
tem gata să intensificăm 
aceste colaborări. Noi am 
făcut foarte multe până 
acum, dar, în momentul 
în care se va înregistra 
noua asociaţie, vom 
avea mai mult de câşti‑
gat. Putem realiza viitoa‑
re proiecte de anvergură 
cu Republica Moldova 
şi până în 2013 bugetul 
acestui program primeş‑
te o finanţare considera‑
bilă. De asemenea, avem 
în vedere construirea de 
drumuri care să ne ga‑
ranteze facilitarea unor 
transporturi. Este voba 
mai ales de Ismail, pen‑
tru care avem în vedere 
şi porturile Tulcea, Galaţi 
şi Brăila. De asemenea, 
este vorba despre ser‑
vicii portuare – un nou 
port şi proiectul unor 
noi terminale. Totodată, 
în transportul aerian, 
există un proiect de dez‑
voltare a unui aeroport 
între Europa şi Asia, care 
să servească regiunii 
Odesa şi regiunii  pri‑
etenilor noştri români. 
Vor fi relaţii mai strânse 
între Odesa şi Tulcea, 
între Isaccea şi Orlovka. 
Este vorba şi despre 
dezvoltarea unei  infra‑
structuri de transport pe 
Dunăre.”

Săptămâna trecută, Euro‑
regiunea „Dunărea de Jos” a fost 
sărbătorită, aşa cum am mai scris, 
la zece ani de activitate, printr‑o 
participare internaţională. Mici 
proiecte bilaterale, îndeosebi 
culturale, dar şi de infrastructură, 
desfăşurate în  aceşti ani, vor fi 
înlocuite de acum cu mari pro‑
iecte trilaterale cu finanţare UE, 
deoarece euroregiunea a consti‑
tuit o asociere cu personalitate 
juridică, „Asociaţia de Cooperare 
Transfrontalieră”.  Actul oficial 
s‑a semnat săptămâna trecută, 
la Galaţi, unde va fi capitala şi se‑
diul tehnic al asociaţiei întemeia‑
te tocmai ca să scrie şi să câştige 
proiecte. Au semnat reprezen‑
tanţi ai Galaţiului, Brăilei, Tulcei, 
raioanelor Cahul şi Cantemir, din 

Republica Moldova şi din regiu‑
nea Odesa, Ucraina. Preşedinte 
al asociaţiei este Mykola Skoryk, 
preşedintele ucrainean, în exer‑
ciţiu, al euroregiunii (rotaţia pre‑
şedinţilor se face la doi ani, astfel 
ca toate cele trei ţări să fie repre‑
zentate).  Mult, mult mai cald mi 
s‑a părut discursul părţii ucrai‑
nene decât în anii trecuţi, când 
am observat precauţie. Banii 
europeni dizolvă graniţele între 
UE şi vecinii din est…  ”Timpul 
marilor aşteptări se transformă în 
timpul marilor realizări” – a citat 
cu această ocazie, din scriitorul 
rus Paustovski, viceguvernatorul 
Administraţiei de Stat a regiunii 
Odessa, Petro Khlytsov. În conti‑
nuare vă mai relatăm de la sărbă‑
torirea evenimentului

Alexandra Paşcan Teodora, 
„studentă” în clasa întâi, a ţinut 
să facă ea poze oficialităţilor şi a 
folosit telefonul mobil al mămicii. 
Ce se întâmplă azi aici? – am vrut 
eu să aflu. „Se semnează acte”, 
mi‑a răspuns fetiţa, în cunoştinţă 
de cauză. Vor fi importante când 
va fi mare – este de acord ea. 
Sunt curios dacă se gândeşte la 
viitor. „Nu m‑am hotărât încă ce 
vreau să mă fac.” O să semneze 
şi ea acte? „O să văd dac‑o să‑mi 
placă”, mi‑a răspuns, precaut. 

Semnarea actelor de acum a du‑
rat ceva vreme şi părea cam obo‑
sitor. Cu mare curaj, Alexandra 
s‑a apropiat, ca un veritabil pa‑
parazzi, de fiecare semnatar, l‑a 
„ochit” încet, fără grabă, apoi a 
declanşat micul aparat. Pozele le 
va scoate mămica, iar  fetiţa le va 
aşeza în jurnalul său, lângă cele‑
lalte fotografii.

Gata, avem viitorul euroregiu‑
nii asigurat. Şi prins în poză!

Foto: Victor Cilincă

Am aflat chiar de la domnia sa: 
preşedintele Consiliului Regional 
Odesa, Mykola Skoryk, preşe‑
dinte în exerciţiu al Euroregiunii, 
a fost cel mai tânăr director de 
bancă din Ucraina. Acum este 
cel mai tânăr preşedinte de con‑
siliu raional şi asta se vede şi în 
dinamismul pe care îl arată.

‑ În anii trecuţi s‑a mai în‑
cercat un proiect de legătură, 
pe Dunăre, între Reni şi Galaţi, 
care n‑a funcţionat, din păca‑
te. De aceea vă rog să‑mi daţi 
mai multe date despre dezvol‑
tarea relaţiilor infrastructurii, 
despre care aţi vorbit în gene‑
ral la conferinţa euroregiunii.

‑ Sunt un om realist. Ceea ce 
am făcut eu are dinamică, dar 
e şi foarte realist. Din păcate, în 
privinţa căii de comunicaţie din‑
tre Reni şi Galaţi, deocamdată 
aceasta este cam problematică.  
Aici sunt mai multe probleme 
organizatorice şi pe plan econo‑
mic, care trebuie rezolvate mai 
întâi. În ceea ce priveşte trecerea 
cu bacul de la Orlovka la Isaccea, 
aici putem să vorbim cu mai 
multă încredere şi suntem con‑
vinşi (vorbesc foarte întemeiat) 
că în cursul anului 2009  vom 
reuşi să realizăm acest dezide‑
rat.   Cu personalitatea juridică 
a euroregiunii „Dunărea de Jos”, 
trecem într‑un nou context de 
cooperare trasfrontalieră.

Zece ani de euroregiune!

Maşina de câştigat proiecte

Eugen Chebac îi oferă medalia aniversară dlui Papadimitriou

] România, Republica Moldova şi Ucraina 
dizolvă graniţele 

printr-un parteneriat regional

A fost şi s-a cam dus!

Facultatea transfrontalieră, blocată! 
Preşedintele Consiliului 

Raional Cahul, Gheorghe 
Vasilachi, a vorbit despre pro‑
iectele de‑acum tradiţionale cu 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
cu Universitatea „Danubius”, 
Consiliul Judeţului Galaţi sau 
Spitalul Sfânta Parascheva. 
Printre proiectele comune 
România – Republica Moldova, 
preşedintele Vasilachi a pome‑
nit: în 2004 a fost început pro‑
iectul de reabilitare a drumului 
242 Oancea – Roşcani; în 2005, 
un centru transfrontalier de pro‑
tecţie a mediului la Vlădeşti; în 
2006   modernizarea drumului 
la Scânteieşti. Domeniul cultural 
şi sportiv a fost mult mai activ: 
festivaluri şi concursuri, sau do‑
naţii de carte, instruirea cadrelor 
didactice din Cahul. Este în fază 
de finalizare Planul regional de 
monitorizare a factorilor de me‑
diu pe Dunăre. S‑a organizat un 

schimb de experienţă pentru 
realizarea unor planuri de ma‑
nagement pentru ariile naturale 
protejate. Protecţia viitoare a băl‑
ţilor Prutului şi Dunării, procesa‑
rea gunoaielor menajere sunt de 
interes pentru cei din Cahul. S‑a 
analizat oportunitatea înfiinţării 
unei linii aeriene Odesa – Cahul 
– Ismail – Tulcea. Preşedintele 
spune că s‑a convins în zece ani 
că frontierele nu sunt un obsta‑
col în cooperare. A trebuit să lase 
însă capul în jos atunci când s‑a 
vorbit despre învăţământul su‑
perior…

„Este păcat”...

Profesorul universitar Eugen 
Rusu, de la Universitatea”Dunărea 
de Jos”, a vorbit despre 
Facultatea Transfrontalieră de 
Ştiinţe Umaniste, Economice şi 
Inginereşti, care a început cu 

două specializări, în 1999, ajun‑
gând apoi la 11 specialităţi pen‑
tru licenţă şi trei pentru masterat 
şi trei facultăţi. Însă, din 2007, 
„a început dinamica în sens in‑
vers”: cele trei facultăţi s‑au co‑
masat într‑una singură, iar încă 
din 2002 studenţii moldoveni 
din anul întâi, apoi şi ceilalţi, au 
fost trasferaţi la Galaţi. „Din anul 
2007 nu am mai primit cifre de 
şcolarizare. Este păcat ca o acţi‑
une care mergea atât de bine să 
fie desfiinţată aşa rapid. Această 
extensie era în beneficiul stu‑
denţilor din Republica Moldova.” 
Vicepreşedintele euroregional 
Eugen Chebac a criticat această 
stare de lucruri, iar preşedintele 
Vasilachi şi‑a exprimat speranţa 
în schimbări viitoare: „Eu cred 
că trebuie să avem o notă de 
optimism: în iarna aceasta, în 
Republica Moldova vor fi alegeri 
parlamentare...” Preşedintele Vasilachi este optimist

] Preşedintele Chebac a criticat partea 
moldovenească ] Preşedintele Vasilachi îşi 

pune speranţele  în alegerile din 2009

Viitorul euroregional sună bine

Dezvoltarea Portului Reni

‑ În consecinţă, vă aşteptaţi 
la atragerea de sume euro‑
pene importante inclusiv în 
Ucraina, chiar şi pentru pro‑
iectele de infrastructură du‑
năreană despre care aţi vorbit 
mai devreme?

‑  Aici sunt mai multe mo‑
mente care vor trebui puncta‑
te, dar vom depune tot efortul. 
Din păcate, nu se vorbeşte prea 
mult despre faptul că pasagerii 
şi cantitatea de marfă pentru 
transportul dintre Galaţi şi Reni 
nu sunt într‑o aşa măsură încât 
să fie nevoie de o cale de comu‑
nicare directă. Şi, din păcate, în 
privinţa legislaţiei, vorbim chiar 

de legislaţia ucraineană, taxele 
de acostare sunt foarte mari. La 
momentul de faţă nu ne putem 
permite să lucrăm în această di‑
recţie – taxele ţin de Ministerul 
Transporturilor şi nu depind de 
noi.    

‑ Aţi pomenit despre un 
port important, în care se va 
investi. Despre ce este vorba?

‑ Vorbeam de perspectiva 
refacerii portului Reni, cu calea 
ferată... Nu vor fi foloase numai 
pentru partea ucraineană, ci şi 
pentru partea română. Sunt pes‑
te treizeci de dane, e suficient 
potenţial. Va fi acolo un terminal 
de containere...    

[ „Nu vor fi foloase numai pentru partea ucraineană” declară Mykola Skoryk 
[ Cursa pe apă Reni ‑ Galaţi nu se justifică economic

Eurofetiţa‑paparazzo
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euroregiunii 
Eugen Chebac

Moştenitorii UE

Skoryk: 
”Taxele nu 
depind de 

noi”

Martoră... minoră la semnarea oficialăAr
hi
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Flash Poliţia 
Comunitară 
Cum 
nu se agaţă

La Grupul Şcolar 
Metalurgic a fost prins de 
către poliţistul comunitar 
elevul gălăţean B.C., 17 
ani, care consuma bere 
împreună cu o colegă. 
Băiatul a fost sancţionat 
cu amendă de 50 lei.  

Să îi mai înveţi 
carte...

La Şcoala Numărul 
17 „Nichita Stănescu”, 
Poliţia Comunitară l‑a 
sancţionat cu 500 lei  pe 
elevul M.G., de 14 ani, din 
comuna Braniştea, jude‑
ţul Galaţi. Aflându‑se în 
şcoală, băiatul şi‑a înjurat 
gospodăreşte toţi profe‑
sorii.

Rutiere, cu poliţiştii 
comunitari

Agenţii de poliţie ruti‑
eră ai Poliţiei Comunitare 
au intervenit în ultima 
săptămână pe arterele 
cu trafic auto şi pietonal 
intens, pentru prevenirea 
şi combaterea abaterilor 
statice (opriri, staţionări, 
parcări neregulamenta‑
re) şi a traversărilor prin 
spaţiul verde. S‑au dat 
164 de sancţiuni, în va‑
loare de 10.780 lei. 

Din nou, la „Orange”

Gălăţeanul Iulian B., 
de 33 ani, şi‑a parcat luni 
Loganul B 85 TRF pe tro‑
tuarul din faţa magazinu‑
lui „Orange”, de pe strada 
Brăilei. A fost sancţionat 
cu 100 de lei.

Şi pietonii 
sunt oameni

Florin C., de 30 ani, din 
Galaţi, a staţionat volun‑
tar, marţi, cu Dacia GL 17 
CRE pe trotuarul străzii 
Domnească, în dreptul 
S.C. „Maelga”, împiedi‑
când circulaţia pietonală. 
Gestul l‑a costat 50 de 
lei.

Să fim 
noi sănătoşi

Gălăţeanul Angel M., 
de 30 ani, şi‑a oprit vi‑
neri Opel‑ul GL 32 JSC, în 
staţia de autobuz de pe 
strada Brăilei, în dreptul 
complexului „Potcoava 
de Aur”. A dat 20 de lei şi 
a plecat mai departe.

Elena Parapiru

Avertismentele se iau, 
nu se dau

Mircea Ţ., 25 ani, din Brăila, a staţionat marţi cu Opel‑ul 
B 60 FPA, în staţia de transport în comun Transurb, de la 
„Potcoava de Aur”. Poliţistul comunitar l‑a lăsat să plece 
cu avertisment.

E. Parapiru

Atenţie la centură!
Un gălăţean, de 67 ani,  a parcat luni Logan‑ul GL 

10 RIZ pe trotuarul Drumului de centură, în dreptul 
Talciocului. Amenda dată de Poliţia Comunitară este 
de 40 de lei.

E. Parapiru

Cu decesul din poartă‑n 
poartă

Cu ceva timp în urmă, într‑una 
dintre puţinele după‑amieze în 
care am terminat treaba mai de‑
vreme, aţipisem, cu câinele făcut 
covrig lângă mine, într‑un bine‑
meritat somn de după‑amia‑
ză. N‑am închis bine ochii, că a 
sărit câinele de un stânjen (şi e 
chi‑hua‑hua!): bătea cineva la 
uşă. De regulă, nu răspund fără 
să văd pe vizor cine e, dar, becul 
de pe casa scării fiind ars, n‑am 
distins decat vag două siluete 
şi am întredeschis uşa, cu lanţul 
pus.  În prag, doi oameni în pute‑
re, dar prost îmbrăcaţi, în negru, 
cu feţele trase şi ochii plecaţi, 
mi‑au arătat fotografia boţită a 
unui copil şi mi‑au spus că le mu‑
rise băiatul şi n‑aveau bani să‑l 
îngroape. De felul meu, nu sunt 
tocmai un om milos, iar impulsul 
normal ar fi fost să nu le dau ni‑
ciun leu, cel puţin nu fără să văd 

un certificat de deces. Dar, pe 
jumătate adormită şi cu gândul 
la patul cald unde voiam să mă 
întorc, le‑am dat. Şi am uitat, în 
secunda doi, întâmplarea. Zilele 
trecute însă, în vizită la o bună 
prietenă dintr‑un alt cartier, aud 
soneria. Se duce fata, deschide, 
după care, revenind în sufrage‑
rie, mă întreabă dacă n‑am ceva 
mărunt, că sunt nişte necăjiţi că‑
rora le‑a murit copilul şi ar vrea 
să le dea ceva, dar n‑are decât 
sute. Instantaneu, mi se aprind 
beculeţele şi mă duc la uşă, să‑i 
văd. Evident, aceiaşi oameni că‑
rora, le dădusem bani pentru 
moartea aceluiaşi copil. Le‑am 
închis, scurt, uşa‑n nas. 

Pe picior mare

O altă întâmplare, povesti‑
tă de un fost coleg şi publicată 
pe blogul său http://dinpopor.
blogspot.com: „Pe când eram 
student, vindeam mărţişoare la 
tarabă, de 1 martie. Vânzarea în‑
cepea cam pe 22 februarie şi se 
încheia pe 1 martie. Scopul meu 
erau banii, atâţia câţi erau, şi stă‑

team cu o măsuţă în faţă vreo 7‑8 
zile, de dimineaţă până seara, în 
frig (am prins şi ‑5 grade la tara‑
bă), fără o toaletă împrejur, fără 
mâncare caldă la îndemână, şi 
intram în contact cu fel de fel de 
oameni. La 6,30 eram deja cu ta‑
raba în faţă, îngheţam de nu‑mi 
venea să cred toata ziua în stradă 
şi la finalul perioadei rămâneam 
cu nişte bani de nimic. Dar erau 
banii mei munciţi. În fiecare zi, 
pe‑acolo trecea un cerşetor (tre‑
ceau mai mulţi, dar ăsta mi‑a 
rămas în minte), un băiat tânăr, 
slăbuţ. Într‑o zi era bărbat, într‑o 
zi era deghizat în babă, în altă zi 
era şchiop de piciorul drept, al‑
teori de stângul, uneori tremura 
din toate încheieturile, uneori 
n‑avea o mână şi tot aşa. Noi, 
care eram acolo toată ziulica, îl 
înjuram, pentru că vedeam clar 
ce se întâmpla, dar oamenii gră‑
biţi îl vedeau pentru 30 secunde, 
unii îi dădeau bani şi treceau mai 
departe. Băiatul era perfect să‑
nătos, n‑avea nimic, putea mun‑
ci fără probleme, dar cerşea. Pe la 
pranz, eu mâncam gogoşi, el piz‑
za. Eu munceam.  Aveam de toa‑

te acasă, în primul rând aveam o 
casă, aveam şi am o familie nor‑
mală, părinţii mă hrăneau bine, 
dar vroiam ceva mai mult, şi în 
consecinţă munceam. El nu ştiu 
ce avea, dacă avea ceva acasă, 
dar ştiu că nu muncea, deşi ar fi 
putut s‑o facă. Iar de dus, o du‑
cea foarte bine.”. 

Heineken la băiatu'!

Îşi făcea veacul prin Mazepa, 
pe la Ancora. Bătrân, adus de 
spate, mereu murdar şi înduio‑
şător de slab, ca un ogar care 
n‑a mai mâncat de o lună, era 
imposibil să nu cedezi tentaţiei 
de a‑i da un leu. Sau mai mulţi. 
Aşa că prietenul care mi‑a istori‑
sit pătărania îi dădea, mai mereu, 
câte ceva din  puţinul lui. Un ban, 
când avea, un covrig sau un corn, 
când se nimerea în faţa alimen‑
tarei. Mereu cu gândul că omul e 
singur pe lume şi trebuie ajutat, 
că aşa e bine, să fim generoşi cu 
aproapele nostru. Până într‑o zi, 
după mai bine de jumătate de an, 
când, într‑un bar din cu totul altă 
zonă a oraşului, pe când stătea la 

o cafea şi o bere cu nişte amici, 
prietenul meu l‑a văzut intrând 
pe cerşetor. Care nu mai era la fel 
adus de spate, nici la fel de mur‑
dar şi parcă nici aşa amărât. S‑a 
aşezat şi, cu o privire de lord, a 
cerut. „Un Heineken la băiatu’!” Şi 
a băut nu o bere, ci vreo cinci sti‑
cle din marca scumpă, sub ochii 
sideraţi ai binefăcătorului său 
care, la masa alăturată, n‑avea 
bani decât de Timişoreana. 

***
Departe de mine gândul de a 

judeca pe cineva. Fiecare îşi tră‑
ieşte viaţa cum crede de cuviinţă, 
iar cerşetori au existat mereu. Să 
dai sau nu un bănuţ cerşetorilor 
este o opţiune privată. Personal, 
după ce am auzit şi trăit aceste 
poveşti, prefer să dau cerşetorilor 
ceva de mâncare. Dacă o aruncă, 
păcatul le aparţine. Şi mai bine 
să păcătuiască ei, decât eu, gân‑
dindu‑mă mereu dacă cerşetorii 
sunt într‑adevăr săraci. Sau doar 
şarlatani. 

N.R. Peste drum de redacţie a 
apărut la finalul lui noiembrie un 
Moş Crăciun. Acum şi‑a schimbat 
locul. Dar tot nu dă, ci ia.

Cu toate că are doar 13 ani, pe 
Cristina Teodora Sârbu viaţa o în‑
cearcă acum cumplit. Zilele trecu‑
te, mama ei s‑a stins, departe de 
ţară. Trudea în Spania, ca să îi poa‑
tă  oferi fiicei ei un viitor mai bun. 
Boala n‑a vrut, însă, să ţină cont de 
nimic. Femeia a făcut comoţie ce‑
rebrală şi n‑a mai avut nicio şansă 
la viaţă. 

Acasă, la Roşcani, fiica ei, 
Cristina, e în clasa a VI‑a şi n‑a 
intrat, încă, în vacanţa de iarnă. 
Locuieşte cu bunicii, pentru că pă‑
rinţii ei erau divorţaţi de mai mulţi 
ani. Cu sprijinul Primăriei şi al celor 
care au avut un suflet mare, au 
reuşit să strângă deja puţin peste 
6.000 de euro – suma necesară re‑
patrierii trupului mamei, care va fi 

adus în ţară săptămâna viitoare. Ar 
fi acum nevoie de bani de înmor‑
mântare, şi de încă ceva, oricât 
de puţin, care să îi redea Cristinei 
speranţa într‑un viitor mai bun. Cu 
alte cuvinte, e mare nevoie de un 
ajutor, de o bursă, pe scurt, doar 
de o şansă. 

Cei care sunt, încă, pe deplin 
conştienţi că omenia este lucru 
mare şi că celor mici nu trebuie să li 
se refuze şansa la o viaţă mai bună, 
pot ajuta, depunând suma pe care 
o consideră potrivită în contul RO 
03RNCB010043100862340001 
deschis la Banca Comercială 
Română. 

Ajutată, Cristina va deveni, la 
rândul ei, o şansă pentru ceilalţi. 

Gabriel Kolbay      

La Sibiu 
Euro a fost 
cotat 
pentru iunie 
la 4,2794 lei

După ce pragul de 3,87 
lei a fost testat de mai mul‑
te ori în ultimele două luni, 
săptămâna trecută acesta a 
fost depăşit într‑o singură şe‑
dinţă, euro urcând miercuri 
peste nivelul de 3,9 lei. Astfel, 
dacă în octombrie mone‑
da unică s‑a situat timp de 
două şedinţe peste nivelul 
menţionat, acum am asistat 
la trei zile în care ea nu a mai 
coborât, atingând vineri un 
maxim, în ultima parte a zilei, 
de aproape 3,94 lei.

Se pare că speculatorii au 
învăţat lecţia din octombrie, 
ei acumulând de data aceas‑
ta lei pentru a‑şi putea sus‑
ţine creşterea cursului euro, 
ceea ce a provocat o scăde‑
re a dobânzilor pe termen 
scurt, overnight, la 10,1 – 10,6 
la sută iar a celor one week la 
11,4 – 12 la sută, ei preferând 
împrumuturile pe termen 
mai lung, cele la un an fiind 
cuprinse între 13,9 şi 15,3 la 
sută, valori care încadrează 
rata lombardă a BNR.

În acest moment ne aflăm 
încă sub maximul de 3,98 
lei, de acum două luni, dar 
acesta poate fi depăşit cu 
uşurinţă în cazul în care pre‑
siunea pe moneda naţională 
va continua, în cazul în care 
speculatorii vor dori să îşi li‑
chideze poziţiile înainte de 
Crăciun.

La Sibex, tranzacţiile pe 
raportul euro/leu cu scaden‑
ţa iunie s‑au realizat în prime‑
le trei şedinţe la 4,2302 – 4,31 
lei, finalul săptămânii adu‑
când o închidere la 4,2974 
lei. Pentru jumătatea anului 
viitor, vânzătorii de opţiuni 
Put consideră că pragul su‑
port pentru euro se situează 
la 4,15 lei.

Pentru scadenţa lunară, 
în prima jumătate a săptă‑
mânii euro s‑a menţinut sub 
pragul de 3,9 lei, tranzacţiile 
realizându‑se la 3878 – 3,898 
lei, pentru ca acest prag să 
fie depăşit joi, ultima şedinţă 
aducând o creştere a pre‑
ţurilor până la un maxim de 
3,925 lei, ultimele tranzacţii 
realizându‑se la 3,9238 lei, 
în creştere cu 1,38 bani faţă 
de închiderea precedentă. 
Există însă şi investitori care 
consideră că euro ar putea 
reveni sub 3,9 lei, ei cumpă‑
rând opţiuni Put în aştepta‑
rea unei scăderi sub preţul 
de 3,855 lei.

Pentru prima lună de pri‑
măvară din 2009, tranzacţiile 
s‑au realizat constant peste 
pragul de 4,1 lei, minimul 
de 4,1223 lei fiind înregis‑
trat miercuri, iar maximul de 
4,1994 lei în ultima şedinţă a 
săptămânii, atunci când co‑
tarea de la închidere a fost 
stabilită la 4,185 lei.

Pentru sfârşitul lui sep‑
tembrie 2009 maximul de 
4,4501 lei a fost atins la înce‑
putul săptămânii, în urmă‑
toarele şedinţe tranzacţiile 
realizându‑se la un minim de 
4,41 lei cu o închidere vineri 
la 4,4489 lei.

Decizia Senatului ameri‑
can de a nu aproba infuzia 
de capital de 15 miliarde de 
dolari în industria auto din 
SUA la care s‑au adăugat scă‑
derea creditelor contractate 
de populaţie, care au cobo‑
rât în ultimul trimestru cu 
30 de miliarde de dolari, dar 
şi reducerea luna trecută a 
vânzărilor cu amănuntul din 
SUA cu 1,8% au avut ca efect 
o depreciere importantă a 
dolarului.

Semne ale deprecierii 
dolarului faţă de euro s‑au 
observat încă de la începutul 
săptămânii, moneda unică 
urcând la o paritate de 1,29 
dolari. Pragul de 1,30 dolari a 
fost depăşit miercuri, pentru 
ca vineri să fie atins un maxim 
al ultimelor şase săptămâni 
de 1,3414 dolari, deprecierea 
totală a monedei americane 
de săptămâna trecută fiind 
de 4,5 la sută.

Radu Georgescu

Părinţii şi elevii vor putea afla 
totul despre şcolile româneşti 
consultând „Harta naţională a 
riscului educaţional”. Astfel, şco‑
lile nu‑şi vor mai putea ascunde 
gunoiul sub preş. Date despre  
abandonul şcolar, despre rezulta‑
tele proaste la examene,  despre 
profesorii slab pregătiţi sau de 
rata de angajare a absolvenţilor, 
toate vor fi postate obligatoriu pe 
internet. Site‑ul va fi, însă, accesi‑
bil abia de la începutul lunii de‑
cembrie a anului viitor. Agenţia 
Română de Asigurare a Calităţii 
în Învăţământul Preuniversitar 
va cheltui pentru implementa‑
rea acestui proiect 5 milioane de 
euro. 

Lista cu informaţiile care vor 
fi postate pe internet va cuprin‑
de infrastructura (dotări labo‑
ratoare, clase, bibliotecă, elevi/

calculator), abandonul şcolar, re‑
zultatele la examen, studiile pro‑
fesorilor, etnia elevilor, raportul 
elevi‑profesor sau absenteismul 
şcolar. 

Topuri de şcoli pe anumite 
domenii

Un factor de risc important 
pe care elevii îl vor lua în calcul 
în alegerea liceului, teoretic sau 
profesional, va fi destinaţia ab‑
solvenţilor. Aceştia vor putea ve‑
rifica dacă absolvenţii şi‑au găsit 
de lucru în domeniul în care s‑au 
pregătit, au intrat la facultate 
sau sunt şomeri. Elevii şi părinţii 
nu ştiu, de exemplu, că la şcolile 
de arte şi meserii, la profilul me‑
canică, doar 10‑15 la sută dintre 
elevi se angajează. În schimb, la 
profilul servicii, peste 90 la sută 

Realităţi gălăţene

Sărac 
şi cerşetor

A suferit, deja, suficient

Ajutaţi‑o pe Cristina 
Teodora! 
Ajutaţi‑o pe Cristina 

Mama, pe care Cristina 
se pregăteşte 
să o conducă 
pe ultimul drum 

Din 2009, pe internet

Harta şcolilor cu bune şi rele
[ Înainte de a alege şcoala pentru copiii lor, părinţii se vor putea 

documenta serios
dintre elevi îşi găsesc un loc de 
muncă. 

Cu ajutorul „Hărţii naţionale 
de risc educaţional” vor putea 
fi alcătuite şi topuri cu cele mai 
performante şcoli într‑un anu‑
mit domeniu. Elevul sau părinţii 
acestuia nu trebuie decât să in‑
troducă un criteriu de căutare 
pentru a afla care sunt cele mai 
bune zece unităţi. Informaţiile 
despre şcoli vor fi folosite şi la 
nivelul ministerului, pentru a se 
hotărî unde este nevoie de anu‑
mite investiţii.

„E bine să se ştie realitatea”

Şeful învăţământului gălă‑
ţean – Vasile Ciuchină ‑ susţine 
că ideea i se pare bună: „Părinţii 
şi elevii trebuie să aleagă în cu‑
noştinţă de cauză. În plus, şcolile 
îşi vor vedea care le este locul 
în ierarhie şi vor face ceva să‑şi 
îmbunătăţească performanţele. 
Ştiu că pentru unii directori nu 
va fi o fericire publicarea aces‑
tor date, dar e bine să se ştie 
realitatea”, declară inspectorul 
general.

„Se cheltuiesc 
inutil nişte bani”

Preşedintele executiv al 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar, Valeriu Diculescu, 
susţine însă că programul inven‑
tat  de ARACIP nu e de niciun 
folos: „Se cheltuiesc inutil nişte 
bani. Cei de la ARACIP vor face 
evaluările după nişte hârtii, nu 
vor veni să facă permanent asis‑
tenţe la ore să vadă exact cum îşi 
fac treaba cadrele didactice. Or, 
se ştie că sunt dascăli care stau 
foarte bine la făcut dosare, dar 
nu‑şi ţin lecţiile cum trebuie”, a 
precizat liderul sindical.  

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu

Veţi spune probabil că am greşit titlul, dar, de fapt, „greşeala” a fost intenţi‑
onată. În ultimele luni, am primit la redacţie multe semnale privind cerşe‑
toria generalizată din Galaţi. Pe lângă cititori, membri ai familiei şi prieteni, 

mi s‑a întâmplat, personal, o chestie foarte curioasă legată de cerşetori. Aşa că, tot 
se apropie sărbătorile, iar tendinţa noastră de a‑i ajuta pe sărmani creşte (ştiu, n‑ar 
trebui să fie aşa, ar trebui să dăruim mereu din surplusul nostru etc, dar, în realitate, 
ştim cu toţii că asta nu se întâmplă), m‑am hotărât să atac frontal problema. Sunt 
cerşetorii realmente săraci? Sau şi‑au făcut, conform modelului din „Filantropica”, 
o meserie din cerşit? Menţionez încă din start că, dincolo de povestirile absolut ade‑
vărate pe care am să le reproduc aici, dezbaterea pe temă rămâne deschisă şi aştep‑
tăm, pe adresa redacţiei, reacţiile cititorilor. 

Factor de risc 
pentru elevi: 
destinaţia 
absolvenţilor
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

BaSCHEt

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro
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Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Conform bunului 
obicei împământenit, 
Asociaţia Judeţeană de 
Atletism şi‑a desemnat 
cei mai buni sportivi pe 
acest an.

Datorită obţine‑
rii unor rezultate re‑
marcabile, VERONICA 
BUDILEANU (CSU) a 
fost desemnată lide‑
rul acestui clasament. 
Specializată în probele 
lungi (10 şi 20 km marş) 
Veronica şi‑a trecut în 
contul… palmareselor 
sale încă o medalie de 
aur (la Balcaniadă) şi 
patru medalii de argint 
– la Cupa Mondială (cu 
echipa României) şi în cursele de 
10 şi 20 km marş – individual şi 
pe echipe. 

Locul II este deţinut de sărito‑
rul cu prăjina Tiberiu Agoston 
(CSM Dunărea – antrenat de 
Dumitru Văduvoiu). Deţine două 
titluri naţionale – în sală şi aer li‑
ber – un loc III la Balcaniadă şi un 
loc IV la Cupa Europei.

Locurile III şi IV în clasamen‑
tul seniorilor sunt deţinute de 
Alina Tecuţă şi Magdalena 
Teodoraşcu Luca.

A fost întocmit un clasament 
separat şi pentru atleţii juni‑
ori. Locul întâi este deţinut de 
ANDREEA PLEŞU (CSU – LPS, 
antrenată de Maricica Ciocan). 

Echipele CSU ‑ 
la munte

[ Cele patru echi‑
pe ale Clubului Sportiv 
Universitar ‑ toate par‑
ticipante în eşalonul al 
doilea ‑ au plecat, ieri, 
la munte! Voleibalistele 
şi voleibaliştii, handba‑
liştii şi baschetbaliştii 
vor petrece zece zile în 
Staţiunea Buşteni. E un 
fel de‑a spune că vor pe‑
trece, pentru că progra‑
mul lor cuprinde şedinţe 
de refacere, dar şi de pre‑
gătire fizică şi specifică. 
Sportivilor celor patru 
echipe li se alătură mo‑
deliştii şi atleţii clubului. 

[ Astă‑seară,  de 
la ora 20,00, în Sala 
“Milcovul” din Focşani 
se dispută  meciul dintre 
echipa locală Municipal şi 
United Galaţi. Este ultima 
partidă din sezonul regu‑
lat al Diviziei A de futsal, 
după care vor avea loc 
turneele  finale: play‑off 
şi play‑out. În primul din‑
tre turnee este calificată 
deja şi echipa gălăţeană. 
Meciul de astă‑seară va 
putea fi urmărit şi pe mi‑
cul ecran, la Sport 1.

[ Antrenorii Alexan‑
dru Dumitrescu şi Marin 
Otinceanu continuă se‑
lecţia pentru secţia de 
haltere a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi. Copiii, care vor 
să practice sportul celor 
puternici, sunt aşteptaţi 
la Sala din Complexul 
Olimpic de Box (din spa‑
tele Bisericii Catolice), în 
fiecare dimineaţă, de la 
9,00 la 11,00 (de luni până 
sâmbătă) şi în fiecare du‑
pă‑amiază, de la 17,00 la 
19,00 (de luni până vi‑
neri). Pot participa viitorii 
sportivi născuţi între anii 
1993 şi 1997.

[ Luptătorul Costel 
Dorofte (categoria 100 
kg) de la C.S.M. Dunărea 
Galaţi a fost selecţio‑
nat în echipa naţională 
de cadeţi a României. 
Sportivul antrenorului 
Dumitru Buleandră s‑a 
prezentat în cantona‑
mentul de la Reşiţa, unde 
va efectua o perioadă de 
pregătire centralizată.

[ Mâine, pe 
Patinoarul “Lajos Vakar” 
din Miercurea Ciuc, înce‑
pe Campionatul Mondial 
de hochei pe gheaţă 
pentru echipele de tine‑
ret (20 ani). Din repre‑
zentativa României face 
parte şi Cătălin Berdilă, 
component al formaţi‑
ei divizionare Dunărea 
Galaţi. De asemenea, 
unul dintre antrenorii 
echipei naţionale este 
Marius Trandafir, şi el de 
la C.S. M. Dunărea Galaţi.

[ FC Călin face selec‑
ţii pentru copii de 14‑16 
ani, pentru completa‑
rea lotului. Informaţii 
– antrenor Gh. Călin, 
telefoane 0236/456040, 
0752/090846.

Gh. Arsenie

„Studenţii” - 
învinşi acasă

Parcursul bun, din acest 
tur de campionat, al bas‑
chetbaliştilor de la CSU a 
fost stopat sâmbătă. Elevii 
lui Aurel Pricop au primit 
replica echipei Steaua 
Bucureşti (care de multă 
vreme nu mai este Steaua 
pe care o ştiam – multiplă 
campioană, în prezent 
evoluând în eşalonul al 
doilea). După un joc echi‑
librat „militarii” s‑au impus 
la o diferenţă de şase co‑
şuri şi jumătate. Succesul, 
însă, s‑a datorat şi arbi‑
trajului proSteaua – după 
cum au reclamat gălăţenii. 
Scor final 86 – 99 (23 – 31, 
19 – 26, 15 – 14 şi 29 – 28).

Punctele „studenţi‑
lor” au fost realizate de 
Pricop 22 (2 x 3), Golat 19, 
Bălănică 17 (2 x 3), Ivaşcu 
9 (2 x 3), Muawia 8 (2 x 3), 
Pieptănaru 7 şi Tiron 4.

Într‑un joc în devans, 
Phoenix a fost învinsă, 
pe teren propriu, de CSM 
Giurgiu cu scorul de 93 – 
58.

În fruntea clasamen‑
tului se află Poli Iaşi, CSU 
Galaţi situându‑se pe locul 
al IV‑lea, cu şase victorii şi 
trei înfrângeri. Meciurile 
acestei serii (a II‑a) se în‑
trerup, urmând a fi reluate 
pe 17 ianuarie – cu etapa 
a X‑a.

Gh.A.

[ Fundaşul stelist Sorin 
Ghionea se află în atenţia 
grupării italiene Bologna, alături 
de Di Rivas, Loria si Cetto, afirmă 
presa italiană. De asemenea, de 
mijlocaşul stelist Florin Lovin 
sunt interesate grupările Chievo 
şi Lecce, informează Cotidianul 
“Tuttosport”.

Juniorii III 
‑ ultimele 
întreceri 
ale anului

În această săptămână 
sunt planificate ultimele 
competiţii oficiale ale anu‑
lui la handbal juniori. La 
Constanţa  se dispută între‑
cerile turneului al doilea al 
Seriei D al Campionatului 
Naţional pentru junioare 
III. C.S.Şcolar Galaţi (locul 
III după primul turneu, cu 
4 puncte), pregătită de că‑
tre Maria Lupu,  va juca cu 
Liceul Sportiv Brăila, C.S.S. 
Constanţa, C.S.S. Tulcea 
şi Axiopolis Cernavodă. 
Juniorii III din Seria B îşi dis‑
pută întâietatea în turneul 
al treilea de la Medgidia 
C.S.S. Galaţi (antrenor Relu 
Druţu) şi C.S.S. Tecuci (an‑
trenor Valeriu Mănăilă) vor 
juca în compania celor de 
la Liceul Sportiv Oneşti, 
Liceul Sportiv Brăila şi 
C.S.S. Medgidia. După 
două tururi, Galaţiul este 
pe locul III, cu 10 puncte, 
în timp ce Tecuciul ocupă 
poziţia a patra, cu 4 punc‑
te.

Gh. A.

Se semnează contractul cu Combinatul?
Conducerea Oţelului aşteaptă în aceste zile să vină Moşul dintre furnalele Combinatului ArcelorMittal, principalul sponsor al clubului. Cum 

vorbele pentru un nou contract de reclamă cu Sidex au fost deja făcute, se mai aşteaptă doar semnarea documentelor. „Vom primi aceeaşi 
sumă, cel puţin astea sunt semnalele. Oricum, la ce an se anunţă, este un câştig să primim chiar şi suma cu care am fost finanţaţi şi în ultimii 
ani”, a declarat directorul general al clubului gălăţean de Liga I. În 2008, Oţelul a încasat de la ArcelorMittal aproximativ trei milioane de euro, 
plus plata utilităţilor de la stadionul din Ţiglina III.

Dănuţ Lungu

Pilotul britanic Lewis Hamilton a dormit cu 
trofeul mondial obţinut în acest an, în noaptea 
de vineri spre sâmbătă, după ce a primit cupa 
în cadrul unei gale desfăşurate la Monte Carlo. 
“A fost o seară specială, cea în care am primit 
trofeul. Sunt multe nume speciale pe această 
cupă. M‑am uitat imediat să văd numele lui 
Ayrton Senna, Jackie Stewart şi Juan Manuel 
Fangio. Faptul că sunt aici (n.r. ‑ la Monte Carlo) 
împreună cu prinţul Albert de Monaco şi cu 
familia mea este o altă experienţă copleşitoa‑
re. Sunt foarte mândru. Sunt numărul unu şi 
este extraordinar”, a declarat Hamilton după 
ce a primit trofeul Campionatului Mondial de 
Formula 1. Lewis Hamilton a primit trofeul la 40 
de zile după ce a obţinut titlul mondial la piloţi. 
“A fost un sezon foarte lung, dar acum mă simt 
minunat. Abia aştept să trec din nou la volanul 
monopostului. Voi face totul pentru a câştiga 
din nou titlul”, a precizat Hamilton.

M.C. 

[ Ce bucurie era să ne producă CSU Metal 
Galaţi în duelul voleibalistic cu Volley Bergamo! 
Nu conta că ale noastre sunt debutante în Liga 
Campionilor, vitrina cu trofee a italiencelor tre‑
cuse la „şi altele”: seturile doi şi trei au fost la 
discreţia fetelor antrenate de serenisimul Zoran 
Terzici – la 14 şi la 15! Saltul de la meciul cu 
Penicilina Iaşi, pierdut cu câteva zile înainte, 
la încleştarea cu trupa condusă de top‑mode‑
lul Francesca Piccinini era de‑a dreptul epocal. 
Păcat că Metalul a revenit printre pământeni în 
penultimul set şi‑n tie‑break! Ba nu, păcat este 
că această echipă admirabilă nu poate juca aca‑
să, la Galaţi, aceste partide colosale. Nu vă e 
ruşine, dragi politicieni gălăţeni, stimată admi‑
nistraţie locală?

[ Regret că am fost pocit săptămâna trecută 
când am vorbit despre jocurile de la Campionatul 
European din Macedonia ale handbalistelor 
României. Nu m‑am aprins după primele trei vic‑
torii, simţeam că ceva e putred, iar eşecul în faţa 
Spaniei ne‑a scos medaliile de la gât ca‑ntr‑un 
jaf petrecut la colţul blocului. Înfrângerea cu 
Norvegia devenise de ceva timp expresie pleo‑

nastică, aşa că‑mi era grea să sper că „dicţiona‑
rul” handbalului se va modifica peste noapte.

[ Am văzut, în noaptea de sâmbătă spre du‑
minică, infatigabilul „El Clasico”, regalul fotba‑
listic dintre FC Barcelona şi Real Madrid. Pentru 
asta a trebuit să accesez pe Internet programul 
unei televiziuni chinezeşti, iar comentariul par‑
tidei a fost, fireşte, unul indescifrabil. Pe lângă 
fotbalul de înaltă clasă, care timp de două ore 
m‑a făcut să uit de purulenta Ligă I, am fost 
cruţat de clişee precum „echipa X are posesia”, 
„este un meci pe muchie de cuţit” sau „portarul 
Y a avut o paradă providenţială”. Comentatorii 
asiatici, simpatici rău, nici n‑au mugit ‑precum 
alde Mironică, de la Pro TV ‑ la partidele de Liga 
Campionilor…

[ CFR Cluj şi Steaua Bucureşti şi‑au luat rămas 
bun de la Champions League: 1‑2 cu Chelsea, 0‑1 
cu Fiorentina. Vorba unui bun prieten: bine că, 
măcar în fazele superioare ale întrecerii, vom ve‑
dea şi noi reprezentaţiile unor „team”‑uri precum 
FC Barcelona sau Manchester United. Văzusem 
prea mulţi Lovin, Bănel, Semedo şi Stăncioiu în 
toamna asta! 

E defectă rampa de lansare?

Sunt puţini jucătorii care ră‑
mân fideli clubului la care au 
deschis ochii în fotbalul mare, 
mai ales dacă gruparea la care au 
îmbrăcat prima dată tricoul de 
senior este din provincie. Oţelul 
are un asemenea model, fostul 
fundaş Cătălin Tofan prestând la 
echipa‑fanion a Galaţiului în în‑
treaga sa carieră: din 1988 până 
în 2003! Totuşi, formaţiile care 
ajung doar conjunctural să se 
lupte pentru trofeele naţionale, 
cupă‑campionat, sunt privite 

în general ca rampă de lansare, 
trambulină, iar Oţelul a reuşit în 
ultimii ani să „fabrice” din iluştri 
anonimi o întreagă armată de 
vedete. Problema este că sporti‑
vii plecaţi de la Dunăre cu statut 
de fotbalist bine cotat s‑au pier‑
dut în momentul în care au intrat 
în alt vestiar.  

Janos, Cosmin, Gabriel...

Exemplele sunt destule. Janos 
Szekely, vândut în vară la Steaua 
Bucureşti pentru 1,5 milioane 
de euro, este considerat, mo‑
mentan, o mare decepţie de res‑
ponsabilii clubului din Capitală. 
Cosmin Vâtcă, transferat cu un 

an mai devreme la aceeaşi for‑
maţie (500.000 de euro), s‑a 
bucurat de acelaşi „succes”, ne‑
având prilejul de a apăra poarta 
Stelei în campionatul Ligii I nici 
măcar un minut! Gabriel Giurgiu, 
cumpărat de Rubin Kazan, actu‑
almente campioana Rusiei, a re‑
venit la Galaţi sub formă de îm‑
prumut după numai câteva luni 
de la achitarea sumei de trans‑
fer: jumătate de milion de euro! 
Gabriel Jula (plecat la Energie 
Cottbus pentru 700.000) nu se 
simte grozav în Bundesliga, chiar 
dacă a reuşit să marcheze, în sfâr‑
şit, un gol, iar Cosmin Mărginean 
şi Daniel Stan, plecaţi pe rând la 
Unirea Urziceni, sunt departe de 
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De la Penicilina la Piccinini

Vedete la Galaţi, anonimi după ce se transferă 
Janos Szekely, 
o fostă vedetă 

a Oţelului, 
actualmente 

decepţie 
la SteauaOţelul, 

trambulina spartă
[ De ce jucători precum Szekely, Jula, 
Giurgiu sau Vâtcă, în formă maximă 
în vremea în care activau la malul Dunării, 
au intrat într-un con de umbră după ce s-au mutat în altă parte? [ Marius Stan, şeful Oţelului, 
crede că problema acestor jucători nu este gestionată corect de cluburile care i-au cumpărat

forma arătată la Oţelul. Dorin 
Semeghin, acum la Gaz Metan 
Mediaş, trăieşte aceeaşi soartă.

Sindromul „găştii nebune” 
pare a fi de vină

L‑am întrebat pe directorul 
general al clubului roş‑alb‑al‑
bastru, Marius Stan, de ce marfa 
vândută de Oţelul, una „de ex‑
port” în momentul comerciali‑
zării, se dovedeşte a fi perisabilă 
când ajunge în sacoşa cumpă‑
rătorului. „Se pare că trăim acea 
perioadă a <<găştii nebune>> 
de la Sportul Studenţesc. Dacă 
vă amintiţi, jucătorii‑vedetă 
ai Sportului, când plecau din 
Regie, deveneau balast pentru 

alte echipe. La clubul la care se 
lansau erau zmei, apoi parcă se 
transformau în mieluşei. Mi‑e 
greu să explic ce se întâmplă”, 
spune oficialul gălăţean, în opi‑
nia căruia problema acomodării 
este foarte importantă. „Eu cred 
că este problema fiecărui club 
că n‑a ştiut să gestioneze acti‑
vitatea unui jucător transferat. 
Cel puţin, Szekely cred că a fost 
forţat să joace într‑o perioadă în 
care ar fi trebuit să‑şi continue 
tratamentul. Poate este o părere 
greşită, că n‑am stat lângă el tot 
timpul, dar ceva s‑a întâmplat, că 
Janos este un jucător valoros”, 
conchide Marius Stan.

Foto: Bogdan Codrescu

Laureaţii atletismului 
gălăţean

Fotbal IntErnaŢional 

Stelişti în Serie A?

[ Formaţia VfB Stuttgart a re‑
mizat, sâmbătă, pe teren propriu 
(scor 2‑2), cu Bayern Munchen, 
într‑un meci din etapa a XVII‑a 
a Campionatului Germaniei, în 
care românul Ciprian Marica, 
titular la gazde, a ieşit de pe 
teren accidentat, informează 
presa germană. Marica s‑a lo‑
vit la piciorul stâng, la un duel 
cu Lucio, şi a fost schimbat în 
minutul 33, cu Gomez.

[ Echipa FC Barcelona a în‑
vins, sâmbătă seară, pe “Camp 
Nou”, cu scorul de 2‑0 (0‑0), 
formaţia Real Madrid, în derbiul 
etapei a XV‑a a Campionatului 
Spaniei, la care au asistat 95.000 
de spectatori. Golurile au fost 
marcate de Eto’o (minutul 83) şi 
Messi (minutul 90+1).

[ Preşedintele UEFA Michel 
Platini a făcut apel la oficialii eu‑
ropeni să profite de liberalizarea 
pariurilor sportive pe teritoriul 

Uniunii Europene pentru a pro‑
teja fotbalul de pariurile ilegale 
din Asia.

[ Preşedintele Federaţiei 
Franceze de Fotbal, Jean‑Pierre 
Escalettes, reales sâmbătă, 
a confirmat că Franţa va can‑
dida pentru organizarea 
Campionatului European din 
2016. “La 15 decembrie, UEFA va 
trimite un caiet de sarcini tutu‑
ror federaţiilor. Atunci va trebui 
să răspundem şi răspunsul nos‑
tru nu va fi negativ. Nu este un 
mister pentru nimeni, Franţa va 
fi candidată”, a spus Escalettes.

[ Portarul Jens Lehmann, 
care în acest sezon a revenit în 
campionatul Germaniei după 
cinci ani petrecuţi la Arsenal, 
a declarat că este pregătit să 
devină antrenor graţie lucrurilor 
pe care le‑a învăţat de la fostul 
său tehnician Arsene Wenger.

[ Clubul Bayern Munchen 
a anunţat, pe site‑ul oficial, că 
i‑a propus căpitanului Mark 
van Bommel prelungirea con‑
tractului său, valabil până la 

sfârşitul acestui sezon. Gruparea 
germană nu a precizat care este 
durata noului contract oferit 
olandezului, însă a menţionat că 
Van Bommel va da un răspuns 
până la finalul lunii ianuarie.

[ Formaţia Atletico Madrid 
a anunţat că începând cu se‑
zonul 2012/2013 va evolua pe 
Arena “La Peineta”, care va 
fi modernizată în baza unui 
acord semnat între clubul 
madrilen şi primarul din capita‑
lei Spaniei. Acordul a fost sem‑
nat între preşedintele Clubului 
Atletico, Enrique Cerezo, şi pri‑
marul oraşului Madrid, Alberto 
Ruiz‑Gallardon, şi prevede trei 
ani de lucrări pentru moderniza‑
re şi transformarea Arenei “La 
Peineta” într‑un stadion cu pes‑
te 73.000 de locuri. 

[ Clubul AS Roma a fost 
amendat de Comisia de Control 
şi Disciplină a UEFA, cu suma 
de 20.000 de euro ca urmare a 
incidentelor de la meciul de pe 
teren propriu cu Chelsea (scor 
3‑1), disputat la 4 noiembrie, în 
Grupa A a Ligii Campionilor, din 
care a făcut parte şi CFR Cluj.

M. Chiriliuc

Sorin Ghionea

Florin Lovin

Ciprian Marica

În pat cu... trofeul

Tiberiu Agoston

Deţine două medalii de argint 
– la Balcaniada de cros şi cros 
montan şi locul III la Naţionalele 
de cros pe echipe.

2. Bogdan Alexandru 
(CSM Dunărea – antrenor 
Dumitru Văduvoiu) – locul II la 
Naţionalele de tineret şi primul 
loc la Naţionalele de juniori II în 
sală. Încă un loc I la juniori II şi 
două locuri III – juniori I, în sală şi 
aer liber, la săritura cu prăjina.

3. Ionuţ Mihai (CSS – antre‑
nor Daniel Leopa) – campion la 
10 km marş şi medaliat cu bronz 
la 20 km marş.

Gh. Arsenie
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Gheorghe Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Prima parte a sezonului com‑
petiţional 2008 – 2009 a oferit 
amatorilor fotbalului din eşalo‑
nul al doilea o frumoasă surpriză. 
Echipa a doua a gălăţenilor – con‑
damnată să joace în Liga a III‑a ‑ a 
încheiat turul pe un onorabil loc 
V. Şi dacă nu ar fi fost văduvită 
de şase puncte – prin retragerea 
echipelor Forex Braşov şi Prefab 
Modelu – bilanţul ar fi fost unul şi 
mai bun.

FCM Dunărea a încheiat cam‑
pionatul trecut pe un loc retra‑
gradant. Toată lumea s‑a înpăcat 
cu gândul că altă soluţie nu exis‑
tă. Aşa că pregătirile demarate 
în vară erau făcute pentru parti‑
ciparea în Liga a III‑a. Mai rămă‑
seseră două zile până la startul 
oficial, când a explodat bomba 
– echipa va juca, totuşi, în eşalo‑
nul al doilea! Cum a fost posibil 
acest lucru? Una dintre echipele 
din acest eşalon – FCM Câmpina 
– a anunţat retragerea din com‑
petiţie din motive financiare. În 
aceste condiţii, prin insistenţa 
conducerii clubului gălăţean – 
care a dus îndelungi tratative cu 
prahovenii – dar şi cu sprijinul 
Federaţiei de specialitate, locul 
rămas vacant a ajuns în curtea 
FCM Dunărea.

„Cupa Prietenia” la fotbal în 
sală s‑a încheiat, ieri, la Brăila. 
Competiţia, care a reunit la 
start arbitri din 15 judeţe din 
ţară, a fost câştigată de „ca‑
valerii fluierului” din Galaţi. În 
finala de ieri, „fluieraşii” gălă‑
ţeni i‑au învins pe omologii 
lor din Brăila cu scorul de 3‑1, 
după executarea loviturilor de 
departajare. În timpul regu‑
lamentar de joc, scorul a fost 
egal: 1‑1. Brăila a deschis sco‑
rul prin Cătălin Constandache, 
oaspeţii egalând după pauză, 
în minutul 35, atunci când 
Bogdan Dima a transformat 
precis o lovitură liberă. După 

cele 40 de minute regula‑
mentare, pentru desemna‑
rea câştigătoarei s‑a trecut la 
lovituri de departajare, de la 
şase metri. Aici, gălăţenii au 
avut nervii mai tari şi au înscris 
prin Dima şi Capţan, în timp 
ce brăilenii au ratat prin Smeu 
şi V. Gheorghe. De notat că în 
meciurile din grupe, gălăţeni 
învinseseră Vâlcea cu 4‑2 şi au 
făcut egal: 3‑3 cu Teleorman.   

Interesant, gălăţenii câş‑
tigaseră şi în semifinale tot 
la loviturile de la şase metri, 
învingând cu 4‑3 arbitrii din 
Vrancea. Tot în penultimul act, 
Brăila a depăşit Clujul cu 5‑3. 

În finala mică a turneului, 
echipa arbitrilor din Cluj a 
învins formaţia similară din 
Vrancea, cu scorul de 7‑4. 

Organizatorii au oferit pa‑
tru premii speciale: Daniel 
Decă – cel mai bun portar, 
Istvan Kovacs – cel mai tânăr 
arbitru participant din lotul 
naţional (24 de ani), Iulian 
Szekely – golgeterul turneului 
(cu zece goluri înscrise), Ionică 
Serea – cel mai tehnic jucător 
al competiţiei.

Edi Bucureşteanu
Foto: Ciprian Dragomir

Britanicul Lennox Lewis, fost 
campion mondial la categoria 
grea, a declarat că nu intenţio‑
nează să revină în ring pentru 
a‑i oferi o revanşă pugilistului 
ucrainean Vitali Klitsciko, actualul 
campion al versiunii WBC, pe care 
l‑a învins în 2003.  "M‑am retras 
acum şase ani, nimeni nu se poa‑
te aştepta să revin după atâta vre‑
me, mai ales acum, când fac parte 
din Hall of Fame", a spus Lewis, în 
vârstă de 43 de ani. Fostul pugi‑
list a menţionat, la postul german 
RTL, că face parte dintr‑o gene‑
raţie diferită de cea a lui Vitali 
Klitsciko. "Aparţin unei generaţii 
diferite. Generaţia mea este cea a 
lui Mike Tyson, Evander Holyfield 
şi Riddick Bowe", a precizat el. 

Lewis a afirmat că, deşi fratele lui 
Vitali, Vladimir Klitschko, deţine 
trei centuri (IBF, WBO şi IBO), cate‑
goria grea nu are o personalitate 
dominantă. "Poate aş putea reve‑
ni pentru a salva categoria grea. 
Dacă cei doi Klitsciko ar decide să 
se înfrunte, aş putea reveni ca să 
îl înfrunt pe învingător", a glumit 
fostul sportiv. Luna trecută, Lewis 
a declarat pentru mass‑media 
engleză că ar reveni în ring doar 
pentru aproximativ 100 de mi‑
lioane de dolari. Lennox Lewis 
s‑a retras din activitate în iunie 
2003, după victoria din meciul cu 
Klitsciko. El a înregistrat în carieră 
41 de victorii (32 prin KO) şi două 
înfrângeri.

M. Chiriliuc

Golgeter în Ungaria
Fostul jucător al echipelor Corvinul Hunedoara, U.T. Arad şi Farul Constanţa, Bogdan Apostu, care evo‑

luează în prezent la formaţia Nyiregyhaza, se află pe locul ll în clasamentul golgeterilor din prima ligă a 
Ungariei, însă vrea titlul de golgeter. "Îmi doresc să câştig titlul de golgeter în Ungaria după care să mă 
transfer într‑un campionat mai puternic", a declarat atacantul echipei Nyiregyhaza Spartacus, formaţie ce 
a terminat prima parte a campionatului pe locul patru. 

M. Chiriliuc

FLASH FOTBAL 

Supralicitaţii 
pentru N'Doye

[ Preşedintele exe‑
cutiv Cristian Borcea 
a declarat, pentru 
site‑ul oficial al clubu‑
lui, că Dinamo nu este 
interesată de senega‑
lezul Ousmane N’Doye, 
de la FC Vaslui. "Am 
făcut o singură ofertă 
pentru N'Doye. În urmă 
cu o săptămână le‑am 
propus celor de la Vaslui 
un schimb de jucători, 
Lucian  Goian  contra N’ 
Doye. Nu Mitea, nu doi 
sau trei jucători, nimic 
altceva! Oferta noastră 
nu mai este valabilă pen‑
tru N' Doye pentru că nu 
ne interesează licitaţiile 
aberante!", a declarat 
Borcea. 

[   Dumitru  Dragomir 
consideră că dacă echipa 
din Giuleşti îi primeşte 
înapoi pe Bozovic şi pe 
Boya, giuleştenii pot 
câştiga campionatul fără 
nicio problemă, chiar 
dacă au avut probleme 
cu băutura. "Dacă e o 
mână bună la Rapid, 
echipa poate lua cam‑
pionatul detaşat cu ac‑
tualul lot. Cu o condiţie: 
să‑i primească înapoi 
pe Boya şi Bozovic. Ce 
dacă beau? Cei mai mari 
jucători ai ţării au băut", 
a declarat Dragomir.

[ Sebastian 
Dubarbier spune că ata‑
cantul Cristian Fabbiani 
împrumutat de CFR Cluj 
la Newell`s Old Boys nu 
se vede îmbrăcând din 
nou tricoul ardelenilor 
în 2009. Mijlocaşul de 
bandă al campioanei 
susţine că Fabbiani îşi 
doreşte un transfer în‑
tr‑un campionat de top 
al Europei. Totuşi, vâr‑
ful ar accepta să revină 
în Liga I dacă ar primi o 
ofertă bună din punct 
de vedere financiar din 
partea Stelei.

[ Atacantul echipei 
Universitatea Craiova, 
Mihai Dina, a declarat că 
speră să devină titular la 
formaţia olteană în retur. 
"Nu ştiu dacă am devenit 
arma secretă a Craiovei, 
eu sper să devin titular. 
Anul care se încheie a 
fost unul bun pentru 
echipă, sperăm să jucăm 
la fel de bine şi în retur. A 
fost un tur greu, dar mai 
este o jumătate de an şi 
mai grea. Sperăm să fim 
acolo sus şi cu siguranţă 
vom fi", a spus Dina. 

[  Mijlocaşul 
Romulus Miclea a fost 
ales cel mai bun fotba‑
list al formaţiei Poli Iaşi 
în anul 2008, în urma 
unui sondaj de opinie 
efectuat de site‑ul ofi‑
cial al clubului din Liga 
I. Poziţia a doua în clasa‑
ment a fost ocupată de 
Bogdan Onuţ, în timp ce 
locul al treilea i‑a revenit 
lui Andrei Cristea, care în 
returul ediţiei trecute de 
campionat a contribuit 
la menţinerea echipei 
Poli Iaşi în Liga I. 

M. Chiriliuc

COmpeTiţii 
ŞTiri  
RezuLTATe

HCM Constanţa 
‑ campioană 
de toamnă 

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în partidele 
disputate, sâmbătă, în eta‑
pa a XII‑a a Ligii Naţionale 
masculine: HC Odorhei 
– “U” Bucovina Suceava 
28‑25, "U" Transilvania 
Cluj ‑ CSM Medgidia 26‑25, 
HCM Constanţa ‑ Steaua 
Bucureşti 31‑30, CS H&V 
Piteşti ‑ Poli Izometal 
Timişoara 25‑34, HC Minaur 
Baia Mare ‑ Energia Pandurii 
Tg. Jiu 29‑23, CSM D&C 
Oradea ‑ Ştiinta Municipal 
Bacău 33‑35 şi UCM Reşiţa ‑ 
Dinamo Bucureşti 34‑23. 

BASCHET. Liderul 
Diviziei A la masculin, 
Elba Timişoara, a învins, 
sâmbătă, pe teren pro‑
priu, vicecampioana “U” 
Mobitelco Cluj, cu scorul 
de 77‑72 (37‑31), în derbiul 
etapei a XII‑a a Diviziei 
A. În celelalte partide ale 
rundei s‑au înregistrat 
următoarele rezultate: 
CSU Atlassib Sibiu ‑ Mureş 
Tg. Mureş 102‑84, SCM 
Craiova ‑ CSU Cuadripol 
Braşov 75‑84, CSM Oradea 
‑ BC Târgovişte 69‑97, 
Gaz Metan Mediaş‑Rapid 
Bucureşti 73‑38 şi Energia 
Rovinari‑Dinamo Bucureşti 
84‑81. În Divizia A la baschet 
feminin s‑au derulat, tot 
sâmbătă, meciurile din 
cadrul etapei a XI‑a, după 
cum urmează: Naţional Iaşi 
‑ CS Teleorman Alexandria 
55‑77, Municipal Târgovişte 
‑ CET Govora 93‑41, Olimpia 
Bucureşti ‑ CSM Oradea 
67‑83, Rapid CFR Bucureşti 
– "U" Trustul CRE Cluj 
76‑62, SCM Craiova ‑ LPS 
Alba Iulia 102‑30, LMK Sf. 
Gheorghe ‑ CSM Satu‑Mare 
83‑73 şi ICIM Arad ‑ Sportul 
Studenţesc 97‑52.

EŞEC. Perechea Simona 
Matei ‑ Cristina Mitu, cap 
de serie numărul patru, 
a pierdut, sâmbătă, fi‑
nala probei de dublu din 
cadrul Turneului challen‑
ger de tenis de la Benicarlo 
(Spania), dotat cu premii 
în valoare totală de 10.000 
de dolari. Matei şi Mitu au 
fost învinse, în ultimul act, 
cu scorul de 6‑4, 7‑6, de 
cuplul Neda Kozici ‑ Biljana 
Pavlova (Serbia/Bulgaria), 
cap de serie numărul unu.

CAMPION. Pugilistul 
ucrainean Vladimir Klitsciko 
şi‑a păstrat titlurile IBF, 
WBO şi IBO la categoria 
grea, după ce s‑a impus, 
sâmbătă, la Mannheim, 
prin decizia arbitrului în re‑
priza a şaptea, în faţa ame‑
ricanului Hasim Rahman. 
Vladimir Klitschko, în vârstă 
de 32 de ani, a înre gistrat 
astfel a 52‑a sa victorie 
în 55 de meciuri. Hasim 
Rahman, care are 36 de ani, 
a fost învins a şaptea oară, 
el obţinând 45 de victorii în 
carieră.

CONFIRMARE. Italianul 
Giancarlo Fisichella şi ger‑
manul Adrian Sutil au fost 
confirmaţi piloţi ai echi‑
pei Force India şi în se‑
zonul 2009 al Formulei 1. 
Păstrarea celor doi a fost 
confirmată oficial şi de pro‑
prietarul echipei, magnatul 
indian Vijay Mallya. 

NATAŢIE. Sportivul 
francez Amaury Leveaux 
a stabilit un nou record 
mondial în proba de 50 
m fluture, cu timpul de 22 
de secunde şi 18 sutimi, 
sâmbătă, în seriile de la 
Campionatele Europene 
de nataţie în bazin 
scurt. Leveaux obţinuse, 
săptămâna trecută, în 
aceeaşi probă, timpul de 
22.29, la Campionatele 
Franţei, stabilind atunci 
primul său record mondial 
din carieră.

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Lennox Lewis 
‑ în afara ringului

FOTBALuL GĂLĂţeAN – LA OrA BiLANţuLui

FCM Dunărea ‑ surpriza turului (I)

Ce să faci în două‑trei zile 
pentru a te putea prezenta cât 
de cât onorabil? Mai nimic. Aşa 

că primul meci a însemnat şi pri‑
ma înfrângere: 1 – 2 cu Progresul 
Bucureşti. Echipa din Divizia C fu‑

sese „împănată” cu un singur ju‑
cător – Mario Silva, dar nici el nu 
era pus la punct cu pregătirile.

Ce a urmat, veţi afla, stimaţi 
cititori, din următoarele episoade 
din ciclul „FCM Dunărea – surpri‑
za turului”.

Până atunci, iată o scurtă de‑
claraţie a lui Dănuţ Oprea – unul 
dintre cei mai tineri tehnicieni din 
primele două eşaloane: „Turul ac‑
tualului campionat a reprezen‑
tat, pentru noi toţi, o experienţă 
nouă, unică. A fost un mod spe‑
cial de a ieşi în faţă pentru unii 
dintre jucători. Prin seriozitate 
şi multă muncă am realizat ceea 
ce mulţi nu ne credeau în stare 
acum 3 – 4 luni. Rezultatele ob‑
ţinute de FCM Dunărea ne oferă 
prilejul petrecerii sărbătorilor şi a 
unei ierni liniştite. Totodată vom 
avea prilejul să medităm la gă‑
sirea de noi oportunităţi pentru 
continuarea acestor evoluţii la o 
scară ascendentă.

În perioada imediat următoa‑
re încheierii meciurilor turului 
de campionat am realizat câte‑
va jocuri, în cadrul unor trialuri. 
Au luat parte juniori I şi II din 
cadrul clubului nostru, ca şi ju‑
cători de la echipa a doua  ‑ lider 
în Campinatul Ligii a IV‑a. Am 
selecţionat 22 de copii pe care 
am ţinut să‑i urmăresc în condiţii 
de joc. Sunt convins că cel pu‑
ţin doi‑trei dintre ei pot bate la 
porţile promovării într‑un eşalon 
superior. Îi vom urmări cu mare 
atenţie, în continuare”. (Va urma)

Foto: Florin Novac

”Cupa Prietenia” a ajuns la Galaţi
[ Ieri, în finala competiţiei, arbitrii gălăţeni i‑au învins pe cei brăileni cu 3‑1, 

după executarea loviturilor de departajare [ Gălăţenii câştigaseră în aceeaşi manieră 
şi semifinala cu arbitrii vrânceni

Echipa Galaţiului ‑ câştigătoare a „Cupei Prietenia”, competiţie desfă-
şurată la Brăila pe parcursul a trei zile ‑ a folosit următorii jucători: Luca 
şi Macovei ‑ Bocăneală, Savu, Ciubotariu, V. Cojocaru, I. Cojocaru, Carp, 
Capţan, Anghelinei, Lupoae, Vişan, Dima  (golgeter ‑ cu cinci realizări), Lupu 
şi Cumpănici. Antrenori: Vasile Donţu şi Iulian Bedreagă

PERFORMERII ANULUI Voleibalista ANA MARIA BERDILĂ
Din doi părinţi sportivi nu putea să iasă 

decât o sportivă! Aceasta este Ana Maria 
Berdilă (fiica Ilenei şi a lui Ion Berdilă), o 
fetiţă simpatică de 15 ani (i‑a împlinit 
pe 8 august). Elevă a Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, în clasa a IX‑a B 
(diriginte prof. Vasilica Crăciun), Ana a în‑
drăgit sportul din primii ani. Pe când avea 
doar şase anişori a mers la hochei – sub 
îndrumarea tatălui. Nu a zăbovit mult pe 
ovalul de gheaţă, atracţia mare era spre 
volei – unde mama făcuse carieră! De la 
9‑10 ani a intrat în sala de antrenamente 

conduse de mama sa, şi de atunci nu a 
mai părăsit‑o! Prima legitimare – la CSS, 
iar acum are dublă legitimare – şi la CSU 
Metal. A lucrat o scurtă perioadă şi cu 
prof. Honorina Borojni, când a obţinut 
primul succes naţional – locul IV la cadete. 
În campionatul 2007 – 2008 cadetele CSU 
Metal CSS au cucerit medaliile de bronz 
şi locul IV la speranţe. În campionatul cu‑
rent gălăţencele sunt lidere autoritare!

Ana este componentă a lotului na‑
ţional cu care a participat la Jocurile 
Balcanice (Grecia – 2008, locul VII). Pe 16 

decembrie va pleca din nou în cantona‑
mentul lotului de cadete (Topliţa), unde 
se va pregăti pentru turneul de calificare 
la Campionatul European, care va fi găz‑
duit de Grecia, între 6‑10 ianuarie 2009.

La echipa de club – CSU Metal CSS – 
se pregăteşte, în acest sezon, sub îndru‑
marea sârbului Branko Kovacevici şi Lili 
Apostol. Să mai spunem că Ana este şi 
componentă a echipei CSU, participantă 
în Campionatul Diviziei A2.

Gh. Arsenie

La câteva zile de la disputarea 
meciului cu Volley Bergamo, din 
Grupa C a Ligii Campionilor, gă‑
lăţencele au plecat în Italia pen‑
tru cea de‑a doua confruntare 
cu "macaronarele", şi a patra din 
actuala competiţie. Plecarea din 
Galaţi a avut loc în cursul acestei 
dimineţi, iar la orele prânzului 
şi‑au continuat traseul pe calea 
aerului, până la Milano. De acolo 
şi până la Bergamo drumul va fi 
parcurs cu autocarul.

Meciul se anunţă dificil, după 
ce în tur italiencele s‑au impus, 

la mare luptă, cu scorul de 3‑2. 
Dar fetele noastre, şi conducerea 
tehnică, cred într‑un rezultat bun 
în această deplasare.

Întâlnirea este programată 
marţi seara, de la ora  21,30 (ora 
României), şi va putea fi urmărită 
şi pe micul ecran ‑ la Sport.ro.

Conducerea partidei a fost în‑
credinţată germanului Thomas 
Rietfort, secondat de grecul 
Fotios Lekkas ‑ cel care a oficiat 
şi în primul meci.

*Sâmbătă şi ieri s‑au disputat 
meciurile primei etape a retu‑

rului Diviziei A1. Iată rezultatele  
înregistrate: CSU Metal ‑ CSM 
Lugoj 3‑0 (s‑a disputat în de‑
vans), Dinamo Bucureşti ‑ Ştiinţa 
Bacău 3‑0, SCM Universitatea 
Craiova ‑ Penicilina Iaşi 1‑3, 
Rapid Bucureşti ‑ CSU Medicina 
Tg.Mureş 1‑3, Tomis Constanţa ‑ 
Dacia Mioveni 3‑0 şi Unic Piatra 
Neamţ ‑ CSM Sibiu 3‑0.

Pe primul loc ‑ CSU Metal, cu 
23 puncte (11 victorii şi o înfrân‑
gere). 

Gh. Arsenie 

Voleibalistele de la CSU Metal 
au plecat în Italia

[ Gălăţencele vor juca mâine seară cu echipa din Bergamo
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Copiii şi tinerii de la Centrul de 
Plasament Nr. 9 nu şi‑au pierdut 
optimismul. Ba mai mult, i‑au dat 
culoare şi l‑au adunat într‑o ex‑
poziţie de pictură ce poate fi vizi‑
onată în holul Direcţiei Generale 
pentru Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului (DGASPC).

Culoare şi sinceritate

Opt tineri care locuiesc în 
acest centru au pus mână de la 
mână şi, împreună cu câţiva din‑
tre instructori, au realizat câteva 
tablouri pline de viaţă. „Lucrările 
nu sunt ca ale pictorilor renumiţi, 
însă cu siguranţă au cuprins în 
ele multă pasiune şi suflet”, sus‑
ţin cei care au realizat proiectul. 
Sunt zece picturi care au fost 
denumite generic „optimism”, 
tocmai pentru că reprezintă sta‑
rea de spirit a tuturor celor care 
au pus mâna pe pensulă. Figurile 
geometrice variate, puse în va‑
loare cu tot felul de culori aprin‑
se, reprezintă expresia trăirilor 
mai mult sau mai puţin fericite 
ale celor opt. Nici cei care le‑au 
realizat, nici îndrumătorii nu au 
pretenţia că au ieşit opere de artă 
desăvârşite. Însă cu toţii ne‑au 

Talent 
provenit 
dintr-un 
centru 
de plasament
Grafică 
pentru 
gesturi 
caritabile

Artele plastice par 
să fie un refugiu al 
multora dintre copiii 
din centrele de plasa‑
ment. Catrin Ionel are 
21 de ani şi provine din 
Centrul de Plasament 
„Radu Negru”. Acum 
lucrează ca lăcătuş 

Copii care propun un târg cinstit

Picturi contra 
sărbători fericite
[ Opt tineri din Centrul de Plasament Nr. 9 caută cumpărători 

pentru câteva tablouri în care au pus mult suflet

Se gândesc să le vândă

Cei opt pictori din CP 9 spun 
că nu s‑au gândit să valorifice 
aceste picturi, însă nu s‑ar supăra 
dacă cineva s‑ar interesa de ele. 
Sunt lucrări care ar putea oricând 
să fie afişate în birourile multor 
oameni de bine din Galaţi, indife‑
rent dacă e vorba despre oameni 
de afaceri, politicieni sau şefi de 

Catrin Ionel semnează 
lucrările sale pentru 
oricine va dori să le 
achiziţioneze

Cei opt pictori şi‑au expus producţiile în holul DGASPC Galaţi
Foto: Bogdan Codrescu

ţioneze vreunul dintre tablourile 
copiilor de la CP 9 se poate adre‑
sa la DGASPC sau la „Viaţa liberă” 
pentru a vă putea pune în legătu‑
ră cu autorii.

mecanic la o fabrică, 
însă nu a uitat să de‑
seneze. O face chiar 
foarte bine, el adu‑
cându‑ne săptămâna 
trecută la redacţie 
câteva dintre lucrările 
sale. Şi el s‑ar despărţi 
de câteva dintre aces‑
tea, dacă s‑ar găsi un 
cumpărător generos. 
În plus, Catrin Ionel ar 
dori să urmeze şi nişte 

cursuri de arte plastice 
pentru a pune şi studi‑
ile în slujba talentului 
său.

M.Ţ.
Foto: Bogdan 

Codrescu

asigurat că sunt producţii since‑
re. „Am făcut acest proiect în ul‑
timele săptămâni. Pentru pânză, 
culori şi tot ce ne‑a mai trebuit 
ne‑am descurcat cum am putut. 
Iar munca a fost plăcută”, ne‑a 
spus instructorul Liliana Raita, 
care a lucrat cot la cot cu colegii 
săi Pompiliu Haloiu, Radu Lungu 
şi Viorel Raita.

instituţii publice. Cei opt pic‑
tori, Nicolae Ispas (18 ani), Mihai 
Vasile (17 ani), Leonardo Vîrgolici 
(14 ani), Valentin Prisecaru (17 
ani), Georgică Roman (15 ani), 
Dan Adrian Diea (19 ani), Cătălin 
Moisei (17 ani) şi Adrian Bozga 
aşteaptă o ofertă din partea gălă‑
ţenilor. Mai ales acum, în prag de 
sărbători. Cine doreşte să achizi‑

Expoziţia
copiilor 
de la 
Centrul de 
Plasament 
Nr. 9

Vizită la 
”Viaţa 
liberă”
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Marius Chiriliuc
mariusc@viata-libera.ro

Mica Publicitate

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008591/NC‑391)

Prestãri
Servicii

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (00497/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (000497/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (001314/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0057911/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0057911/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0057288/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0057198/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000975/NC-90050)

• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000975/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi 
vitrine frigorifice domiciliul clientu-
lui, garanţie, ÎNCARC aer condiţio-
nat AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0057390/NC-112909)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0771498928 (000618/NC-128948)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008763/
NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(001050/NC-138302)
• Expert contabil, evidenţe conta-
bile, declaraţii, bilanţ. 0745550936. 
(0053839/NC-145958)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747684459. (009286/NC-147152)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0743420490. 
(007420/NC-148278)
• Parchet masiv, raşchetat, montat, 
scule profesionale. 0749964972. 
(0057136/NC-148388)
• Repar televizoare color la domiciliul 
clientului. 0746983030, 0236320318. 
(0057091/NC-148810)
• Repar, montez, vând, instalaţii, aer 
condiţionat. 0744105096. (0057091/
NC-148811)
• Non-stop: dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). 0748957414. 
(007796/NC-149496)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (000325/
NC-150326)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (008056/NC-150330)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC-150545)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reduceri pentru 
pensionari, gratuit plase ţânţari. Tel. 
0236417280, 0744421650. (0057714/
NC-151310)
• Executăm case, fundaţii, şape, scări, 
amenajări interioare, mansarde. 
0742536074, 0742200549. (008452/
NC-151454)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0057760/NC-151598)
• Transport persoane aeroport, 230 lei. 
Tel.0749313141. (00752/NC-151636)
• Curse Băneasa -Otopeni, 210 lei. 
Tel.0748690517. (008862/NC-151658)

• Transport marfă, 9000 lei/km. 
Tel.0745900592. (008544/NC-151696)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi exterioare, termoizolaţii, hidro-
izolaţii, construcţii. Tel.0732640835, 
0728862622, 0751457689, 0236416875. 
(0057474/NC-151939)
• Filmări video, fotografii artistice, clip 
nuntă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(008648/NC-152090)
• Transport marfă 3,5 t. 0748645099. 
(008660/NC-152119)
• Amenajări interioare, exterioare, 
decupări pereţi, demolări, construc-
ţii civile, industriale. 0743300480. 
(0057791/NC-152210)
• Încărcător multifuncţional telesco-
pic, braţ 13 MT. 0743300480. (0057791/
NC-152211)
• Transport marfă 2 tone intern, 1 leu 
/km şi internaţional. 0742203783. 
(0057793/NC-152218)
• Tractări auto non stop. Tel. 
0741552189. (008708/NC-152263)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate (garanţie), domici-
liu. 0741523857, 0236334137. (000966/
NC-152264)
• Zugrăveli, izolaţii, interioare, rigips, 
parchet. 0753943087, 0766533070. 
(008788/NC-152536)
• Execut, repar, modific mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (001054/
NC-152600)
• Merg la aeroport cu Peugeot 406, 
preţ bun. 0740033474. (008808/
NC-152616)
• Filmări fotografii nunţi, bote-
zuri. Experienţă, calitate deosebită. 
0744554184. (001124/NC-152765)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008838/NC-152839)
• Executăm lucrări de construcţii de 
orice tip. Tel. 0729356058. (001162/
NC-152882)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, ri-
gips, izolaţie. 0236311246, 0744292956. 
(001167/NC-152885)
• SC RoConstruct execută toate lucră-
rile de amenajări interioare. Oferim 
garanţie. Tel. 0754546272. (001172/
NC-152889)
• Profesionişti centrale, instalaţii 
sanitare, termopan, rulouri PVC. 
Tel.0756311099. (001211/NC-153062)
• Execut amenjări interioare, gresie 
şi faianţă. 0721134205, 0748061552. 
(001219/NC-153095)
• Efectuez curse Galaţi -Bucureşti şi 
alte destinaţii, VW Touran. 0741600361, 
0761338358. (008974/NC-153112)
• Executăm zidărie, tencuieli, fier be-
ton, izolaţii interioare. 0740877356, 
0745264208. (001230/NC-153119)
• SC execută confecţii metalice, gar-
duri, fier forjat, instalaţii termice, sa-
nitare, construcţii civile. 0744602843. 
(0057948/NC-153158)

• Execut gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli, gleturi. 0727337352. (001270/
NC-153249)
• Şofer profesionist, serios, pose-
sor carnet de conducere cat.B, îmi 
ofer serviciile. Rog seriozitate. Tel. 
0745102187. (vl/NC-153261)
• Construim case, fundaţii, betoane, 
şape, garduri. 0763723421. (009016/
NC-153279)
• Execut instalaţii sanitare, canalizare 
la subsoluri case, vile, apartamente 
etc. Preţuri avantajoase. 0742758063. 
(009017/NC-153280)
• Persoană fizică execut lucrări interi-
oare, gresie, faianţă, zugrăveli, urgent. 
0746257246. (009018/NC-153281)
• Executăm amenajări interioare, 
exterioare, foarte vantajos. Telefon 
0749589015. (009038/NC-153314)

• Aveţi nevoie de servicii IT? Venim la 
tine acasă sau la birou. 0747312685. 
(001300/NC-153363)
• Execut lucrări: gresie, faianţă, zu-
grăveli, tencuieli la cele mai mici pre-
ţuri. Ofer seriozitate. Tel.0753965327. 
(001303/NC-153370)
• Transport marfă 1 -2 t, local şi în ţară, 
negociabil. 0745275413, 0336415665. 
(0058511/NC-153373)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, ieftin şi rapid. 0756415802. 
(009058/NC-153375)
• Curse Băneasa -Otopeni, 200 lei. 
0761576190. (001342/NC-153486)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, instalaţii electrice etc. 
0742036387. (001345/NC-153491)

• Rigipsar profesionist execut tava-
ne, pereţi, casetate, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, parchet, zidării, izolaţii. 
0752429795, 0740476935. (009122/
NC-153578)
• Echipă constructori execută ame-
najări interioare şi exterioare, finisaje 
faţade la cele mai mici preţuri. Tel. 
0757436368, 0742808063. (001384/
NC-153635)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001413/NC-153707)
• Transport, mutări, 3,5 tone, 35 mc. 
0788629100. (009101/NC-153719)
• Filmări DVD, sonorizări, foto‑
grafii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (009557/NC‑148028)

• SC amenajează locuinţe şi spaţii 
comerciale (gresie, faianţă, rigips, 
glet şi var, instalaţii electrice şi sani‑
tare). Garantăm execuţia lucrărilor. 
Relaţii la 0766231779, 0742193596. 
(10/08/gc/08/NC‑151255)
• Contabil autorizat, evidenţă con‑
tabilă, declaraţii fiscale, decont 
TVA. Tel.0236474133, 0745314580. 
(001031/NC‑152471)

• Reparăm, la domiciliu, maşini 
de spălat. 0740482562. (008479/
NC-151533)

• Montez parchet, mochetă, li-
noleum la cel mai mic preţ. Tel. 
0754030241. (0057820/NC-152247)

Galaţiul are 
cadeţi fruntaşi

“Cupa Tineretului” la po-
pice, pe care Federaţia  de 
specialitate a organizat-o, 
în acest an, pentru sporti-
vii de la categoria cadeţi, a 
programat etapa a III-a - ul-
tima a turului. Întrecerile 
au fost găzduite de Arena 
“Electromureş” din Tg. Mureş 
şi ne-a demonstrat încă o 
dată că la această categorie 
de vârstă  Galaţiul stă bine.

Ca şi în rundele prece-
dente, fetele de la Voinţa au 
făcut legea! Sâmbătă, la Tg. 
Mureş, surorile Diana şi Oana 
Neghină s-au clasat pe pri-
mele locuri. Prima a  dobo-
rât 550 popice, iar cea de-a 
doua - 541. Cele două fete 
(antrenate de Elena Roşca) 
se află în frunte şi în clasa-

Totul pentru 
Licenţa C!

În organizarea 
Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal, la Galaţi s-au des-
făşurat cursurile pentru 
Licenţa C. Această licenţă 
este necesară tuturor an-
trenorilor şi instructorilor 
sportivi care activează 
la echipele de la nivelul 
judeţului – Liga a IV-a 
şi Campionatul „Judeţ-
seniori”. Cei care nu vor 
deţine această licenţă nu 
vor avea dreptul să stea 
pe banca tehnică!

Lectorii cursului – care 
s-a încheiat cu trei zile 
în urmă – au fost Aurel 
Drăgan, antrenorul fe-
deral zonal (care a fost şi 
conducătorul cursului), 
fostul mare arbitru inter-
naţional Nicolae Rainea 
şi Vasile Donţu.

Evaluarea finală a cur-
sului va avea loc vineri, 
19 decembrie. Se vor 
desfăşura probe practi-
ce şi teoretice, principal 
examinator (şi observa-
tor neutru) urmând să fie 
Mircea Rădulescu – di-
rectorul Şcolii Federale 
de antrenori.

Gh.A.

Sala Sporturilor „Danubius” din 
Brăila, a găzduit în weekendul tre-
cut un turneu de handbal. Au luat 
parte trei echipe din Liga Naţională 
– Tomis Constanţa, Oţelul Galaţi şi 
HC Dunărea Brăila, organizatoarea 
turneului – şi o formaţie din eşalo-
nul al doilea – CSM Slobozia.

Gălăţencele au întâlnit în pri-
mul meci Tomis Constanţa, de care 
au dispus cu scorul de 30 – 25, iar 
Brăila a învins Slobozia cu 41 – 21. 
Fetele noastre au depăşit şi forma-
ţia din Slobozia (scor 34 – 26), după 
care a venit meciul decisiv, cel cu 
HC Dunărea. Superioare pe toate 
planurile, brăilencele s-au impus la 
un scor clar: 37 – 27, după ce la pa-
uză gălăţencele s-au aflat în avantaj 
(17-15).

Antrenoarea Gabriela Artene a 
avut la dispoziţie următorul lot de ju-
cătoare: Ramona Bocăneală (Paula 
Teodorescu, Violeta Paraschiv – 
debutantă) – Amelia Busuioceanu, 
Katalin Jenofi, Maricica Trandafir, 
Diana Druţu, Diana Pătru, Carmen 
Gheorghe, Nicoleta Tudor, Iulia 
Artean, Raluca Dobca, plus două 
junioare: Ana Horodincu şi Ana 
Constantin.

*Abia revenite de la turneul de 
la Brăila, elevele Gabrielei Artene 
au susţinut un nou meci de verifi-
care, în care a rulat întregul lot de 
jucătoare valide. Partenere de joc 
au fost jucătoarele HC Buzău. Au în-
vins oaspetele, la limită, cu 26 – 24.

Campionatul Ligii Naţionale se 
va relua pe 21 decembrie, când 

Oţelul va primi vizita echipei KZN 
Slatina. Apoi, pe 28 decembrie se 
va deplasa la Rapid, urmând ca pe 
4 ianuarie să evolueze din nou pe 
teren propriu, de data aceasta în 
compania Rulmentului din Braşov.

*Echipa masculină a CSU (antre-
nor Mihai Pantea) a susţinut jocul 
ultimei etape a turului. „Studenţii” 
au evoluat în deplasare, la Piatra 
Neamţ, în compania echipei locale 
a LPS. Gălăţenii au avut o bună pre-
staţie şi au încheiat partida în avan-
taj: 31 – 28 (17 – 14). Tehnicianul 
gălăţean a dorit să-i evidenţieze pe 
câţiva dintre jucătorii săi: Andronic, 
Costea, Tudorache (realizator a 16 
goluri), Soare, Vieru şi Bursuc.

Gh. Arsenie

Ciprian Macovei - la Centrul Olimpic de la Reşiţa
Medaliatul cu bronz la Campionatele  Naţionale de lupte libere cadeţi  Ciprian Macovei a fost selecţionat 

în Centrul Olimpic de pregătire a juniorilor de la Reşiţa. Macovei le-a atras atenţia specialiştilor atunci când, la 
“Naţionale”, a făcut meci egal cu titularul categoriei 63 kg, Sebastian Sepi, vicecampion european. “Macovei 
este, poate, cel mai bun produs al Centrului de Antrenament de la Tg.Bujor”, ne-a declarat antrenorul său 
Dumitru Berbeci. “El  se va impune categoric la Reşiţa şi cred că federaţia îl va detaşa mai  mult timp la lot 
pentru pregătirea centralizată”, a conchis cel care l-a descoperit. Ciprian Macovei este elev în clasa a X -a a 
Liceului General “Eremia Grigorescu” din Tg.Bujor.

Gh. A. 

Naţionala de handbal feminin 
a României şi-a îndeplinit obiecti-
vul la Campionatul European din 
Macedonia, clasându-se pe locul 
cinci, după ce a învins sâmbătă, 
reprezentativa Croaţiei, după pre-
lungiri, cu scorul de 36-33 (17-15, 
29-29). Marcatoarele României: 
Carmen Amariei 7 goluri, Adina 
Meiroşu 6, Oana Manea 5, Melinda 
Geiger 5, Cristina Neagu 4, Camelia 
Balint 3, Valentina Elisei-Ardean 2, 
Narcisa Lecuşanu 2, Daniela Crap 
1 şi Florina Bîrsan 1.

“Până la urmă s-a terminat to-
tul cu bine, au fost emoţii pe final, 
dar fetele au demonstrat caracter, 
învingând în meciul pentru locul 
cinci”, a declarat preşedintele F.R. 
Handbal, Cristian Gaţu. 

Obiectivul trasat de Federaţie 
pentru reprezentativa feminină 
a fost o clasare pe locurile 1-5. 
România a ratat dramatic cali-
ficarea în semifinale, din cauza 
înfrângerii nescontate cu Spania, 
din Grupa principală I (18-26), 
după care a cedat şi în faţa cam-

pioanei olimpice şi continentale 
- Norvegia, cu 31-37, anulându-şi 
şi ultima şansă de a juca în pen-
ultimul act al competiţiei din 
Macedonia.

Componenta naţionalei femi-
nine, Carmen Amariei, a decla-
rat, la finalul meciului câştigat în 
faţa Croaţiei (36-33), că regretă 
necalificarea în semifinale, dar 
că are încredere în viitorul echi-
pei României, care este pe mâini 
bune. “Mă bucur că am încheiat 
Campionatul European în obiec-
tiv, dar regretele sunt mari pentru 
că am ratat calificarea în semifina-
le. Meciul pierdut cu Spania ne-a 
costat enorm, dar nu mai avem ce 
face acum. Greşelile în viaţă se plă-
tesc. Cred că viitorul handbalului 
românesc este pe mâini bune şi, 
personal, mă bucur că am putut 
ajuta echipa naţională la acest 
turneu final”, a afirmat Carmen 
Amariei. 

Echipele   naţionale ale 
Norvegiei şi Spaniei au disputat, 
ieri seară, finala Campionatului 

mentul general, după trei 
concursuri.

La masculin, popicarii 
Clubului ICMRSG (antrenor, 
Jani Pletosu) au ocupat un 
loc II - prin Daniel Pleşcan - 
558 p.d., un loc IV - Răzvan 
Ţurcan şi un loc V - Alexandru 
Bălan.

Competiţia va lua o pau-
ză, până pe 10 ianuarie. La 
această dată, cei mai buni 
cadeţi din ţară se vor întâlni 
la Câmpia Turzii.

Gh. Arsenie   

Şi-au îndeplinit misiunea!
[ Locul cinci pentru echipa României la ”Europene”

European din Macedonia (scor 
34-21), după  ce au dispus în 
penul timul act de Rusia, respec-
tiv, Germania. Spania s-a calificat, 
sâmbătă, surprinzător, în finală, 
după ce a învins în semifinale 
Germania, cu scorul de 32-29 
(12-13), în timp ce Norvegia nu a 

avut vreo problemă în disputa cu 
campioana mondială Rusia, scor 
24-18 (12-7). În finala mică, Rusia-
Germania 24-21.

[ Naţionala României va în-
tâlni reprezentativa similară a 
Belarusului, în dubla manşă elimi-
natorie contând pentru calificarea 

la turneul final al Campionatului 
Mondial din China (2009), conform 
tragerii la sorţi, care a avut loc, ieri, 
la Skopje. Manşa tur se va disputa 
în 6-7 iunie 2009, iar cea retur o 
săptămână mai târziu. 

Oţelul - patru meciuri în trei zile!

George Gaiţă a declarat, ieri, 
că a demisionat din funcţia de 
preşedinte al Federaţiei Române 
de Polo, după opt ani petrecuţi 
în acest post. “Am făcut ce am 
promis după Turneul preolimpic 
de la Oradea, când România a 
ratat calificarea, adică mi-am dat 
demisia de onoare. Decizia a în-
târziat pentru că au existat două 
proiecte în derulare, din care cel 
mai important era aducerea unui 
nou antrenor. Acum, după ce 
le-am îndeplinit, mi-am înaintat 
demisia, care a fost deja înregis-
trată. Nu ştiu ce ar trebui să se 

întâmple în poloul românesc, dar 
eu ştiu că în ultimii opt ani, fără a 
avea condiţii, am adus naţiona-
la pe locul patru în Europa şi pe 
şase în lume. Şi mai adevărat este 
că în aceşti opt ani nu am reuşit 
să construiesc niciun bazin şi nici 
să aduc politicul să sprijine acest  
proiect”, a spus Gaiţă. 

Fostul preşedinte a menţionat 
că nu va reveni asupra deciziei. 
“Nu este nicio şansă să revin asu-
pra deciziei, dar probabil vor fi 
mulţi interesaţi de această func-
ţie”, a declarat Gaiţă.

M. Chiriliuc 

Poloiştii - 
fără preşedinte!?

”Tricolorele” 
salutând 
publicul 

macedonean 
care le-a 

susţinut...
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând apartament 
o cameră, bloc nou 
Vega, Faleză, 55 
mp, mobilat, utilat. 
Tel.0763625861. (vl/
NC‑153172)

• Vând apartament o 
cameră, 38 mp, bloc 
nou, zona General. 
Tel.0763624794. (vl/
NC‑153173)

Vânzãri
1 cameră

• Pers. fizică vând garsonieră Ţig. 
I, A, et.1, toate înmbunătăţirile, li-
ber, 35.000 E. 0747922127. (009015/
NC-153278)
• Vând garsonieră, Micro 40, bl. A4, 
et.4, îmbunătăţiri, gresie, faianţă, par-
chet, balcon. 0742204095. (009039/
NC-153316)
• Vând garsonieră A1, lângă Zapp, 
parter, mob. birou, pentru investiţii, 
40.000 E neg. Tel.0744785501. (12/08/
bc/7/NC-153464)
• Vând garsonieră liberă Micro 40, bl. 
C3, et. 1, ap. 44. 0740855312. (009117/
NC-153530)
• Garsonieră, G5, liberă, grup sani-
tar, duş, renovată recent, 52.000 lei, 
0766999034. (12/08/cs/02/NC-153670)
• Gars., Ţiglina I, A-uri, 1/4, 30.000 E neg. 
0741104100. (0057999/NC-153703)
• Vând garsonieră la Muncă şi Artă. 
0766143265. (009055/NC-153717)
• Vând garsonieră, 30 mp, Ultimul Leu, 
etaj intermediar, contorizată. Telefon 
0730666693. (001352/NC-153720)
• Vând garsonieră, Micro 19, bl. R3, 
et. 3, îmbunătăţită, preţ neg. Tel. 
0753562160, 0765839454. (001393/
NC-153736)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă, et. 
1. 0740787827. (001373/NC-153576)

• Vând urgent apartament 1 cameră, 
negociabil. 0236463737. (11/08/bc/16/
NC-399)
• P.f. vând apartament o cameră 
I.C.Frimu, 2/4, amenajat 2008, to-
tul nou, 115.000 lei. Tel.0742005038. 
(009094/NC-152531)
• Vând apartament 1 cameră, Ţig. I, 
pers. fizică. 0746991020, 0764478462. 
(008843/NC-152737)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, preţ 100.000 -150.000 lei, 
acceptăm plata în rate, fără dobândă, 
zonele: Port, Siderurgiştilor, Micro 
13, 16, 14, 20, 17. Tel. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0057957/
NC-153082)
• Vând apartament 1 cam, etaj 1, Doja, 
gresie, faianţă, termopan, uşă meta-
lică, curăţenie 2008, 160000 lei, neg. 
0723382784 (12/08/mr/10/NC-153234)
• Vând 1 cameră IREG, parter, lux, 
117.000 lei. 0749080651, 0236435949. 
(001331/NC-153436)
• Ap. 1 cam. zona Mazepa 1, bl. G2. etaj 
1. 0746168242. (001370/NC-153553)
• Vând ap. o cameră, p/4, M40, 90.000 
lei/ neg. 0724864463, 0236499096. 
(0058000/NC-153693)
• Apartament o cameră, 53 mp, uti-
lităţi, est, et. 7 sau 8, bloc nou Vega, 
Faleză, 80.000 E. Tel. 0722643430. 
(0057832/NC-152467)

• Persoană serioasă vând apartament 
2 camere. Telefon 0236477292. (11/08/
bc/16/NC-737)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (12/08/mr/06/NC-68281)
• Ap. 2 camere nedecomandate, 
zonă centrală. 0728999050. (008031/
NC-148230)
• Vând 2dec, mansardă nouă din be-
ton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000 lei. 0744694336 
(12/08/mr/06/NC-148693)
• Vând apartament I.C.Frimu, parter, 
negociabil. 0746223735, 0746384106. 
(008597/NC-151856)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0723125883. (0057792/NC-152208)
• Proprietar vând apartament 2 cam., 
Micro 17, et. II. 0752706858. (008837/
NC-152712)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
pers. fizică. 0746991020, 0764478462. 
(008843/NC-152734)
• 2 camere la cheie, parter, 
Siderurgiştilor, 1,75 mld. 0745361207. 
(0057923/NC-152761)
• Apartament 2 camere decomandate, 
et. 4/5, zona Micro 14, preţ 165.000 lei. 
0745341002, 0724294916. (008980/
NC-153126)
• Proprietar vând ap. Micro 20, et.6, 
zona BKO, amenajat şi utilat lux, 
centrală term., totul nou, preţ neg. 
Tel.0742463964, 0742936353. (001243/
NC-153176)

• Vând apartament două camere de-
comandate, liber, cartier Micro 20. 
0722708479. (009002/NC-153271)
• Vând urgent 2 cam. sdec., 4/4, 
Ţig. I, lângă Tribunal, 115.000 lei. 
0236438994, 0788397325. (12/08/
bc/7/NC-153465)
• P.f. vând apartament Micro 20, A8, et. 
3, simplu, 180000 lei negociabil. Tel. 
0743396671. (009109/NC-153528)
• 2 decomandate Dunărea, la cheie, CT, 
145000 lei. 0730617129, 0727317023. 
(12/08/bc/12/NC-153612)
• 2 camere, Pf. Teilor, 155.000 lei, 
0724224314. (12/08/cs/02/NC-153671)
• Micro 18, 2 decomandate, 7/10, par-
ţial îmbunătăţit, 57 mp, 175000 neg, 
telefon: 0728928515, 0236491941. 
(12/08/bc/15/NC-153675)
• Vând 2 dec., conf. I, p/4, M39C, 155.000 
lei neg. 0745883363, 0236499096. 
(0058000/NC-153694)
• Vând 2 sdec., 4/4, M39A, 105.000 
lei neg. 0724864463, 0236499096. 
(0058000/NC-153695)
• Vând 2 camere dec., 2/4, M17, 160.000 
lei neg. 0724864463. (0058000/
NC-153698)
• Vând 2 dec., M18, 5/10, 160.000 
lei neg. 0745883363. (0058000/
NC-153699)
• 2 dec., SV, 2 balc., 1/4, f. curat, 
210.000 neg. 0720699771. (0057999/
NC-153700)
• 2 dec., Ţiglina I, 2 balc., liber, 53.000 
E neg. 0720699771. (0057999/
NC-153701)
• 2 sdec., Mazepa I, 2/4, simplu, liber, 
200.000 neg. 0732403431. (0057999/
NC-153702)
• Vând 2 cam. semidec., et. 4/4, Micro 
21, t +g +f +AC +p, renovat recent, izo-
lat, preţ 155000 neg. Tel. 0741088171. 
(12/08/bc/19/NC-153729)
• 2 semidecomandate, Ţiglina II, etaj 
3, 165000. 0236438874. (001389/
NC-153733)
• Vând ap. 2 camere, Micro 40, I1, to-
tul nou. Tel. 0753562160, 0765839454. 
(001393/NC-153735)
• Vând, urgent, ap. 2 cam., dec., et. 2, 
2 balcoane, liber, ultracentral, 60000 E 
neg. 0745608740. (009160/NC-153744)
• RATE FĂRĂ DOBÂNDĂ FĂRĂ 
IPOTECĂ: 56 mp, terasă 8 mp, ter-
mopan, termoizolaţie, 1,2 miliar-
de lei. 0236471070, 0749374726. 
(12/08/gc/04/NC-153240)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătă-
ţit, liber, la cheie, preţ 135.000 
lei. Tel.0752881598. (001281/
NC-153284)
• Vând urgent, urgent 2 cam. 
sdec., Billa 1. Tel.0740486948, 
0236451423. (001319/NC-153416)

• 2 camere dec. superîmbunătă-
ţit, Ţiglina I, PS-uri, preţ 70000 E 
neg. Tel. 0741102323. (0057286/
NC-150596)

• Vând apartamente mansardă, 2 
camere sau 1 cameră M.20, preţuri 
foarte avantajoase. 0733449100. 
(0058505/NC-153324)

• Apartament nou, Ultimul leu, blo-
curi VEGA, 85000 E, Global Property 
Management: 0721976986. (12/08/
cs/32/NC-153682)

• Apartamente noi, la mansardă, 
cu preţuri şi modalităţi de pla-
tă discutabile! Global Property 
Management: 0721976986. (12/08/
cs/32/NC-153683)

• Vând apartament două ca-
mere, bloc Vega, Ultimul Leu. 
Telefon 0726762989. (000031/
NC-149428)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultracen-
tral, ultraîmbunătăţit, parter cu 
balcon înalt din construcţia blo-
cului, zonă liniştită, totul nou, la 
cheie. 0744.51.72.94 (10/08/td/14/
NC-131232)

• Vând apartament 3 camere, stare 
bună. Telefon 0236463737. (11/08/
bc/16/NC-567)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (12/08/mr/06/
NC-68284)
• Vând 3 camere, etaj intermediar, li-
ber. 0749055169. (000089/NC-149573)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 126 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI VEGA. Telefon: 
0741041330 (12/08/cs/23/NC-152492)
• Vând apartament 3 cam., Ţig. I, în 
spate la Tribunal, cu garaj, preţ avan-
tajos. Tel.0744197455, 0236490112, 
0751099995. (001051/NC-152533)

• 3 camere la cheie, 2,2 mld neg. 
0745361207. (0057923/NC-152759)
• 3 camere Frunzei, bloc nou, îmbu-
nătăţit, ideal cabinete. 0766569328. 
(0057925/NC-152843)
• Vând apartament 3 camere, urgent, 
bloc nou, posibilitate rate. 0747199399. 
(008897/NC-152881)
• Pers. fizică vând avantajos ap. 3 cam., 
Ţiglina I, în spate la Tribunal, preţ 2 
miliarde. Tel.0744197455, 0746318347. 
(0057959/NC-153101)
• Apartament bloc nou Faleză, cu 
vedere la Dunăre, lângă ITM, 3/8, 
îmbunătăţit şi mobilat. 0740246690. 
(0058501/NC-153208)
• Apartament 3 camere, 3/8, deco-
mandat, îmbunătăţit şi mobilat, Micro 
21. 0740246690. (0058501/NC-153210)
• Ofertă specială!!! Vând ap. 3 came-
re, Ţiglina I, în spate la Tribunal, preţ 
175.000. Tel.0740554304. (0057980/
NC-153412)
• Vând urgent, convenabil la preţ, 
3 dec., M.17, p/4, toate îmbun., ex-
tindere. 0754868783. (12/08/bc/1/
NC-153456)
• 3 camere Ţiglina 1, etaj 1, 135000 
lei. 0730617129, 0727317023. (12/08/
bc/12/NC-153613)
• 3 camere ICF/Centru, 230.000 lei, 
0724224314. (12/08/cs/02/NC-153672)
• IC Frimu, 3 dec, 3/4, 3 balcoane, parţial 
îmbunătăţit, 220000, tel: 0728928515, 
0236491941. (12/08/bc/15/NC-153676)
• Vând 3 sdec., 1/4, M38, 120.000 
lei neg. 0745883363, 0236499096. 
(0058000/NC-153696)
• Vând, urgent, apartament 3 camere, 
decomandate, confort I, et. 1, Mazepa 
2, preţul zonei. Tel. 0770614704, 
0765310403, 0232237121. (001362/
NC-153713)
• Apartament 3 camere, 99 mp utili, 
bloc nou Faleză, Vega, etaj 5, lateral 
Vest, 140.000 E. Tel.0722643430. 
(0057832/NC-153064)
• P.f. vând f. urgent ap. 3 camere. 
0753589445. (009090/NC-153444)

• Vând 3 camere Ţiglina II, H-uri, 
superîmbunătăţit, preţ 92000 E 
neg. Tel. 0726671749, 0724599845. 
(0057286/NC-150595)

• 3 camere - parter Ancora B1– 
privatizare, amenajare birou, aer 
condiţionat, alarmă, termopane 
79.000E. Telefon 0745.380.800 
(12/08/cs/03/NC-151303)

• Vând apartament 4 camere, multiple 
îmbunătăţiri, Ţiglina II. 0722236150. 
(008581/NC-151824)
• P.f. vând urgent ap. 4 camere, 
la Master. 0753589445. (009090/
NC-153448)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (12/08/cs/04/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)

• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (12/08/cs/04/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (12/08/mr/06/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
indiferent de zonă, situaţie juridică 
sau situaţie financiară. 0745883363. 
(0058000/NC-153697)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (12/08/mr/06/
NC-68289)

• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

• Vând casă +teren 3800 mp, preţ 
negociabil 70.000 lei. 0747035120. 
(006675/NC-145908)
• Vând apartament în vilă, 73 mp, 2 ca-
mere, dependinţe, curat, zona Biserica 
Greacă, preţ negociabil, Relaţii la 
0741031472, 0728084223 (04/08/
gc/14/NC-146207)
• Vând urgent casă, 110 mp construiţi, 
toate utilităţile, zona bănci, 170.000 
lei negociabil. 0749297525. (008465/
NC-151482)
• Urgent vilă Mazepa, utilităţi, variante. 
0743734940. (000775/NC-151686)
• Vând vilă nouă, Centru, finisaje 
deosebite. 0722236150. (008580/
NC-151825)
• Vilă sat Costi, st =450, sc =160, me-
rită văzută, 295000 lei. 0766493560, 
0744577625. (000887/NC-152076)
• Vând vilă construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. 0745586568. (008640/
NC-152078)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0745208723, 
0236315568. (008696/NC-152214)
• Vând casă, oraş Tg. Bujor. 
Tel.0236340581. (008814/NC-152620)
• Vând casă nouă p+m, Şendreni, car-
tierul nou, 70.000 E negociabil, ac-
cept variante. 0745499831. (001133/
NC-152794)
• Urgent casă p +1 la roşu, sat Costi, 
77000 E. 0755106489. (001157/
NC-152858)
• Casă cu teren ultracentral, 400 mp. 
0766535731. (001173/NC-152892)
• Vând casă +teren, zona bănci, 
220.000 E, variante apart. +diferenţă. 
0745655830. (008990/NC-153184)
• Superofertă, vilă p+1, Micro 16, 410 
mp teren, toate utilităţile, finisaj la gri, 
135.000 E fix. Variante! 0745610910, 
0730610910. (009003/NC-153188)
• Vând casă la cheie, în comu-
na Şendreni. Telefon 0742167140. 
(001306/NC-153382)
• Vând vilă la roşu, lângă Metro, cu pla-
ta în rate, 110.000 E. Tel.0744785501. 
(12/08/bc/7/NC-153462)
• Vând casă demolabilă, bdul Coşbuc, 
680 mp. 0744625144. (0058515/
NC-153493)
• Vând casă modestă Grădina Veche, 
750 mp, d =11,5 m, 300 E /mp. Tel. 
0765542855. (001363/NC-153526)
• Vilă p +m 2008, 200 mp, com. Piscu, 
zona şosea. Telefon 0746277104. 
(001405/NC-153652)
• Vând casă cărămidă, condiţii bloc, 
toate utilităţile, 3 cam., baie, bucăt., 
st =1280 mp, sc =80 mp. 0726699076. 
(0058000/NC-153692)
• Vând casă Eminescu 124. 0723097504. 
(001415/NC-153709)
• Vând vilă sat Costi, toate utilită-
ţile, 400.000 lei. Tel. 0724014426, 
0722609986. (001372/NC-153714)
• Vând sau schimb casă 15 km de 
Braşov, Râşnov. Tel. 0753562160, 
0765839454. (001393/NC-153734)
• Casa noua 2008 suprafata con-
struita 116,5 mp 210.000 Lei 
0749374726 (11/08gc04/NC-66202)

• Ofertă vilă p +1, 170 mp (cărămidă) 
teren 486 mp, sat Costi, cartier vile. 
0742091500. (001155/NC-152856)

• Vilă la cheie în ansamblu rezi-
denţial, SU 185 mp, teren 350 
mp, toate utilităţile, 550.000 lei. 
Global Property Management: 
0721976986 (12/08/cs/32/
NC-153684)

• Apartament 2 camere, conf. I, deco-
mandat, parter, cu casă Galaţi şi îm-
prejurimi. 0743300480, 0743354855. 
(0057791/NC-152207)
• Schimb/ vând casă +mansardă, 250 
mp, teren 550 mp, central, în faţă 
Euromall, locuinţă, sediu, cu ap. 2, 3, 
4 camere +diferenţă. 0723650976. 
(008954/NC-153054)

• Schimb casă (vând) cu garsonieră 
Balinteşti, toate utilităţile, la stradă. 
Tel.0754519342. (001286/NC-153328)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (11/08/
bc/16/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (12/08/cs/07/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (12/08/
cs/04/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (12/08/mr/06/
NC-68295)
• Căutăm să închiriem apartament. 
Telefon: 0236326536, 0741680443 
(12/08/cs/08/NC-95874)
• Închiriez apartament ne (mobi-
lat). Tel. 0752556879. (12/08/bc/20/
NC-151256)
• P.f. închiriez ap. o cameră sau gar-
sonieră, plata lunar. Tel. 0757302321. 
(001382/NC-153607)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PENTRU 
DEPOZITARE, APROXIMATIV 80 - 90 
MP. TELEFON: 0744571500 (12/08/
cs/31/NC-153661)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (12/08/cs/07/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (12/08/
mr/06/NC-68292)
• Închiriem apartament, preţ avanta-
jos. Telefon: 0236326536, 0741680443 
(12/08/cs/08/NC-95875)
• Închiriez ap. 1 cameră în regim 
hotelier, lux. 0756995598. (009305/
NC-147230)
• Ofer cazare de sărbători (Lepşa). 
0761322481, 0745495015. (009685/
NC-148392)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. Tel. 0752556879. (12/08/
bc/20/NC-151257)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament. 0747854893. (000629/
NC-151283)
• ALTIVOM ÎNCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236438381 (12/08/cs/04/NC-151759)
• Închiriez ap. 1 cameră, conf. I, semi-
mobilat, 150 E. 0748192518. (008644/
NC-152508)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008785/
NC-152534)
• Închiriez garsonieră în regim ho-
telier, preţ negociabil. 0744432886. 
(008844/NC-152732)
• Casă, toate utilităţile, pentru echi-
pă muncitori. 0745361207. (0057923/
NC-152771)
• 3 cam. Teatrul Dramatic. Tel. 
0741229010. (001149/NC-152837)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, 150 euro. 0745225701. (008887/
NC-152868)
• Închiriez apartament. Tel. 
0336435681, 0749945279. (008941/
NC-152989)
• Ofer cazare gratuită, la curte. 
Tel.0766668174. (001284/NC-153285)

• Ofer spre închiriere 2 şi 3 camere ul-
tracentral 0745253311 (12/08/mr/07/
NC-153323)
• Închiriez ap. 2 cam. Tel.0766489111. 
(12/08/gc/05/NC-153351)
• Vilă, cameră mobilată, băiat nefu-
mător, 300 lei. 0236480928. (001297/
NC-153353)
• Casă, 2 camere, mobilată, tineri 
căsătoriţi. 0236480928. (001297/
NC-153354)
• Primesc în gazdă o fată sau doi ti-
neri căsătoriţi, zona Pieţei Centrale, 
30 Decembrie. 0748030495. (009059/
NC-153377)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0236435949, 0749080651. 
(001331/NC-153434)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, 300 
euro. 0745621898. (001374/NC-153571)
• Închiriez casă 3 camere nemobi-
lată. Telefon 0751525293. (001391/
NC-153629)
• 3 decomandate I.C.Frimu, nemobilat, 
repartitoare, 150 euro, 0741/104641. 
(12/08/cs/06/NC-153666)
• 1 cameră Ţiglina I, mobilat nou, 
200 euro, 0745/526231. (12/08/cs/06/
NC-153667)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat 
lux, 300 Euro, 0749/697409. (12/08/
cs/06/NC-153668)
• 2 decomandate, nemobilat, Piaţă, 
200 euro, 0766999034, 0724224314 
(12/08/cs/02/NC-153673)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Micro 21. Tel. 0741088171. (12/08/
bc/19/NC-153730)
• Închiriez apartament, plata lunar. 
0788233251. (001390/NC-153732)
• Închiriez o cameră, nemobilată, 
la tineri căsătoriţi, fără copii. Tel. 
0749080345. (001394/NC-153737)
• Garsonieră, Ţiglina I, gresie, parchet. 
0743155488. (009152/NC-153743)

• Închiriez ap. 3 camere deco-
mandate, Mazepa I, et.1/4, mobi-
lat, utilat. 0744626827. (008599/
NC-151911)

• Închiriez apartament 2 ca-
mere semimobilat, I.C.Frimu. 
Tel. 0747021289. (001322/
NC-153574)

• Închiriez spaţiu amenajat pentru bi-
rouri, Mazepa, Bloc F7, 100MP, 7euro/
MP. Tel:0722455632 (11/08/td/15/
NC-142289)
• Spaţiu comercial amenajat str. Traian 
nr. 95, bl. A5A parter. 0746488818. 
(000530/NC-145325)
• Închiriez hală depozitare, producţie 
+birouri, total 1300 mp, preţ 1,5 E/mp. 
0744545113. (0057359/NC-149226)
• Închiriez/vând salon înfrumuseţare, 
zonă centrală. 0744259820. (008441/
NC-151435)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 20, 
negociabil. 0741058141. (0057729/
NC-151697)
• Închiriez spaţiu comercial, 
bdul Siderurgiştilor, lângă IREG. 
0744677267. (000846/NC-152053)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330. 
(12/08/cs/23/NC-152490)
• Închiriez spaţiu 100 mp, toate utilităţi-
le. 0744642145. (0057903/NC-152514)

• 60 mp Siderurgiştilor, toate utilităţile, 
12 euro /mp, negociabil. 0752056674. 
(008904/NC-152903)
• SCM PROGRESUL CASA DE MODĂ 
închiriază spaţii: 70, 110, 150, 200, 300 
mp, foarte avantajos. Tel. 0722973837, 
0236411861. (0057848/NC-152936)
• Închiriez spaţiu depozitare, birouri, 
300-600 mp, str. Traian, toate utilităţi-
le. 0744545113. (0057955/NC-152994)
• Închiriez spaţiu comercial pe George 
Coşbuc. Telefon 0745096748. (008958/
NC-153090)
• Societate comercială închiriază spaţii 
modern amenajate, str. Domnească 
105, suprafeţe: 22, 27, 28, 48, 70, 100 
mp preţ începând de la 7 euro/mp fără 
a se percepe TVA, pretabil: birouri, ca-
binete notariale, medicale, avocatură. 
0722521242. (0057941/NC-153100)
• Teren Atlas 10.000 -40.000 mp în 
spatele UM, tralaua 107. 0740246690. 
(0058501/NC-153204)
• Teren Tirighina 3000 -10.000 mp, 
împrejmuit, nivelat cu zgură şi con-
tainer tip birou. 0740246690. (058501/
NC-153206)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233. (0057965/
NC-153213)
• Închiriez spaţiu comercial, complex 
Ţiglina I, suprafaţă 70 mp. Telefon 
0747137085. (001326/NC-153423)
• Închiriez/ vând salon înfrumuse-
ţare, ultramodern, zonă centrală. 
Tel.0744259820. (001325/NC-153424)
• Spaţiu comercial aproximativ 40 
mp, str. Brăilei, bl. A2-A3, parter. Tel. 
0722616552. (001375/NC-153577)
• Închiriez spaţiu 65 mp, la etaj, cu toa-
te utilităţile, zona Ţiglina I, pretabil bi-
rouri, cabinete. 0722362585. (009125/
NC-153581)
• Închiriez spaţiu 34 mp la parter, 
Mazepa I. 0722362585. (009125/
NC-153582)
• Închiriez spaţiu comercial 10 mp. 
0748645099. (009138/NC-153603)
• Hală, 400 mp +teren, preţ f. con-
venabil. 0749591526. (001330/
NC-153429)
• P.f. închiriez spaţiu 380 mp, f. cen-
tral, într-o casă monument istoric. 
0753589445. (009090/NC-153446)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I, A5, 80 mp. 0743600609. (001421/
NC-153689)

• Închiriez (vând) hală +2500 
mp. Tel.0754712985. (008059/
NC-150333)

• Închiriez spaţiu, parter bloc, 
Micro 19. 0744240071. (001097/
NC-152709)

• SC New Rolax SRL închiriază spaţii 
comerciale pentru birouri şi depo-
zitare cu suprafeţe între 500-1000 
mp la standarde europene (aer 
condiţionat, căldură, pază şi parca-
re). Relaţii la telefon 0722228829. 
(0057732/NC-151708)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(12/08/mr/06/NC-68299)
• Vând teren extravilan, 8000 mp, 
Vânători. 0720633174. (001104/
NC-128882)
• 17.000 mp Vădeni, zona abator d 
-29 m la şosea. Telefon: 0744.765.328/ 
0744.281.138 (11/08/cs/22/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (12/08/
cs/25/NC-143414)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Oferte de
Serviciu

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC‑124893)

• Videochat legal angajează 
modele minim 18 ani, 

salariu 1000‑1500 E, condiţii 
deosebite. 0749385947. 

(0057839/NC‑152680)

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

S.C. NORSTEEL INTERNATIONAL S.R.L.
BRAILA

ANGAJEAZA IN DOMENIUL NAVAL , PENTRU LUCRARI DE SUDURA SI 
LACATUSERIE IN ROMANIA SI STRAINATATE

SUDORI ELECTRICI MIG/MAG;
LACATUSI IN CONSTRUCTII NAVALE;

SE CER:
 - CALIFICARE SI EXPERIENTA  IN DOMENIU;
 - CAZIER JUDICIAR;
SE OFERA:
 - REMUNERATIE ATRACTIVA;
 - DREPTURI SALARIALE PLATITE LA ZI;

RELATII LA TELEFON : 0239 616 002 / 0733 731 191
MAIL        : ticu.poalelungi.nse@gmail.com

Vânzãri
Spaþii comerciale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel.0745401845. (0017905/
NC-152395)

• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, 
tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0057927/NC-152860)

• ABC Salute oferă următoarele ser-
vicii: plasare forţă de muncă –asis-
tenţi medicali; înfiinţări societăţi, 
PFA; modificări acte; recodificări 
CAEN; deschidere puncte de lucru; 
expertiză financiară; contabilitate 
societăţi; resurse umane; tradu-
ceri autorizate: italiană –engleză. 
Tel. 0236458845, 0748200223. 
(0057977/NC-153718)

Prestãri
Servicii

• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, la 
400 m de han spre Tecuci, în pădure, d 
- 34 m. Tel. 0744.765.328/ 0744.281.138 
(12/08/cs/25/NC-143417)
• Vând teren intravilan Tuluceşti, 2500 
mp, deschidere DN26 şi parcele de 
600 mp. 0720533804, 0745648689. 
(000329/NC-150787)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5M). Telefon 0745.380.800. 
(12/08/cs/03/NC-151305)
• Vând 2,5 ha Zătun, preţ negociabil, 
variante. Tel.0746595025. (000780/
NC-151710)
• Vând teren zona Vânători, 12000 mp. 
0723125883. (0057792/NC-152206)
• Vând teren arabil, 2,5 ha, 5000 E 
negociabil. Tel.0753817193. (001111/
NC-152745)
• Loturi teren sat Costi, 16 -20 E. 
0722346813. (001156/NC-152857)
• Vând teren Arcaşilor, 486 mp, d=18 
în spate la Viva Club. 0754044934. 
(008985/NC-153151)
• Teren Atlas în spatele UM, 10.000 
-100.000 mp lângă tarlaua 107. 
0740246690. (0058501/NC-153211)
• Teren 5000 -10.000 mp Tirighina 
cu deschidere la DN. 0740246690. 
(0058501/NC-153212)
• Vând 500 -1000 mp, spatele 
Cimitirului din Vânători, 50 lei/ mp. 
0723545420. (001258/NC-153273)
• Vând teren Fileşti, 625 mp, utilităţi. 
0745763991. (0057966/NC-153282)
• Urgent, 800 mp, cartier vile Şendreni. 
0748030776. (0057966/NC-153283)
• Vând 5000 mp la 3 km de Barieră, 
ideal pentru microfermă, infrastruc-
tură existentă. 0766668174. (001283/
NC-153286)
• Vând teren str. Lozoveni nr.57, 
1000 mp. 0742511333, 0748070620. 
(0058510/NC-153379)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (001344/
NC-153489)
• Vând vatră casă, 2000 mp Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (001344/
NC-153490)
• Vând teren bdul Coşbuc, supra-
faţă 680 mp, deschidere 13,5 m. 
0744625144. (0058515/NC-153495)
• Vând teren zona Tirighina, supra-
faţă 20000 mp, deschidere 74 m. 
0754772968. (0058515/NC-153496)
• Vând vatră de casă la şosea, sat 
Tămăoani. Tel. 0753840691. (001360/
NC-153525)
• Vând teren 1000 mp zona Metro, 
200 mp, Ţiglina III. Tel. 0722214984. 
(001410/NC-153656)
• Loturi 560 mp -construibili - Vânători, 
60.000 lei, 0724224314. (12/08/cs/02/
NC-153669)
• Loc casă, 500 mp, 15.000 lei. 
0767194341. (009136/NC-153716)
• Vând lot casă, Fileşti, 1000 mp, 
D=22, 19 E/mp. 0749591526. 
(008475/NC‑151485)
• Ofertă, 3000 mp, intravilan +hală 
beton, 650 mp +platformă beto‑
nată, Şiviţa, urgent. 0747366843. 
(008884/NC‑152865)
• Vând teren 1800 mp situat între 
satul Costi şi Vânători. Telefon 
0722663773. (008996/NC‑153159)
• 1000 mp Arcaşilor, utilităţi, 
îngrădit, vie nobilă, 70.000 E. 
0756104164. (009049/NC‑153339)
• P.f. vând teren DN26, lângă Iricad. 
0753589445. (009090/NC‑153447)
• Vând teren DN26, 8480 mp. Tel. 
0740787827. (001373/NC‑153575)
• Vând teren intravilan, Vânători, 
central, îngrădit, 600 mp. Telefon 
0723812803. (001412/NC‑153740)

• Teren sat Costi, 5800 mp, pe 
colţ, 77x79, deschidere drum pie-
truit, 8 E. 0745208845. (000203/
NC-149953)

• Vând teren central în Bârlad, 
1700 mp. 0744241990. (000609/
NC-151261)

• Vând teren central, variante, 
colaborări. Telefon 0743305206. 
(000796/NC-151891)

• Urgent 2,5 ha, Potcoava, Braniştea. 
0722238111, 0747136165. (008761/
NC-152527)

• 1300 teren intravilan, sat Costi, 
centru, avantajos. 0722387376. 
(001113/NC-152752)

• Vând 10.000 mp, zona DN26, 
Vânători, utilităţi, 17 E/mp. 
0752264491. (001285/NC-153321)

• Teren 20.000 mp Pădurea 
Gârboavele, deschidere la DJ 
130ml, utilităţi, gaze, curent, 
preţ 9,5 E/mp. Global Property 
Management: 0721976986. (12/08/
cs/32/NC-153678)

• 400 mp intravilan Şendreni, 
25 ml, deschidere la DN 25, preţ 
negociabil. Global Property 
Management: 0721976986. (12/08/
cs/32/NC-153679)

• 5000 mp DN 26 (lângă Scania) 
deschidere 50 ml, 60 E/mp. 
Global Property Management: 
0721976986. (12/08/cs/32/
NC-153680)

• 4100 mp DN 25 (Şendreni), des-
chidere 56 ml la DN 25 şi 72 ml 
la drum exploatare, 65 E/mp. 
Global Property Management: 
0721976986. (12/08/cs/32/
NC-153681)

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Bădălan/ Zătun. Tel. 0768100211, 
0749546670. (0057731/NC-151703)

• SC Crinexcom vinde, închiriază, hală 
modernizată, 1000 mp, preţ avantajos. 
Tel. contact 0745660365. (0057838/
NC-152664)
• Vând sp. comercial, Ţig. III, Complex 
Continental. 0747418624. (001225/
NC-153114)
• Vând magazin mixt funcţionabil. Rel. 
la tel. 0744393591 sau 0743805728. 
(001299/NC-153366)
• Vând spaţiu comercial pe aleea 
principală în depozit, vad excelent. 
Relaţii la tel. 0724599341. (0057976/
NC-153388)
• SC vinde hală, 400 mp pe teren 
1600 mp sau 1/2 în zona Fileşti. 
0744502732. (0057388/NC‑149719)

• Vând (închiriez) spaţiu comer‑
cial, 80 mp, str. Traian, lângă 
Piaţa Centrală. 0744530174. 
(008981/NC‑153127)

Mica
Publicitate

• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania sudori şi lăcătuşi navali. 
0336730128. (0051983/NC-141700)
• SC Engrave SRL angajează Grafician. 
Cerinţe: cunoştinţe solide Corel Draw; 
experienţă în munca de creaţie. CV fax 
0236493464; resurse.umane@jobassist.ro 
(0057419/NC-149262)
• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, se oferă condiţii avanta-
joase, calificare de domeniu, carte 
de muncă. 0729076181. (0057440/
NC-149556)
• SC Siluet angajează personal confec-
ţii textile. Tel. 0721243368. (000179/
NC-149800)
• Gamacris angajează: inginer tehno-
log panificaţie cu experienţă, electri-
cian în întreţinere, cu experienţă. CV 
se vor depune la sediul firmei din str. 
Saturn sau fax 0236411583. (0057279/
NC-150464)
• Ofer locuri de muncă în Italia pentru 
femei ca babysitter, menajere hotel 
şi îngrijitor vârstnici. Tel.0254218000 
sau 0731247956. (11/08/ext/187m/
NC-151177)
• Tipografia Media Print Center an-
gajează în condiţii avantajoase tipă-
ritor offset, respectiv, ajutor tipăritor 
offset. Tel. 0722664563. (0057709/
NC-151268)
• Angajăm inginer tehnolog pentru 
secţia de fursecuri Vădeni. Oferim 
cazare şi masă gratuite. Relaţii la 
tel. 0239691075. (11/08/ext/190m/
NC-151279)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri; completaţi for-
mulare; înşiraţi mărgele; coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61 
-CP 145, Bucureşti. (11/08/ext./153m/
NC-151400)
• Companie angajează urgent sudori 
şi lăcătuşi navali. Pentru relaţii în-
tre orele 10,00 -16,00 la 0746141146. 
(0057998/NC-151786)
• SC Nelfiacom Impex angajează 
patiser -cofetar cu experienţă pen-
tru punct lucru com. Vânători. Tel. 
0745667058. (vl/NC-151808)
• Pizza Parc angajează în condiţii avan-
tajoase barmani cu experienţă. Tel. 
0740244395. (12/11/gc/04/NC-151897)
• Angajez persoană permanent în-
grijire bătrân, bolnav, cardiac. Rel. la 
0749524043. (008703/NC-152256)
• Restaurant King angajează ospătari. 
Tel.0236414505. (001009/NC-152368)
• Agenţia Eastmed SRL Galaţi recru-
tează pentru contracte avantajoase 
în străinătate următoarele funcţii: 
arhitecţi navali, lăcătuşi, sudori, tâm-
plari navali, electricieni, tubulatori. 
Experienţa în şantiere navale este 
obligatorie. Relaţii la tel. 0766327837 
sau 0336802394. (12/08/ext/29m/
NC-152550)
• Videochat legal angajează modele 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E, con-
diţii deosebite. 0749385947. (0057839/
NC-152680)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (001099/NC-152719)
• Companie internaţională ce furnizea-
ză servicii de call center caută persoa-
ne vorbitoare de limba italiană la nivel 
avansat /mediu. Se oferă: lucru în ture 
flexibile 4/6/8 ore. Se asigură training 
la locul de muncă, salariu fix, bonusuri 
motivante în funcţie de performanţe 
+ alte beneficii. CV la mail: info_recru-
tare@yahoo.com sau fax: 0314011038. 
(12/08/ext/38m/NC-152821)
• SC angajează contabil societate cu 
1/2 normă sau normă întreagă cu o ve-
chime de cel puţin 5 ani. 0749207384. 
(0057928/NC-152893)
• Studio videochat legal, central, an-
gajează băieţi şi fete, condiţii excelen-
te, nivel profesionist, limba engleză 
nivel mediu, nu se solicită experien-
ţă, min. 600 $ pe lună. 0762272864, 
0236471165. (008870/NC-152908)
• Societate comercială angajează 
persoane pentru promoţii, şofer dis-
tribuitor. Relaţii 0741522527. (008913/
NC-152927)

• Angajăm rigipsari cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0766317949. (12/08/cs/25/NC-153039)
• Restaurant Summer Time, Faleză, 
angajează ospătari. Tel. 0747014420. 
(008951/NC-153052)
• Angajăm gestionară -vânzătoare 
gestiune, salariu min. 1000 lei, ma-
nipulant, 800 lei, depozit angro. Tel. 
0722353790, 0723509222. (001216/
NC-153081)
• Angajez conducător auto pentru 
taxi, autorizat. Telefon 0236324857. 
(0057964/NC-153150)
• Angajăm conducător auto catego-
ria D. Telefon 0236324857. (0057964/
NC-153152)
• Angajez muncitori calificaţi în amena-
jări interioare. 0740504638. (009007/
NC-153207)
• SC angajează muncitor priceput şi 
cu experienţă în întreţinere instalaţii 
sanitare cu cunoştinţe în domeniile lă-
cătuşerie şi electricitate, disponibil la 
un program flexibil. Tel. 0754679934. 
(0057969/NC-153298)
• Angajez instructor sală fitness. 
0747922127. (009015/NC-153301)
• Angajăm muncitori spălătorie auto. 
Tel. 0755125523. (001296/NC-153360)
• Spania, sudori argon, CO2, tubula-
tori, Italia, Grecia, Cipru, menajere, 
muncitori construcţii, drujbari. Tel. 
0723971095, 0747299381. (0057974/
NC-153361)
• SC angajează patiser. Tel. 0742248446. 
(009065/NC-153383)
• Selectăm consultanţi financiari pen-
tru asigurări/pensii private şi credit 
bancar pentru locuinţe. Venit lunar 
400 -700 E. 0729805558. (009069/
NC-153392)
• SC Lessor SRL partener Orange anga-
jează asistent vânzări. CV la email: offi-
ce@lessor.ro. (001309/NC-153394)
• Angajez vânzător(oare)magazin cu 
prezentare. Tel. 0747033064. (0057979/
NC-153405)
• Societate de construcţii angajează zi-
dari, dulgheri, fierari betonişti, lăcătuşi, 
sudori. Relaţii la telefon: 0236/416.366 
(12/08/td/07/NC-153451)
• 365 cafe bar angajează ospătari(iţe). 
Tel. 0746168242, 0744700241. (001369/
NC-153548)
• Firmă de construcţii angajează per-
soane fără obligaţii pentru postul 
de secretară, în vederea deplasării şi 
în străinătate. Telefon 0720311895. 
(009120/NC-153549)
• Angajăm croitorese, vânzătoa-
re şi personal pentru călcat SH. 
0746005341. (009123/NC-153566)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DIN HANU 
CONACHI ANGAJEAZĂ BUCĂTAR, 
SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA TEL. 
0236817666, 0723688026. (12/08/
ext./59m/NC-153648)
• NST Group, companie internaţiona-
lă, recrutează pentru Norvegia vop-
sitori industriali şi sablatori. Cerinţe: 
peste doi ani experienţă, cunoştinţe 
de engleză. În data de 18 decembrie 
2008, ora 11,00, la Centrul de Afaceri 
Dunărea va avea loc o întâlnire cu re-
prezentantul companiei. Informaţii la 
tel. 0723407700 sau la flortin@nstgro-
up.ro. (12/08/ext./53m/NC-153685)
• Salve Finance selectează unit mana-
ger şi consultanţi financiari (carieră 
M.L.M), venituri lunare 600-1000 E. 
0722988420. (009068/NC-153722)
• Angajăm agenţi pază, secreta-
ră, dispecer +electronist, tel./ fax 
0236471740, e-mail : paza_red@ya-
hoo.com. (0058519/NC-153724)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(001371/NC-153725)
• Regionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, organizează con-
curs în vederea angajării a doi acari I 
şi a unui economist. Cererile se depun 
la sediul unităţii la cemera 77, până 
în data de 30.12.2008. Relaţii la tel. 
0236460200, int. 134510. (0058521/
NC-153726)
• Complexul Capitol (Fostul 
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că = 2 posturi. Relaţii la telefon 
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ospătari cu experienţă. Pentru re‑
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taxi. 0745652014, 0744642155. 
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• ANGAJĂM CONTABILĂ CU CARTE 
DE MUNCĂ. 0723495539. (009037/
NC-153297)

• Angajez vânzătoare fast -food. 
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Le figure professionali richieste 
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lavoro in ufficio. Inviare CV all´ 
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nos@gmail.com oppure al nu‑
mero di fax 0251410002. Per in‑
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ext./121m/NC‑149380)
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străine, formator, IPM, maseur, coa-
for, frizer, manichiură, cosmetician. 
În decembrie reduceri la înscriere. 
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Ministerul Muncii şi Învăţământului 
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turi. Tel. 0744709520. (001380/
NC‑153715)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0057377/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută amenajări interioa-
re şi exterioare la cheie. Lucrări 
de calitate, preţuri atractive, ga-
ranţie. Relaţii la tel. 0723184704 
sau 0751200315. (12/08/bc/13/
NC-152185)

• Şofer cat. B, C, D, E, experienţă TIR, 
atestat persoane +marfă solicit anga-
jare. 0745479224. (009008/NC-153221)

• Îngrijesc copil la domiciliul meu sau 
al dvs. Rel. tel. 0747984442. (001414/
NC-153691)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (09/08/BC/53/NC-132510)
• Vând afacere la cheie, manichiură, 
pedichiură, gel. 0752008471. (008663/
NC-152120)
• Ofer împrumut, garanţie imobiliară, 
minim 2000 E. Telefon 0751525293. 
(001392/NC-153627)
• Vând afacere rentabilă sau caut aso-
ciat. 0744325696. (009148/NC-153633)

• Meditez engleză şi franceză clasele 
I-VIII. 0744155344. (009126/NC-153591)
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Decese
• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0057706)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)
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Asocia ia Casa Noastr  Gala i lanseaz  proiectul 
Centrul de Servicii pentru Întreprinderile Mici si Mijlocii din Regiunea de 
Cooperare Transfrontalier  Regiunea de Dezvoltare Sud – Republica 

Moldova si Jude ul Galati – România 
 EURO-BUSINESS-PLUS 

 
Asocia ia Casa Noastr  Gala i anunt  lansarea oficial  a proiectului Centrul de 

Servicii pentru Întreprinderile Mici si Mijlocii din Regiunea de Cooperare Transfrontalier  
Regiunea de Dezvoltare Sud – Republica Moldova si Jude ul Gala i - România, cod Perseus 
RO2006/018-447.01.01.20, derulat în cadrul Programului de Vecin tate România – 
Republica Moldova 2004-2006 Phare CBC 2006. 

Parteneri: Asocia ia Ob teasc  „Asisten , Sprijin i Instruire în agricultur ”; Funda ia 
pentru Promovarea Întreprinderilor Private Mici si Mijlocii Gala i.  

Obiectivele generale ale proiectului sunt: promovarea cooper rii transfrontaliere între 
Întreprinderile Mici i Mijlocii din Regiunea de Dezvoltare Sud - Republica Moldova i jude ul 
Gala i – România pentru îmbun t irea competen elor manageriale, extinderea pie elor de 
desfacere i promovarea produselor i serviciilor. 

Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 
- dezvoltarea infrastructurii/ mediului de afaceri transfrontalier prin înfiin area Centrului de 
Servicii pentru Întreprinderile Mici i Mijlocii din Regiunea de cooperare transfrontalier  
Regiunea de Dezvoltare Sud - Republica Moldova i jude ul Gala i – România EURO-
BUSINESS-PLUS, destinat cooper rii între IMM-urile din regiunea transfrontalier  si sporirii 
abilit ilor manageriale. 
- cre terea poten ialului de cooperare economic  între Întreprinderile Mici i Mijlocii din zona 
de cooperare transfrontalier . 
- cre terea atractivitatii zonei de cooperare transfrontalier  pentru atragerea de investi ii 
str ine  

Grup int : 100 de Întreprinderi Mici i Mijlocii din zona de cooperare transfrontalier  
Regiunea de Dezvoltare Sud - Republica Moldova i jude ul Gala i – România, avand 
domenii de activitate în: agricultur , industria agroalimentar , sectorul viticol i mica industrie 
– tâmplarie, construc ii, artizanat, confectii, textile, meste uguri. 

Durata proiectului: 14 luni
Persoana de contact: Rîpanu Monica Andreea - tel/ fax: 0236 477 455, e-mail: 

casa_noastra_gl@yahoo.com. 

 
 

 

Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au 
decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de 
stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de 
grani ele ei. 
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• Pe drum de stele, că-
tre o lume  mai bună,  a  
păşit  acum  12  ani  cel  
care  a  fost soţ,  tată  
şi  bunic fară pereche

O  floare, o lumâna-
re, un trist  colind şi 
o sfântă rugă de ier-
tare pentru sufle tul  
lui bun. Dumnezeu 
să‑i  ve gheze  odihna 
veşnică!  Familia

> LUPU  R.  GEORGE.

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

• Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic ŢOC TEODOR, un suflet 
blând şi minunat. Corpul neînsufleţit 
se află depus la Biserica Mavramol. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Uţa, 
Carmen, Teo şi Sorin. (vl/NC-153746)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost frate şi 
cumnat ŢOC TEODOR. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. Florica 
şi Adrian. (vl/NC-153747)
• Cu profundă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost frate şi cumnat ŢOC TEODOR. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Lenuţa şi Ionică. (vl/NC-153748)
• Nepoatele şi nepoţii anunţă cu mare 
durere decesul celui care a fost ŢOC 
TEODOR, unchiul DELE, un om de o 
bunătate aleasă. Dumnezeu să-l ierte. 
Dana, Oana şi Dan. (vl/NC-153749)
• Nepoatele şi nepoţii anunţă cu pro-
fundă durere trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost ŢOC TEODOR, un-
chiul DELE, un om cu suflet nobil şi 
bun. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Ruxandra, Aida şi Valeriu. (vl/
NC-153750)

• S-a stins din viaţă un om deosebit 
GHEORGHIU TUDOREL. În aceste 
momente grele suntem alături de 
Mariana, Andrei. Sincere condo-
leanţe. Silviu şi Carmen. (001416/
NC-153708)

• O mamă îndurerată anunţă 
încetarea din viaţă a unicului ei 
fiu, 

DĂSCĂLESCU VALERICĂ, 48 ani, 
bunul şi scumpul copil în care 
mi‑am pus toată nădejdea. Te 
pupă mama. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. (0007829/
NC-153677)

• Opel Astra 2005, diesel, full options, 
8650 euro, 0747870424 (12/08/cs/13/
NC-150265)
• Volkswagen Golf 4, 2 bucăţi, 2004, 
2005, full options, 0747870424 (12/08/
cs/13/NC-150266)
• Schimb Passat, 2002, full +diferenţă, 
cu auto de teren. 0741641192. (000777/
NC-151740)
• VW Bora 1,9 TDI, 2002, climatronic. 
0723657987. (001161/NC-152864)
• Predau contract leasing Megane 
Sedan. Tel. 0749207530. (008906/
NC-152925)
• Vând BMV, 2001, Break, full options 
sau schimb cu Logan plus diferenţă. 
Tel. 0741641842. (001210/NC-153051)
• Vând Papuc, necarosat, 5 locuri, 4x4, 
fabricat 2003, noiembrie. 0747418624. 
(001224/NC-153115)
• Vând Dacia Solenza, 2004, şi 
Opel Astra, 2004. Tel. 0723293089. 
(0057964/NC-153148)
• Vând stivuitor import. Tel. 
0743025446. (008983/NC-153149)
• 3 bucăţi Iveco Eurocargo Izotermă, an 
1999, neg. sau variante. 0740246690. 
(0058501/NC-153196)
• VW Golf4 TDI, an 2003, 4 uşi, km 
reali, 103.000, înmatriculat, 7300 E. 
0740246690. (0058501/NC-153198)
• Opel Corsa, 2007, înmatriculat. Tel. 
0744554443. (001262/NC-153243)
• Vând Passat Variant, turbo diesel, 
1992, stare f. bună, 3000 E neg. Tel. 
0742380346. (001273/NC-153302)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 1998, 
taxe achitate +casco, unic proprie-
tar, preţ neg. 0740089973. (009026/
NC-153303)
• Vând Ford Fiesta 2004, 1,4, 16 V, 
62000 km, înmatriculat, ABS, AC, gea-
muri electrice etc, accept test repre-
zentanţă, preţ 6400 neg. 0740089973. 
(009027/NC-153304)
• Vând VW Golf IV Variant, înmatricu-
lat. 0740033454. (001292/NC-153345)
• Vând Dacia Berlină, gri metalizat, 
1997. 0743155177. (001292/NC-153346)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, an fabrica-
ţie 1999, CC, 1600, benzină +GPL, preţ 
7000 lei negociabil. Tel. 0723120323, 
0744280611. (001301/NC-153364)
• Renault Megane Bicorp 1.9 tdi, 2001, 
141200 km, alb, AC, ABS, 4600 E, înma-
triculat, 0755.044.865. (12/08/cs/19/
NC-153404)
• Fiat Albea 1.2 mpi, 47600 km, 80 
CP, gri, AC, ABS, 5950 E, înmatri-
culat, 0755.044.865. (12/08/cs/19/
NC-153415)
• Vând Toyota Rav 4, motorină, culoare 
silver gri metalizat, an fabricaţie 2002, 
kilometri 70.500, stare foarte bună, 
preţ 15.500 E. Telefon 0723244321. 
(001320/NC-153417)
• Vând Cielo înscris 1999, 2700 E. 
Tel.0741113757. (001318/NC-153418)
• Vând SuperNova 2001, 2200 E negoci-
abil. 0748872928. (009091/NC-153443)
• Vând urgent Opel Vectra C, an 2004, 
full, preţ negociabil, înmatriculat. Tel. 
0749184050. (001364/NC-153539)
• Chevrolet Kalos Berlină, 1,4 i, 2005, 
full, negru metal, impecabil, 6000 E. 
0724396496. (009145/NC-153639)
• Vând Dacia Berlină, unic propri-
etar, 2004. 0742660708. (009143/
NC-153641)
• Cedez leasing Seat Cordoba, 1400 
cmc, 2005, final contract iulie 2001. 
Tel. 0744212927. (vl/NC-153662)

• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2003, telefon: 0745650570 (12/08/
cs/32/NC-153674)
• Logan taxi, cu licenţă. Tel. 0764414014. 
(001379/NC-153712)
• Vând Dacia 1310L Berlină, ITP 2010, 
alarmă, radiocasetofon, preţ 3500 
lei neg. Telefon 0741088171. (12/08/
bc/19/NC-153731)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an 2004, 
stare bună, preţ neg. Tel. 0753562160, 
0765839454. (001393/NC-153738)
• Vând Dacia 1310 Break, 2002, motor 
cu injecţie. 0744395597. (0057997/
NC-153739)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(11/08/td/08/NC‑142286)
• Logan 1,5 DCI, argintiu, noiembrie 
2006, unic proprietar. 0756104164. 
(009009/NC‑153203)
• Vând Mercedes ML 270 impeca-
bil, an fabricaţie 2004, sau schimb 
cu variante imobiliare (casă, teren, 
apartament). Relaţii la telefon 0740 
181 870. (12/08/cs/28/NC‑153237)

• Vând Papuc, 5 locuri, din 1995, 
preţ 2500 lei. Tel. 0743517663. 
(001418/NC-153704)

• Proprietar vând Renault Megane 
1,6, din 2000, preţ 5300 E neg. Tel. 
0743517663. (001418/NC-153705)

• Vând Dacia Papuc, 36.000 
km. Tel. 0744530174. (008981/
NC‑153123)

• Vând Opel Astra TDI Caravan, ar-
gintiu, an fabricaţie 2000, Euro 3, 
perfectă stare de funcţionare, mo-
tor nou original din martie 2005, 
întreţinut, service Gold Platin, 
consum 5,5 -5,8 l motorină la 100 
km, preţ 4900 euro negociabil. Tel. 
0745648716. (0057984/NC-153542)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008330/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare 
după 1998. 0745208845. (009397/
NC-147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (009574/
NC-148079)
• Cumpăr Logan bun, avariat, eventual 
taxi. 0747734852. (008926/NC-152958)
• Cumpăr Dacia Break, an 1995 -2003. 
0752348458. (009050/NC-153338)

• Cumpăr VW, Audi, Opel, Ford, 
orice stare. 0746028507. (001061/
NC-152624)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium 
4 – 300 RON; Staţii grafice – 800 
RON; Notebook – 600 RON; Monitor 
LCD – 270 RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (11/08/
td/10/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -289, vi-
deorecorder -150, divx -120, maşini 
cusut -250, aspirator -100, microunde 
-140. Tel. 0745353977. (11/08/mr/18/
NC-150063)
• Vând urgent aragaz aproape nou, 
preţ 2000000 lei. Tel. 0770487140. 
(009116/NC-153529)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi ser-
vice IT. Telefon 410014. (12/08/
cs/24/NC‑125816)

• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă de 
vie etc, bdul G. Coşbuc nr. 264. Tel. 
0748957414. (009252/NC-147125)
• Vând curcani rasă grea. 0744779395, 
0722339395, 0236449032. (009666/
NC-148273)
• Vând mobilă sufragerie, frigider 
Electrolux. 0722558734. (008331/
NC-151231)
• Vând garaj Mic. 17, aferent bl. M. 
Tel.0757244561. (000829/NC-151810)
• Vând curcani şi junincă. Telefon 
0730073494. (008560/NC-151878)
• Schelă metalică, cofraje metalice, 
maşină fasonat fier beton, maşină de-
bitat PVC, aluminiu, maşină tăiat asfalt, 
compresor. 0743300480. (0057791/
NC-152213)
• Vând câine pentru pază, 2,5 ani. 
0726378846. (008754/NC-152521)
• Vând 30 t floarea soarelui. Tel. 
0722558361. (008905/NC-152904)
• Vând schelă Italia, 21 haşuri, com-
pletă până la etaj IV, 1100 E neg. 
0754285169. (0057939/NC-153080)
• Pepiniera Lieşti vinde pomi fructiferi. 
0745327444, 0236821796. (001218/
NC-153096)

• Donez Cocker spaniel auriu, mascul, 
vaccinat. Tel.0722206848. (001242/
NC-153177)
• Vând garaj 34 mp, construcţie Micro 
13 B, 200 mil. neg., ocazie unică, 
plec din ţară. 0740962629. (001278/
NC-153252)
• Vând compresor 380 V, capacitate 
400 litri. Tel.0728157061. (001259/
NC-153276)
• Vând 3 valuri folie solar aditivată, 
lat. 10,2 cu 2 lei/ kg, sub preţul pieţei, 
sămânţă mazăre de consum, coloa-
nă irigat, baloţi lucernă. 0766668174. 
(001282/NC-153287)
• Vând canapele noi, piele ecologi-
că, culoare vişinie, set (3, 2, 1 locuri), 
birou elev. 0763683600. (009034/
NC-153288)
• Vând porc la 100 -120 kg, str. 
Privighetorii nr.64. Tel.0236312734. 
(001290/NC-153313)
• Aparat auditiv, 700 lei, jumătate preţ. 
0726561232. (001297/NC-153352)
• Tratamente Fulga, plămâni, fi-
cat, prostată. 0726561232. (001297/
NC-153355)
• Vând porci 80 -100 kg. Tel. 0745841526. 
(001351/NC-153492)
• Vând Fetească, Merlot, ţuică, podgori-
ile Boloteşti -Vrancea. Tel. 0722672644, 
0237614013. (009108/NC-153499)
• Vând porci de 100 kg. 0766204863, 
0726001357. (009129/NC-153569)
• Vând garaj metalic Ţiglina I, preţ 
12000 lei. 0745631635. (001378/
NC-153572)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0748315111, 
0732934201. (001396/NC-153630)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea 
Galaţi, lucrare, P.2 prot, R9, L10. 
0722750595. (001425/NC-153687)
• Vând transformator 100 Kavea. Tel. 
0728151222. (001422/NC-153688)
• Vând vin Merlot şi ţuică, zona Oancea. 
Relaţii tel. 0236343128, 0336413293. 
(001419/NC-153690)
• Vindem parfumuri originale, en-
gross şi la bucată, livrare la domici-
liu clientului. 0763649608. (009164/
NC-153710)
• Vând pui Ciobănesc Mioritic. 
0751117409. (12/08/ext./58m/
NC-153711)
• Vând 3 porci rasă, 200 kg, asigur paie 
şi loc sacrificare. 0741097886. (009158/
NC-153741)
• Vând ceapă uscată, 0,5 lei; pătrunjel, 
păstârnac 1,5 lei şi sfeclă roşie 0,7 lei. 
0741097886. (009158/NC-153742)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (009025/
NC-153254)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (11/08/cs/53/
NC-148829)
• Cumpăr cărucior invalid în stare 
foarte bună. 0752292988. (009098/
NC-153589)
• SC achiziţionează fier vechi de la 
domiciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0057302/NC‑149707)

• ANGHELAHAR IPURL‚ NUMITA 
LICHIDATOR JUDICIAR AL SC 
NERTRANS SRL GALAŢI, ANUNŢĂ 
ORGANIZAREA LICITAŢIEI PUBLICE ÎN 
DATA DE 20.12.2008, ORA 10,00, LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN GALAŢI, BLD-
UL GALAŢI NR. 5, BL. PR3A, AP. 6, ÎN 
VEDEREA VÂNZĂRII URMĂTOARELOR 
BUNURI MOBILE: STRUNG SN 
RANGHET -754,69 LEI, PISTOL IMPACT 
-227,19 LEI, CHEIE DINAMOMETRICĂ 
–189,89 LEI, DULAP SCULE –1925,16 
LEI, CENTRALĂ TERMICĂ –3629,05 LEI, 
COPIATOR -475,86 LEI, AUTOTURISM 
DACIA AN FABRICAŢIE 2003 –2500 LEI, 
AUTOTURISM DACIA AN FABRICAŢIE 
2003- 1500 LEI, COPIATOR DIGITAL 
–531,94 LEI, COMPRESOR SUDURĂ 
– 3347,65 LEI ŞI BUNURILE IMOBILE 
SITUATE ÎN ŞOS. DRUMUL DE CENTURĂ 
NR. 6 FORMATE DIN MAGAZIE 
MATERIALE-52258 LEI, HALĂ AUTO 
205113 LEI, CONSTRUCŢIE METALICĂ 
684 LEI, CONSTRUCŢIE METALICĂ TIP 
ŞOPRON 260 LEI, BIROU 17921 LEI, 
HALĂ 31333 LEI, CABINĂ POARTĂ 9961, 
SEDIU ADMINISTRATIV 105943 LEI, 
CONSTRUCŢIE RECEPŢIE –15733 LEI. ÎN 
CAZUL NEADJUDECARII LICITAŢIA SE 
VA REPETA ÎN FIECARE MIERCURI, LA 
ACEEAŞI ORĂ. RELAŢII SUPLIMENTARE 
LA 0236414741, 0788232818. (0057972/
NC-153728)

• Găsit căţeluşă talie mică, păr scurt, 
culoare neagră, guler, piept şi lăbu-
ţe alb-gri, urechi lăsate, vârful cozii 
alb. Relaţii tel.0745998422. (000875/
NC-151994)
• Pierdut câine Cocker, culoare aurie, 
are cureluşă roşie şi răspunde la nume-
le Timi. Ofer recompensă. 0749230212. 
(009093/NC-153470)

• Restaurant Terasa organizează în 
2009 nunţi şi alte petreceri în aer liber 
pe malul lacului Trei Stejari, Tg. Bujor. 
0766577146. (0057925/NC-152846)
• CentruL Român pentru Pregătirea 
şi Perfecţionarea Personalului din 
Transporturi Navale, cu sediul în mun. 
Constanţa, str. Pescarilor nr. 96A, 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a P.U.D. pentru 
obiectivul “Ceronav sediu Galaţi”, din 
mun. Galaţi, str. Portului, dana 18-19, 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii P.U.D. şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax. 0236418385, în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0058517/NC-153721)

• Restaurant Vip organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, re-
velion 2008‑2009, preţ meniu 
200 lei/pers. Telefon 0731367468. 
(0057718/NC-151462)

• Restaurant "Aeroport" (Prinţ) 
organizează revelion şi alte 
evenimente. Tel. 0236472881, 
0788368530. (001138/NC-152808)

• Restaurantul NicNic, Faleza 
Dunării, organizează Revelion, mi-
nirevelion, nunţi, botezuri şi mese 
festive. 0728028335. (0057987/
NC-153524)

• Stilexpert anunţă începând cu 
data de 20 aprilie 2009, deschi-
derea unui restaurant unde se 
pot organiza nuntă, botezuri, 
mese festive. Pentru programări 
şi relaţii adresa: str. Cetăţeanul 
Ioan nr. 25 (spate Metro). 
Telefon 0724067172. (0057951/
NC‑152895)

• Complex Europa organizează 
Revelion 2009 pe vas, restau-
rant Malnaş, Faleza Inferioară, 
ambianţă plăcută, muzică, jo-
curi de artificii, tombolă cu sur-
prize, premiu special o excursie 
cu vasul "Kaptan" pentru două 
persoane în sezonul estival, 
pentru grupuri organizate de 
min. 10 persoane, reducere 10%. 
Tel.0755850970 sau 0753134763 
sau la recepţia restaurantului. 
(0057829/NC‑152452)

• O putere sfântă vă poate ajuta să 
scăpaţi de farmece, blesteme, cununii 
legate. Îi ajută pe cei despărţiţi, în 24 
de ore, Aurica. Rezolvă garantat 100%. 
0742367465, 0731203412. (001248/
NC-153183)

• Tânără ofer companie la domiciliul 
tău. 0741304637. (008783/NC-152541)

• Colectivul Şcolii Nr. 38 este alături de 
prof. Mihăiliţeanu Axinia la greaua în-
cercare prin care trece în urma dispari-
ţiei fiicei sale. (001417/NC-153706)
• Mulţumim din suflet tuturor celor 
care ne-au fost aproape în momentele 
grele ale despărţirii de iubitul şi regre-
tatul nostru MIHAI MANUEL GIUŞCĂ 
plecat fulgerător, dramatic din această 
lume. Nu-l vom uita niciodată. Familia 
Mihai Giuşcă. (vl/NC-153745)

• Cuvintele sunt prea sărace să 
poată spune durerea pricinu-
ită de stingerea, după o lungă 
şi grea suferinţă, a celui care a 
fost 

PETRU BURLACU, 68 de ani. A 
lăsat în urmă amintirea unui 
soţ, tată şi bunic exemplar. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufle-
tul său bun. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, la ora 13,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (vl/
NC-153751)

• Cu tot sufletul suntem alături 
de familia Burlacu la ceas de 
grea încercare. Pierderea lui 
PETRU BURLACU va lăsa un gol 
imens în noi toţi. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Familiile Neculache 
şi Cotos. (vl/NC‑153752)

• Cu inimile îndurerate ne luăm 
rămas bun de la tine, dragul 
nostru tată şi bunic de neînlocu-
it PETRU BURLACU. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Catrinel, 
Carmen şi Cornel Burlacu. (vl/
NC-153753)

• Pierdut câine Rottweiler de culoare 
neagră, cu o pată maro, sub trata-
ment, în zona Lic. Economic, din Micro 
19, Galaţi. Aducătorului recompensă. 
0747301161. (001404/NC-153647)

• Pierdut câine caniche negru 
de talie mare, ofer recom-
pensă. 0722564574. (009149/
NC-153638)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 decembrie

FilmelaTV
              15 decembrie

ProgramTV
15 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă    224 cm   + 26 cm
Hârşova    268 cm   + 32 cm
Brăila      307 cm   + 22 cm

GalaŢi  300 cm + 23 cm
isaccea  235 cm + 15 cm
Tulcea  190 cm + 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 Decembrie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
15 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

15 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
10:00 romanian Expres
10:20 HDbytes
10:30 Vine razia!, ep. 4
11:00 Sclava isaura, ep. 20
12:00 Miezul zilei 
13:00 apel câştigător
14:00 Jurnalul TVr
14:55 HDbytes
15:00 Teleshopping
15:30 Krónika 
17:00 romanţa îndrăgostiţilor
17:50 Suntem în aceeaşi bancă
18:00 Descriptio Moldaviae ‑  
 românia 2008
18:40 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVr
20:15 Battlestar Galactica 
21:10 Ediţie specială
22:15 Ziua luni, seara teatru:  
 “O scrisoare pierdută” 
 de i. l. Caragiale
0:35 Fotbal ‑ Premiere   
 league, rezumatul etapei 
0:50 Jurnalul TVr
1:05 Fotbal ‑ Premiere league,  
 rezumatul etapei (r)

7:00 atenţie, se cântă ! (r)
8:00 Muzică şi muzichie (r)
9:00 Pescar hoinar (r)
9:25 Utopia (r)
9:55 Poate nu ştiai!
10:10 Tonomatul DP2 
11:30 Jurnalul TVr
12:00 atlas (r)
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Medalion folcloric (r)
13:15 Dincolo de cântec (r)
13:45 Descoperă românii
14:00 Teleshopping
14:30 e Forum 
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Jurnalul TVr (r)
16:15 Jurnalul Euronews 
 pentru românia
16:30 Carabinieri, ep. 67
17:30 Flota regală britanică 
18:30 Centrul de frumuseţe
19:30 Miracole, ep. 221
20:00 Viaţa lumii, ep. 9
20:30 Fotbal: 
 Premiere league
21:30 Ora de ştiri 
22:30 replay
0:00 Jocul întâlnirilor 
1:40 Pusher ii (r)
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile PrO TV
9:00 Omul care 
 aduce cartea
9:15 Fotbaliştii 
 şi nevestele lor, ep. 7
10:15 Ce se întâmplă, 
 doctore? (r)
11:00 românia, te iubesc! (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile PrO TV
13:30 Minţi diabolice (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit, 
 ep. 3384
17:00 Ştirile PrO TV
17:45 Happy Hour 
18:50 Dăruieşti şi câştigi! 
19:00 Ştirile PrO TV
20:30 Misiune 
 în linia întâi   
 (SUa, 2006, acţiune, col.)   
22:30 Ştirile PrO TV  
23:15 CSi: Miami, p. 25
0:15 Supernatural ‑ 
 aventuri în lumea 
 întunericului 
1:10 Omul care aduce 
 cartea   (r)
1:15 Ştirile PrO TV (r)
2:15 Misiune 
 în linia întâi (r)

7:00 În gura presei
8:00 ‘Neatza cu răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan Simion
10:00 În gura presei (r)
11:00 Concurs interactiv
12:00 Scene de căznicie (r)
13:00 Observator
13:45 animat Planet (r)
14:45 Divertis Mall (r)
16:00 Observator
17:00 acces Direct
19:00 Observator
20:30 Test de fidelitate 
22:30 Observator
23:30 Un Show Păcătos 
 cu D. Capatos

1:00 la birou  
1:30 Concurs interactiv
2:30 Test de fidelitate (r)

8:30 Sport cu Florentina 
8:35 Supernanny (r)
10:00 angus 
12:00 Teleshopping 
12:30 autoforum (r)
13:00 Teleshopping 
13:30 Farsele lui Jugaru (r)
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi putere
15:00 Focus
15:30 Camera de râs  
16:00 Trăsniţi din NaTO (r)
16:30 Nimeni nu‑i perfect (r) 
17:00 Cireaşa de pe tort (r)
18:00 Focus 18
19:30 Tribunalul poporului 
 cu Dr. Cristian andrei, 
 luis lazarus
20:30 Trădaţi în dragoste 
 cu Ernest
21:00 Curat, Murdar? 
22:00 Trăsniţi 
 din NaTO, ep. 53
22:30 Nimeni nu‑i perfect
23:00 Focus Plus
0:00 luptătoarea Kung Fu 
2:00 Focus (r)
3:00 Supernanny (r)

9:00 Îngeraşii (r)
10:00 Duelul pasiunilor (s)   
12:00 Bărbatul visurilor mele (s)   
13:00 Zorro (s)   
14:30 Gheaţă de foc 
15:20 reţeta de aCaSă
15:30 Onoare şi nobleţe (s)   
16:25 Vremea de aCaSă
16:30 Umbrele trecutului (s)   
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 iubire cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii 
20:30 regina 
22:00 Poveştiri de noapte 
22:30 Doctori de mame  

23:30 Pe tocurile Evei (s)   
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 regina (r)
3:00 Îngeraşii (r)

8:30 Simetrii (r)
9:00 Minorităţi (r)
9:40 lecţia de privit (r)
10:00 Martin Chuzzlewit (r)
11:00 Charles Koechlin (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 istoria literaturii române
12:45 retro clip 
12:55 Confesiuni pe calea 
 regală (r)
13:55 Top cultura (r)
14:30 Din fauna Europei 
15:00 Parol 
15:05 Concertele TVr Cultural 
16:20 istoria literaturii române
16:30 identităţi (r)
17:00 Garantat 100% 
17:55 China în ascensiune 
18:55 Jurnalul cultural 
19:00 Filarmonica 
 G. Enescu ‑ 140 ani!
21:00 asasinate politice 
22:00 Jurnalul cultural 
22:40 Cu rolele prin Bucureşti
22:50 retro clip (r)
23:05 Condamnaţi pe nedrept
0:05 remix (r)

7:00 realitatea de la fix 
8:00 realitatea de la fix 
9:00 realitatea de la fix 
10:00 realitatea de la fix 
11:00 realitatea de la fix 
12:00 realitatea de la fix 
13:00 realitatea de la fix
14:00 realitatea de la fix 
15:00 realitatea de la fix 
15:05 Fabrica 
 cu Cristina Şincai   
 şi andreea Creţulescu
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii 
 realităţii
18:00 realitatea de la fix
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea de la fix 
22:00 Feţele 
 cotidianului 
0:00 realitatea de la fix 
1:00 realitatea de la fix 
1:15 realitatea Zilei (r)
2:00 realitatea de la fix 
2:15 realitatea Zilei (r)
3:00 realitatea de la fix 
3:15 arhitectonic (r)

7:25 Întâlnire de gradul trei 
9:40 La vie en rose 
11:55 Autopsia extratereştrilor  
 (ger.‑engl., 2006, 
 com. SF, col.) 
13:30 Flicka (SUa‑engl., 
 2006, avent., col.)   
15:00 Nicăieri 
 nu e ca acasă!   
(fra., 2006, com., col.) 
16:40 Lucas, spaima 
 furnicilor 
18:10 Vin şi sărutări 
 (it., 2007, com.)   
19:30 Pe platourile de filmare 
20:00 Reacţie în lanţ 
 (SUa, 1996, acţiune, col.)   
21:45 Larry David, inamicul  
 public nr. 1 
22:15 Orfelinatul (Mex.‑spa.,  
 2007, horror, col.)   
0:00 300 - Eroii de la 
 Termopile (SUa, 2007,  
 acţiune, col.)   
1:55 Viziuni întunecate 
 (SUa, 2006, f. doc., col.) 
3:35 Reacţie în lanţ 

1613 - Se naşte FraNCOiS de la 
rOCHEFOUCaUlD (m. 1680), scrii‑
tor şi moralist francez.

1675 – Încetează din viaţă JaN 
VErMEEr van DElFT (n. 1682), pic‑
tor olandez.

1802 - Se naşte JÁNOS BOlYai 
(m. 1860), matematician maghiar 
din Transilvania (s‑a născut la 
Cluj), care, independent de rusul 
lobacevski, a creat prima geome‑
trie neeuclidiană.

1832 – Se naşte alEXaNDrE – 
GUSTaVE EiFEl (m. 1923), inginer 
francez. a construit turnul (înalt de 
300 m) din Paris, ce‑i poartă nume‑
le.

1852 – Se naşte aNTOiNE – 
HENri DECQUErE (m. 1908), fizician 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1903).

1860 - Împăratul austriei, 
Franz Joseph i, hotărăşte alipirea 
Banatului la Ungaria, fără a ţine 
seama de cererea românilor bă‑
năţeni de a se numi, în Banat, un 
“Căpitanat român”.

1873 – Decret privind înfiinţa‑
rea, la Bucureşti, a primei societăţi 
române pentru fabricarea de cără‑
midă şi teracotă.

1876 - a fost înfiinţat Centrul 
Militar al Ofiţerilor din garnizoa‑
na Bucureşti, actualul Cerc Militar 
Naţional.

1887 [  Se naşte CElla 
DElaVraNCEa (m. 1991), pro‑
zatoare, pianistă, profesoară la 
Conservatorul din Bucureşti.

[ Se naşte a. HErZ (m. 1936), 
dramaturg prozator, publicist, 
membru fondator al Societăţii 
Scriitorilor români.

1895 – Se naşte GEOrGE al Vi – 
lea (m. 1952), rege al Marii Britanii.

1900 - Se naşte SaNDa MOVilă 
(m. 1970), poetă, prozatoare.

1901 – Se naşte DOriN 
SirETEaNU (m. 1977), actor.

1914 [ Se naşte GHEOrGHE 
DUMiTrESCU (m.1996), compozi‑
tor, pedagog. a desfăşurat activi‑
tate didactică la Conservatorul din 
Bucureşti.

[ Se naşte iON BOSTaN (m. 
1992), regizor de film documentar, 
laureat al mai multor festivaluri de 
film de specialitate şi aCiN.

1921 - Se naşte NiCOlaE BarBU 
(m. 1985), istoric teatral şi literar.

1926 - Se naşte MirCEa 
OlTEaNU, medic, membru de 
onoare al academiei române, unul 
dintre primii chirurgi oftalmologi 
din lume care a operat, sub aneste‑
zie generală, nou‑născuţi sub două 
săptămâni.

1935 - Se naşte, la Brăila, 
GHEORGHE LEU, medic, epigra‑
mist, laureat al mai multor concur‑
suri naţionale de epigramă.

1937 - Se naşte DiONiSiE ViTCU, 
actor, poet.

1947 [ Se naşte GEOrGE 
PrUTEaNU (m. 2008), lingvist, ese‑
ist.

[ Încetează din viaţă DUMITRU 
BRĂESCU (n. 1886, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi), pictor.

1948 ‑ Se naşte COrNEl 
NiSTOrESCU, prozator, publicist, 
ziarist.

1951 [ Se naşte aNDrEi 
COrBEa, filolog, eseist.

[ Se naşte iON lUCHiaN 
MiHalEa (m. 1993 ‑ a  fost asasinat), 
fondatorul şi conducătorul grupu‑
lui vocal “Song”.

1957 - Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA JORICĂ-NEGOESCU, pic‑
toriţă, membră a UaP, Filiala Galaţi. 
În anul 2004 a primit Medalia 
“Meritul Cultural”. 

1958 - Se naşte, la Pitulaţi, jud. 
Brăila, ZAMFIR BĂLAN, cercetător 
ştiinţific în domeniile: istorie litera‑
ră şi culturală, memorialistică, pe‑
dagog, publicist.

1965 – Navetele spaţiale ameri‑
cane „Geminii 6” şi „Geminii 7” au 
realizat prima întâlnire în spaţiu.

1966 - Încetează din viaţă 
WalTEr EliaS (WalT) DiSNEY (n. 
1901), producător de desene ani‑
mate, fondatorul unui vast imperiu 
comercial, creator al parcurilor de 
distracţii “Disneyland” (California) 
şi “Disneyworld” (Florida).

1968 - Încetează din viaţă 
THEOFil SiMENSKY (n. 1892), filo‑
log, eseist, traducător.

1969 [ Se dă în folosinţă, 
în Galaţi, viaductul Cătuşa. 
Construcţia a durat 29 de luni.

[ Încetează din viaţă NiCOlaE 
NESTOrESCU (n. 1901), me‑
dic, membru corespondent al 
academiei române.

1970 - Naveta spaţială ruseas‑
că “Venera 7” efectuează prima 
aterizare a unei sonde pe planeta 
Venus.

1972 – românia devine membră 
a Fondului Monetar internaţional 
şi al Băncii internaţionale pentru 
reconstrucţie şi Dezvoltare, insti‑
tuţii specializate a ONU.

1995 - la Conferinţa Uniunii 
Europene de la Madrid, şefii de stat 
şi de guvern au convenit asupra 
noii monede “Euro” care a înlocu‑
it, de la 1 ianuarie 2002, moneda 
naţională din Germania, Franţa, 
Belgia, Olanda, luxemburg, italia, 
Spania, Portugalia, austria, irlanda, 
Finlanda, Grecia.

1999 – Începe guvernarea cabi‑
netului condus de prim‑ministrul 
Mugur isărescu (până la 28 decem‑
brie 2000).

[
‑ Cum sunt noii vecini?
‑ insuportabili!
‑ Fac scandal?
‑ Dimpotrivă, vorbesc atât de 

încet, încât nu se aude nimic.

Salată exotică
Ingrediente: Două mere, o portocală, o banană, două kiwi, un pahar 

cu vin alb, două linguri cu zahăr tos, coajă rasă de portocală.
Mod de preparare: Fructele se curăţă de coajă, se taie bucăţele şi se 

pun în salatieră. Vinul îndulcit cu zahărul se amestecă împreună cu coaja 
rasă de portocală şi se toarnă peste fructe. Se lasă la rece o oră. 

Zeni

[
‑ După naufragiu ai plutit un an pe o 

scândură?
‑ Da.
‑ Cum ai rezistat?
‑ Şi eu mă mir. Mai ales duminica era o 

plictiseală!
[

‑ Judecătorul:
‑ Deci în mâna lui a lucit cuţitul! Dar în 

mâna dvs. ce era?
‑ Soţia lui!

Expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
membrilor Uniunii artiştilor 
Plastici din românia, filiala 
Tulcea.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” ‑ „Satiră în alb” 
– Vladimir Crivoi‑Vlahi, Florian 
Doru Crihană, Marian Şerban (ca‑
ricatură cu lucrări de vânzare).

‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑ 13,00 ‑ 
17,00.

C.S.Carp

Cineva ar vrea să aibă o re‑
laţie mai apropiată cu dvs., dar 
atitudinea cu care îi întâmpinaţi 
pe oameni aduce a terminator 
supărat.

referirile pe care le faceţi 
ar putea să atace grav anumite 
persoane, dar nu se găseşte ni‑
meni care să vă trădeze.

Vă doriţi să auziţi şi veşti 
bune, nu numai tristeţi de toa‑
te felurile. Pentru că momentan 
suferiţi de optimism.

Vă respectaţi colegii şi acest 
lucru este evident din atitudi‑
nea dvs. Trebuie să fii absurd să 
nu vezi lucrurile aşa cum se înfă‑
ţişează ele.

Nu faceţi promisiuni pe care 
ştiţi că nu aveţi nici  o şansă să vi 
le ţineţi. Nu că n‑ar da bine, dar 
aveţi perspectivă.

Consideraţi că nu aţi făcut 
nici măcar un sfert din eforturile 
pe care le‑ar merita o anumită 
persoană. Şi vă revizuiţi atitu‑
dinea.

Ghiciţi ce‑şi doreşte o per‑
soană cu care lucraţi şi preferaţi 
să faceţi un lucru la care nu s‑ar 
aştepta nimeni.

Nu puteţi să faceţi faţă tutu‑
ror aşteptărilor, iar oamenii nu 
se opresc deloc cu pretenţiile. 
Chiar dacă e tot mai greu.

 Nu uitaţi să menţionaţi nu‑
mele persoanei care vă serveşte 
cu informaţii, ori de câte ori aveţi 
nevoie. Dacă asta se impune.

aşteptaţi ca cealaltă persoa‑
nă să facă primul pas, nu pentru 
că dvs. nu aţi avea curaj, ci da‑
torită unei mici doze de preju‑
decată.

Sunteţi nevoit/ă să admi‑
teţi că o anumită persoană din 
familie v‑a depăşit cu mult aş‑
teptările. Ceea ce vă umple de 
bucurie.

Cineva vrea cu tot dinadin‑
sul să vă semene şi poate că nu 
ar trebui să‑l/o descurajaţi atât 
de tranşant. Poate chiar deloc.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve‑

rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridi‑
că să‑şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomen‑
clator. la depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare.  
Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune. a.J.O.F.M. 
Galaţi vă aduce la cunoştinţă că se 
fac înregistrări în baza de date a 
agenţiei, în vederea ocupării unui 
loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 

se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care 
vor începe din ianuarie 2009: 
apicultor; brutar; bucătar; co-
merciant vânzător produse ali-
mentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comu-
nicare în limba engleză; con-
fecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; 
dulgher-tâmplar-parchetar; 
fierar betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer-coa-

for-manichiurist-pedichiurist; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
utilaj tehnologic; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; 
mecanic agricol; montator pe-
reţi şi plafoane din ghips car-
ton; operator introducere, vali-
dare şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi de 
alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; 
zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 

Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  15.12.2008: 

agent de intervenţie pază şi or‑
dine; contabil şef; femeie de servi‑
ciu; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; manipulant mărfuri; mun‑
citor necalificat la asamblarea, 
montarea pieselor; recepţioner 
hotel; tehnician echipamente de 
calcul reţele; vânzător.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE PENTRU PERSOANELE 
CU GRAD DE HANDICAP

Contabil; inspector (referent) 
resurse umane.

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Documentar: Hollywood; 
10,00 retrospectiva®; 10,40 
Terminus Express®; 11,10 audienţa 
Express; 12,30 retrospectiva®; 
13,10 Între oglinzi paralele®; 14,10 
Documentar: Secretele succesului; 
14,35 recital Paula Selling (TVMi); 
15,05  Mai în glumă, mai în serios 
(Divertisment TVMi); 16,00 Matinal 
Express®; 18,00 Documentar: 
Secretele succesului; 18,25 
Obiectiv Express/Sport (direct); 
19,10 Documentar: Secretele suc‑
cesului; 19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Penalty (direct); 
21,00 Confluenţe;  22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,30 Matinal Express®; 
0,00 Închiderea programului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,30 În căutarea lui Hristos; 11,00 
Prima pagină; 11,30 Cu băţu‑n 
baltă; 12,00 Omul din ziare; 13,00 
Prima pagină;  13,30 Camera de 
râs; 14,00 Prieteni pe viaţă; 15,00 
Prima pagină; 15,30 levintza 
prezintă; 16,00 Prim-plan; 16,15 
Cartea profului de română; 16,30 
Prima pagină; 17,00 Prim-plan; 
17,30 Pledoarii turistice; 18,00 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,00 Viaţa 
la bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Ora 7 dimineaţa; 
1,00 Prim-plan; afişare program; 
Închidere program.

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima Tv

Misiune în linia întâi 

(acţiune, SUA, 
2006)
Pro TV, ora 
20,30
Cu: Mariel 
Hemingway, 
David Keith, 
David Millbern
Titlu original: In 
Her Line of Fire

După ce avionul vicepreşedintelui SUa se prăbuşeşte lângă o 
insulă îndepărtată din america de Sud, acesta este răpit de forţele 
rebele şi ţinut ostatic pentru răscumpărare. Soarta vicepreşedinte‑
lui se află acum în mâinile agentului secret lynn Delaney (Mariel 
Hemingway), o femeie foarte curajoasă, care trebuie să se infiltreze 
în tabăra răpitorilor şi să îl salveze. 

Reacţie 
în lanţ 
(acţiune, SUA, 
1996)
HBO, ora 20,00
Cu: Keanu 
Reeves, Morgan 
Freeman, Rachel 
Weisz (foto)
Titlu original: 
Chain Reaction

După ani de zile de muncă neobosită, cercetătorii din Chigaco au 
descoperit o modalitate simplă de a produce energie din apă. Ce im‑
pact va avea această descoperire asupra omenirii? Studentul Eddie 
Kasalivich şi cercetătoarea lily Sinclair sunt pe cale de a găsi răspun‑
sul. Dar se trezesc prinşi într‑o reacţie în lanţ a crimei şi spionajului 
computerizat.
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TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  15 decembrieMeteo

Bucureşti
3*/4*

Litoral
4*/9*

Brăila
3*/4*

Galaţi
3*/4*

Braşov
1*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:40 am
‑ apune: 4:25 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:40 am
‑ apune: 4:26 pm

Vreme 
închisă

Soluţiile jocurilor din suplimentul "Weekend ‑ Magazin" de sâmbătă:
TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL ŞI VERTICAL (LA FEL): CATAMARANE, ATASAMENT, TAPETARI, 

ASECARE, MATASE, AMARE, RERE, ANI, NT, E. 
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: SFAROGITA, TARAGOT, UP, ANIMATOARE, NANA, ISCAT, 

DR, SOC, ARE, O, DAR, SS, D, ALEGATOARE, LICURIN, AS, APARATOARE, ARI, ERBIU.
BAL MASCAT: ORIZONTAL: B, F, CUM, R, S, U, CAFELE, APARTINE, LISA, STATIONAT, AMETITA, TESLA, I, 

ARE, URMAS, LAC, AST, URIAS, PITE, CUSMA, SCRIN, RO, HARTA, SCAI, ETAJ, TAINITA, DILATA. 
COMBINAŢII: ORIZONTAL: SOACRAMARE, TALION, CAP, ARECI, LOCO, NEGA, CINIC, SCELERAT, A, IA, 

IRAN, AD, BRE, ACTIVE, REDA, AICEA, A, ETER, RAU, NUMAUITA, R.  
RECONSTITUIRE:  SOLUŢIA: ORICE NU E BUN DIN LENE S‑A NĂSCUT; NU ŞEDEA CĂ‑ŢI ŞEDE 

NOROCUL

A „lovi” 
cu vorba
Minuţios

Model
Vorbe de 

acces

A face 
ochi dulci

Cafeniu la 
vedere
Vorbe 
vechi

A da 
lovitura
Vorbe 
goale

Albul 
pereţilor

Vorbe 
goale

E în putere 
(fem.)
Flacon

Omis pe 
spate!

Singura!
Scrieri 

istorice

Local de 
noapte

Cumul de 
zale

Sunt în 
etate

Lecţii de 
casă

E vorba 
de un 

necredincios

ORIZONTAL: 1) Cu ăsta nu poţi merge la câştig. 

2) Păun… ajuns de poveste pentru păţaniile 
sale – Bună la tromboane. 3) Vindeau de toate 
pentru toţi – Braţ de lemn. 4) A tăia scoarţa – 
Arătarea satului. 5) Dat de la cap la coadă! – 
Unele care ne bat mereu la cap. 6) Text limpe‑
de ca lumina zilei – Ăsta înghite multe… 7) A 
intra la idei – Zece… la biologie! 8) Elementele 
de bază ale constituţiei noastre – Singur pe 
lume. 9) Cu coada între picioare – Călit la miez! 
10) Aici e munca dracului… ‑ Tril de privighe‑
toare.

VERTICAL: 1) Se aprind repede. 2) Joc de 
doi… ca la carte – Îngheţată bocnă în ger. 3)
Sămânţă de scandal – Tânăr… la grădiniţă. 
4) Un timp memorabil – Pariu cu oase rupte. 
5) O cantitate neglijabilă – Început de icter! 
6) Ajustat din topor – A da de‑a dura. 7) Plin 
de talc! –Mic depozit de alimente la sate. 8) 
Intrarea… interzisă – Concepţie proprie de 
viaţă. 9) Una fără nicio bază reală. 10) Subţire 
la tăiat – Pus pe fugă.

Mihai Gherasim

Fandoseli

Plin de 
pete!
Maici!

Bovin
Lovitură 

financiară

Referitor 
la ploaie
Strânse 
ghem

Un timp la 
seral!

Secvenţă 
din piesă

Negru la 
faţă!

Luate în 
braţe!

Cei din generaţia noastră îşi 
aduc aminte de un faimos film 
cu Kirk Douglas – amestec de 
Brad Pitt şi Richard Gere, ca să 
facem comparaţii mai aproape 
de zilele noastre – numit simplu 
şi cuceritor, precum şi erau fai‑
moşii navigatori „Vikingii”. Sigur 
că nu citeau ei „Dilema” şi nici nu 
activau în ONG‑uri ca să discute 
despre victimile minelor anti‑
personal. Anii au trecut, vremu‑
rile s‑au schimbat, ca şi modelele 
războinice, astăzi talibanii afgani 
sau mujahedinii paştuni fiind în 
atenţia lumii întregi. Vikingii au 
rămas în istorie şi doar cărţile îi 
mai scot la iveală. O întreagă lite‑
ratură este întreţesută în jurul lor. 

Un realmente edificator exem‑
plu, adus la îndemâna cititorilor 
români prin traducerea cursivă 
şi nuanţată a Sandei Crivăţ se 
dovedeşte şi palpitantul roman 
„Sângele vikingilor”(Editura 
Niculescu, 2008) al danezului 
Brian Frederiksen. Avem lupte 
întregi şi scenarii fistichii, şi co‑
duri secrete, cu şi fără Mossad, 
căderi în trecut şi în prezent, şi 
savanţi care‑şi bat capul ca să 
priceapă de ce şi cum s‑au spart 
capete cu secole în urmă. Cine şi 
de ce, firul epic bine condus are 
de toate pentru toţi. O lectură 
plină de farmec într‑un timp plin 
de mistere, când nu ştim bine 
nici măcar componenţa noului 

Brian Frederiksen,”Sângele 
vikingilor”

Editura Niculescu, 2008

Vikingii între talibani 
şi stolojani

Nina 
Luchian
Arici de 
mare!

Accident lângă Malibu 
Fiicele lui Charlie Sheen, salvate 

Sam şi Lola Rose Sheen, fiicele actorilor Denise Richards şi Charlie 
Sheen, au scăpat cu viaţă dintr‑un grav accident în care au fost im‑
plicate patru automobile. Accidentul a avut loc la nord de oraşul Los 
Angeles. Cei doi copii se aflau, vineri, la bordul unui automobil 4x4 
condus de bona lor pe Pacific Coast Highway, în apropiere de Malibu. 
Un automobil le‑a ieşit brusc în faţă şi le‑a tăiat calea. Fetiţele au scă‑
pat nevătămate.

Google cenzurat
Lumea pe web

Elena Parapiru

MUziCienii SUnT Mai DeşTePţi? copiii care studi‑
ază la un instrument muzical timp de cel puţin trei ani îi depăşesc 
pe alţi copii chiar şi în alte deprinderi decât cele muzicale, ne arată 
un nou studiu. acesta a fost efectuat de universitatea Harvard şi 
a fost publicat în jurnalul online de cercetare Plos one. Studiul a 
urmărit 41 de elevi cu vârste cuprinse între 8 şi 11 ani care au studiat 
fie pianul, fie un instrument cu coarde timp de cel puţin trei ani. 
aceştia au fost comparaţi cu 18 copii fără niciun fel de experienţă 
muzicală. copiii din ambele grupuri au petrecut 30‑40 de minute 
pe săptămână la cursurile de muzică de la şcoală. cei care erau 
în grupul instrumental au primit de asemenea lecţii private pentru 
studiul unui instrument, petrecând 45 de minute pe săptămână cu 
lecţiile. aceştia exersau şi acasă. nu a fost nicio surpriză când tine‑
rii muzicieni au avut rezultate mult mai bune decât cei care erau în 
grupul de control. cel mai surprinzător rezultat a fost însă faptul că 
elevii muzicieni au avut rezultate mai bune şi la alte două abilităţi 
care nu au legătură cu muzica: abilitatea verbală, măsurată cu un 
test de vocabular şi cea vizuală (de exemplu recunoaşterea rapidă 
de structuri). mai mult, cercetătorii au descoperit că rezultatele 
erau şi mai bune la cei care au studiat mai intens instrumentul.

bOMbay‑Ul inTerziCe gOOgle un tribunal din 
india a fost sesizat pentru a impune o interdicţie serviciului google 
earth, pe fondul suspiciunilor că programul online a fost folosit de 
autorii atacurilor teroriste de la bombay, soldate cu peste 170 de 
morţi. astfel, o petiţie a fost depusă la o instanţă din bombay în 
care se arată că google earth „i‑a ajutat pe terorişti să organizeze 
atacurile”. avocatul amit Karkhanis a cerut tribunalului blocarea 
imaginilor prezente pe google earth despre zonele sensibile din 
india.

Cârma 
centrală!

Ornări 
superficiale

Elena Parapiru
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Liber 
la pasiuni

Aţi văzut „Silent 
library, by Simona 
Sensual”, de pe B1 Tv? 
Nici eu, dar am auzit 
că este cea mai stupi‑
dă emisiune din luna 
cadourilor. Cică într‑o 
bibliotecă sunt (pe lân‑
gă oamenii care citesc) 
vreo patru‑cinci puşti 
care îşi fac farse pre‑
cum copiii de clasa a 
II‑a. Adică se pocnesc, 
râd cu mâinile la gură, 
mimează că şi‑ar tra‑
ge şuturi, dar totul pe 
muţeşte, că doar este 
„Silent library”. Nimeni 
nu a putut să precizeze 
care este rolul Simonei 
Sensual în toată poves‑
tea, dar presupun că 
formatul acesta genial 
nu putea să străbată 
mintea oricărui muri‑
tor… În „Miami Ink”, 
emisiunea despre tatu‑
atori, tatuaţi şi tatuaje 
de pe Discovery Travel 
& Living, patronul Ami 
îşi argumentează pasi‑
unea pentru maşini şi 
pictură: „Dacă n‑aş sta 
decât să tatuez, toată 
ziua, aş ajunge să‑mi 
urăsc munca. Aşa, îmi 
cumpăr maşini vechi, le 
recondiţionez sau stau 
acasă şi pictez”. Dacă 
te uiţi la el, Ami are as‑
pectul lui Vin Diesel din 
„Triplu xXx” şi nu pare 
capabil să vorbească 
sau să emită idei. „Nu 
ştiu unde sunt ceilalţi 
producători de emisi‑
uni, probabil s‑au pier‑
dut şi ei pe‑aici”, expli‑
ca Jeremy Clarckson, 
prezentatorul principal 
al lui „Top Gear”, în timp 
ce să dădea cu o pe‑
chineză de maşinuţă 
pe trei roţi pe holuri‑
le‑labirint ale televizi‑
unii britanice. Jeremy 
a reuşit să şi asiste la o 
şedinţă unde s‑a vorbit 
despre transformările 
suferite de mediu şi 
despre salvarea bale‑
nelor, fără să ştie ce 
caută acolo (în afară de 
faptul că nu mai putea 
să iasă cu maşinuţa prin 
acelaşi loc prin care in‑
trase). Sunt singura 
persoană din lume care 
vede că Madonna este 
hidoasă? În videoclipul 
cu Justin Timberlake 
reuşeşte să fie aproape 
înspăimântătoare, ori‑
cât de bâţâită ar fi ea, 
la vârsta ei apreciabilă. 
Părerea mea este că 
tipa chiar nu şi‑a găsit o 
pasiune, vorba lui Ami, 
şi îşi urăşte job‑ul.

Aţe 
răsucite!

Carie!

Întoarce 
vorba

Mediafax/G.K. 

Actorul australian Hugh 
Jackman va fi gazda galei 
premiilor Oscar 2009, care 
va avea loc pe 22 februa‑
rie, la Kodak Theater din 
Los Angeles, a anunţat 
Academia americană de 
film. Hugh Jackman „po‑
sedă stil, eleganţă" şi este 
spontan, calităţi necesare 
acestei misiuni, au indicat 
producătorii ceremoniei. 
Aceste calităţi îl fac alegerea 
ideală pentru a anima această 
sărbătoare a filmelor anului". 
La înălţimea sa de 1,89 me‑
tri, actorul are fizicul unui 
playboy şi a jucat în ultimii 
ani numeroase roluri în filme 
de succes americane, pre‑
cum „Van Helsing" şi seria 
„X‑Men", în care a interpretat ro‑
lul lui Wolverine. Acest personaj 
creat de compania Marvel este, 
de altfel, eroul următorului film 

cu acelaşi titlu 
în care va juca 

J a c k m a n . 
Desemnat 

"cel mai 
sexy băr‑
bat în 
viaţă" al 
a n u l u i 

2008, 

de revista People, Jackman este 
căsătorit şi tată a doi copii.

Mediafax/G.K. 

Hoţ de 
meserie
Scrise… 
dublu!

O vorbă la 
telefon
Unica!

guvern Theodor Stolojan.Toate 
ies la iveală până la urmă.

Bedros Horasangian

„Cel mai sexy bărbat în viaţă” 

un X‑man va 
prezenta oscarurile  

Vremea va fi închisă şi astăzi, cu temperaturi ma‑
xime de 4°C şi minime de 1°C. Cerul va fi mai mult 
acoperit, iar vântul va sufla moderat, din sector es‑
tic şi nord‑estic. Presiunea atmosferică va staţiona 
la 770 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi 
de 80 la sută. 

Temperaturile vor creşte uşor, începând de mâi‑
ne, dar ne aşteptăm la un cer înnorat şi la ploi izo‑
late. Maximele vor fi de 6°C, iar minimele vor fi de 
2°C.    

(informaţii preluate din surse on‑line)

Gh. Gurău

Vorbe grele

Ar
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 50 Luni

Talon  valabil pe perioada 
15 ‑ 21 decembrie 2008 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Unul din motivele (nu foarte multe) pentru care îi invidiez 
de nu mai pot pe americani este perioada în care îşi fac 
ei tranziţia de la o guvernare la alta. Obama a fost ales 

la începutul lui noiembrie. Va prelua oficial puterea spre sfârşitul 
lui ianuarie. Două luni şi jumătate înseamnă tot timpul din lume 
pentru a intra în pâine cu temele făcute. Nu semnezi, ca prostul, 
de primire şi după aia pierzi o gramadă de timp să înţelegi ce ai 
primit. 

Noi nu suntem capabili de aşa ceva. La noi, în trei săptămâni, 
ba mai puţin de trei, că pun la socoteală şi zilele în care au aşteptat 
rezultatul final al voturilor, ai noştri – oricare ar fi – nu numai că 
au de preluat administraţia (cu tot ce înseamnă asta), da’ uite cum 
dovedesc cât de greu se construieşte o coaliţie! Mai ales atunci 
când n‑ai de adăugat, ci de scos partide. Cazul UDMR. Ok, poate 
intra şi poanta aia că mai întâi s‑au şters, zile în şir, de câte noroaie 
şi‑au aruncat unii într‑alţii ani de zile, da’ parcă nici chiar aşa. 

În afară de criza economică, de criza financiară şi de criza 
locurilor de parcare, cea mai afurisită criză din România este criza 
de timp. Multă vreme m‑am scărpinat, încercând să pricep de ce 
oare PD‑L a cerut în campanie şi mult înaintea ei renunţarea la 
Parlamentul bicameral. Care Parlament bicameral? Ăla cu Camera 
şi Senatul? Dar noi, în România, nu avem Parlament bicameral. 
Avem Parlament tricameral: am senzaţia că Guvernul este mai le‑
giuitor decât legiuitorii, dând porcoaie de ordonanţe de urgenţă.

Ordonanţe care mai de care mai “dăştepte”, cum e cazul 
majorării taxei auto. 

Pe de altă parte, luând ca reper tranziţia americană, dacă noi 
am fi avut la îndemână atâta vreme pentru preluarea puterii, mă 
tem că ne trezeam în Parlament cu alte partide decât cele care au 
intrat. Da, la scindări mă refer. 

Iar treaba cu Parteneriatul pentru România… mă rog… lui 
Băsescu i‑a convenit mult să nu lase PSD în opoziţie, că îl lua Ion 
Iliescu. Mie nu‑mi convine deloc, dar absolut deloc perspectiva 
de a ne trezi că democraţia şi susţinerea parlamentară au înlocuit 
competenţa.

Unde‑i unul 
nu‑i putere

Cofetăria 
Dragoş Roşu
De 12 ani,  
dulce 
pentru Galaţi

Astăzi, cofetăria 
Dragoş Roşu sărbă
toreşte 12 ani de activita
te. 12 ani în care cofetarii 
au muncit pentru clienţii 
gălăţeni, au făcut cele 
mai trăsnite torturi, din 
produse sută la sută na
turale. “Astăzi sărbătorim 
prin muncă. Pregătim 
surprize pentru clienţii 

După ce au văzut că în alte 
judeţe din ţară se organizează 
manifestări de protest, şoferii 
gălăţeni – nu doar samsarii, ci şi 
oamenii simpli care încearcă să 
îşi înmatriculeze maşinile abia 
cumpărate – au ieşit şi ei în stra
dă. Numai că ziua aleasă – du
minica (zi nelucrătoare pentru 
instituţiile de stat) – şi modalita
tea – fără autorizaţie – au făcut 
ca protestul să îşi piardă finalita
tea printre claxoanele care sau 
făcut auzite pe străzi, dar şi în 
faţa Prefecturii şi a sediilor PSD 
şi PDL.  

Circa 30 de autohevicule, cu 
numere roşii sau înmatriculate 
în alte state, sau aflat, ieri, timp 
de aproximativ 30 de minute, 
în faţa Prefecturii Galaţi, şoferii 
acestora protestând împotriva 
deciziei Guvernului de majorare 
a taxei auto de primă înmatricu
lare. Maşinile de lux au afişat, în 
parbrize, mesaje antiguverna
mentale şi apeluri la desfiinţarea 
taxei de primă înmatriculare.

Cum oamenii nu aveau auto

Protest fără autorizaţie

Taxa, claxonată 
la drumul mare

până pe data de 15 decembrie 
au putut să facă acest lucru şi în 
acest weekend. Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a judeţului 
Galaţi, a prelungit programul 
vineri, până la ora 18.00, a lucrat 
sâmbătă, în intervalul orar 8,00 

–15,00, iar duminică programul 
cu publicul a fost  între orele 
8,0012,00. În cursul zilei de vi
neri sau înregistrat 150 de cereri 
pentru plata taxei auto, sâmbătă 
– 50, iar duminică, 20. 

Foto: Sorin Pană 

noştri fideli şi ne gândim 
pentru a face ceva nou 
pentru Crăciunul care 
se apropie. Noi, cei de la 
Cofetăria Dragoş Roşu, le 
mulţumim clienţilor şi le 
urăm Sărbători fericite. 
Cofetarii noştri le stau 
la dispoziţie gălăţenilor 
atât pentru Crăciun, 
cât şi pentru Revelion”, 
nea declarat doamna 
Luba Roşu, directoarea 
cofetăriei.

Noi le urăm "La mulţi 
ani", la cât mai multe idei 
amuzante pentru tortu
rile viitoare şi la cât mai 
mulţi clienţi. 

T. Miron    

rizaţie, reprezentanţii protesta
tarilor care au intrat la Prefectură 
au fost sfătuiţi de prefectul 
Gabriel Panaitescu să nu încalce 
prevederile legale privitoare la 

ordinea şi liniştea publică şi să 
nu creeze probleme în trafic. 

Potrivit declaraţiilor purtăto
rului de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Jandarmi, loco
tenent Costin Barbu, o patrulă 
de jandarmi a însoţit coloana 
de maşini în intervalul orar 
10.3012.45, în vederea evitării 

blocării traficului, caz în care sar 
fi aplicat amenzi, iar organizato
rii sar fi ales cu dosar penal.   

Pe de altă parte, cei care au 
dorit să îşi înregistreze maşinile 

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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